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देउवाद्वारा किन विरोध ? 


अहिलेका सरकार प्रमुख त पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' हुन्‌, न कि शेरबहादुर देउवा 
(अराजक अभ्यास, २७ चैत) ! नेपाल प्रहरीमा आईजीपी नियुक्ति सरकारकै कार्यकारी 
अधिकार क्षेत्रभित्रको कुरा हो । तर, प्रधानमन्त्री प्रचण्ड र उनको पार्टी यस विषयमा मौन 
छन्‌ । नेपाली कांग्रेसलाई यस विषयमा यति धेरै चासो हुनु र केन्द्रीय समितिले सर्वोच्च 
अदालतले कार्यकारीको अधिकार क्षेत्रमाथि हस्तक्षेप गम्यो भनेर निर्णय नै गर्नुको रहस्य 
के हो ? माननीय सुशीला कार्कीले सर्वोच्चको आदेश अवहेलना र सर्वोच्चको मानहानि 
गरेको विषयमा देउवालाई कानुनबमोजिम कारबाही गर्न ढिला भएन र ? 

७ वीरु केसी 

युनाइटेड अरब इमिरेट्स, यूएई 


- शेरबहादुर देउवाको 
अदालतविरुद्धको अराजक 
अभ्यास शृंखला पठनीय लाग्यो । 
संस्थागत रूपमा नेपाली कांग्रेस 
यसरी अदालतविरुद्ध उभिएको 
कमै पाइन्छ । तर, देउवाले अब 
विधिवत्‌ रूपमा यस प्रक्रियाको 
पनि थालनी गरेका छन्‌ । 

संस्थागत ढंगले अदालतको विरोध गर्ने परम्पराले नेपाली कांग्रेसलाई 
उचाइमा पुय्याउँदैन । 


७6 मिलन तामाङ 
चाबहिल, काठमाडौँ 


स्वदेशमै केही गरौँ 


नेपालमा 12 
रोजगारीको 
उचित अवसर 


पढ्दा आँखा नरसाउने नेपाली सायदै कोही 
होला । खासमा उनी 
त प्रतिनिधि पात्र 
मात्र हुन्‌, एजेन्टको 
चरम शोषण र 
धोकामा परेर दुःख 
पाउने र ज्यानकै 
जोखिम मोल्नेको 
संख्या हजारौँ छ । 
गैरकानुनी रूपमा 
कति युवा परदेशमा 
हन्डर खाइरहेका छन्‌ भन्ने कुरा राज्यलाई 
थाहा-पत्तोसम्म छैन । उनीहरूको उद्धार 


कृ्‌ष्ण महतजस्ता 
होनहार युवा न 
परदेशी भूमिमा 
भासिनुपर्थ्यो, न 
अनेक यातना 
सहनुपर्थ्यो (एक आप्रवासीको दुर्दात्त 
बयान, २७ चैत) ! उनीसँगको कुराकानी 


र अधिकारका लागि आवाज उठाउनु त 
परको क्रा । तर, हामीजस्ता युवाले के 
पनि ख्याल गर्नुपर्छ भने त्यतिधेरै जोखिम 
मोलेर र पैसा खर्च गरेर विदेश जानुभन्दा 
आफ्नै देशमा उद्यम गर्दा सुख र खुसी दुवै 
पाइन्छ । दीर्घकालीन रूपमा फाइदाजनक 
पनि हुन्छ । त्यसैले देशमै केही गरौँ, विदेश 
ताक्न छोडौँ । 

७ सागर सापकोटा 

निजगढ, बारा 


कतिन्जेल यस्तो ? 


पृथ्वीनारायण 

शाहदेखि राजा 
महेन्द्रसम्मले उठाएको 
राष्ट्रिय एकीकरण र 
स्वाभिमानको एजेन्डा 
नै राप्रपाको मूल 
सिद्धान्त हो (हिन्दुवादी 
कट्टरताको विपक्षमा, २७ चैत) । राजसंस्था, 
सनातन धर्म र संस्कृति राप्रपाका अभिन्न 
अंग हुन्‌ । यसमै एउटा बलियो राष्ट्रको 
रहस्य लुकेको छ । यो नै नेपाल राष्ट्रको 
मूलधारको राजनीति हुनुपर्छ र राप्रपाको 
एजेन्डा पनि । राप्रपालाई एजेन्डाविहीन 
देख्ने गल्ती गर्नुभएन । वास्तवमा 
राप्रपाबाहेक अन्य दलसँग मुलुकको यथार्थ 
एजेन्डा बोक्ने सामर्थ्य छैन । सबै मिलेर 
सही बाटोमा मुलुकलाई डोप्याउने प्रयास 
गरौँ । होइन भने कतिन्जेल हामी अन्योल र 
अस्थिरताको दुष्चक्रमा फसिरहने ? 

७ राजु खनाल 

विदुर, नुवाकोट 


लडाइँ नै जितेसरह 


सार्वजनिक यातायात क्षेत्रमा व्याप्त 
एकाधिकार तोड्नेबारे जैनेन्द्र जीवनका 
विचार उपयुक्त लागे (सिन्डीकेट खारेजीको 
सही समय, १३ चैत) । तर, सिन्डीकेट 
तोड्ने नाममा राजधानीलगायतका सहरमा 
सञ्चालित ठूला बसहरूमा सुविधाजनक 
सिटको अभाव देखिनु र यात्रु चढ्ने एवं 
ओर्लिने ढोका एउटा मात्र हुनु पटक्कै 
व्यावहारिक छैन । सिट खोज्दै पछाडि 
बसियो भने झर्ने बेला ढोकासम्म पुग्न 
लडाइँ नै जितेसरह हुन्छ । 
७ गणेश भट्टराई 
चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 
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ने शर्तहरू लागू हुनेछन्‌ । 
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दक्षिण 
एसियामा 
सबैभन्दा बढी 


विश्वमा 
त ४८औं 
१0 नम्बरमा 


(५९५ कुल सभासद्‌्मध्ये) 


(२७३ मध्ये) 


भक 


स्रोतः इन्टरपाल्यसिन्ट्री युनियन 
र यूएन बमनको राजनीतिमा 
महिला २०१७' डाटा म्याप 
इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


6 पार्टी जति खुले पनि 
सोचाइ नयाँ हुनुपन्यो, चरित्र 
नयाँ हुनुपन्यो, काम गर्ने शैली 
नयाँ हुनुपन्यो, नामले मात्रै 
नयाँ हुने त होइन । नयाँ-नयाँ 
बोतलमा उही पुरानै रक्सी 
राखेर वा कफीको कप मात्रै 
फेरेर स्वाद त फेरिँदैन । नेपाली 
राजनीतिमा बाहिरी आवरणमा 
फरक आइडियोलोजी भए पनि 
भित्री गुदी त्यति फरकजस्तो 
लाग्दैन । यो सबै चाउचाउ नै 
हो- बाईवाई, रारा, मामा जे 
भने पनि । बाहिरी खोल फालेर 
प्लेटमा राखेपछि एउटै । ११ 
राजेश हमाल 


कलाकार 
नेपालखबर डटकम 


( छराद्धा आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


सोके 


शर्मा शर्मा रोहित चन्द मोहन ज्ञवाली नारायण ढकाल 
राजनीतिकर्मी फुटबल खेलाडी सामाजिक अभियन्ता आख्यानकार 
आफूना बुबाआमाको स्मृतिमा इन्डोनेसियाली क्लब पर्सिजा संसारकै राजधानी मानिने अमेरिकाको साहित्य सदन नेपालबाट 
ब्रहमकुमारी राजयोग सेवा केन्द्रलाई जकार्तासँग आगामी एक सिजनका न्युयोर्क सहरको व्विन्स बोरोको हृदयचन्द्रसिंह स्मृति सम्मान 
पाँच कट्ठा जग्गा दान गरेकाले । लागि अनुबन्धित भएकाले | कम्युनिटी बोर्डमा नियुक्त भएकाले । प्राप्त गरेकाले । 


फएए1(3316101.0) 


आइतबार । ३ वैशाख २०७४ छार ९ 


५ 


एनजीओ पार्टीको 
घोषणापत्र 


दातृ निकाय तथा दूतावासहरूले 
एनजीओमार्फत गर्न नसकेका, नभ्याएका र गरे 
पनि अपेक्षित नतिजा नआएका कार्य गर्न/गराउन 
मुलुकमा एनजीओ पार्टीको आवश्यकता बर्करार 
रहेको महसुस गर्दै यो घोषणापत्र जारी गरिएको 
छ | सकेसम्म स्थानीय चुनाव भाँडिन्छ । केही 
गरी यो सरकार भुकेन र चुनाव भइहाल्यो भने 
पुराना शक्तिहरूलाई धूलो चटाई हाम्रो नयाँ 
पार्टीलाई जिताउन आहृवान पनि गरिएको छ । 

- एकाघरका सबै सदस्य, आफन्त, ईष्टमित्र 
र टाढाका नातेदारलाई क्रमशः कार्यसमितिमा 
भूमिका दिइनेछ | 

- एक घर एक प्रोजेक्ट हाम्रो मूलनीति 
हुनेछ । प्रपोजल लेखन, रिपोर्ट लेखन, गोष्ठी, 
सेमिनार, विदेश भ्रमण हाम्रा मूल गतिविधि 
हुनेछन्‌ | 


- संविधान, कानुन र 
राज्यका नीतिहरूमा कसैप्रति कुनै भेदभाव 
गरिने छैन | हरेक दस्तावेजमा सुन्दर अक्षरमा 
ती कुरा सजाइने छन्‌ | व्यवहारमा कार्यान्वयन 
होस्‌/नहोस्‌, खाँचैसित्ती । 


- इतिहासको कुनै कालखण्डमा कसैका 
पुर्खाले टन्न खाएको, राज्यको सुविधा हसुरेको 
भेटिएमा भने तिनका सात पुस्तासम्मलाई चैनसँग 
सुत्न दिइनेछैन | 

- समाजमा कसैलाई बिनाभेदभाव झगडा 
गर्न, द्वन्द्व बढाउन, बिनारोकटोक हिसा 
भड्काउन छूट दिइनेछ | यसमा वैदेशिक 
सहयोगको भरपूर उपयोग गरिनेछ । आवश्यक 
परे राज्यले समेत त्यसको व्यवस्था गर्नेछ । 

- विश्व एउटा गाउँमा परिणत भइसकेको 
अवस्थामा राष्ट्रिय सिमाना र राष्ट्रियताको 
संकुचित सोचमा सीमित हुने छैनौं । अन्तर्राष्ट्रिय 
संघसंस्था र दातृ निकायले सद्भावस्वरूप 
दिएका एजेन्डालाई हामी सहर्ष स्वीकार गर्नेछौँ । 

बब रुन्चे राइँलो 


' मान्छे त बन कमसेकम 


ग्रास्टर गाइन्ड ग्रालकिन 


नयाँ शक्ति हातमा लिएर बसेकी यसकी मालकिन 
पार्टीलाई गठन हिसिला यमीले अघि सारेको यो 
भएको नौ माल कमाउने 'आइडिया'लाई 
महिनामा झन्डै मान्नैपर्छ | तर, यो विशुद्ध व्यापार 
१३ लाख रूपियाँ क्रण हो | व्यापार सधैं फाइदामै हुन्छ भन्ने 
लागिसकेको रहेछ | के छ र ? घाटा भए के गर्ने हिसिला 
अब क्रण चुक्ता गर्न म्याम ? उपाय भनौँ ? 'नयाँ शक्ति 


कप-प्लेट बनाएर खारेज गर' भनेर बाबुरामजीले सुन्ने गरी 


बिक्री गर्ने नौलो सोच नारा लगाउने | आखिर 'देश खारेज 
पनि नयाँ शक्तिमा गर' भनेर चिच्याउन पाइन्छ भने 
पलाएको छ । पार्टीको के कुरा ! 

नयाँ शक्तिको साँचो बा वाटरगेट उपाध्याय 


प्रधानमन्त्री प्रचण्ड तिमी कस्तो मान्छे हौ भन 
दौरा-सुर््वाल लगाउँदैनौ विदेशी लुगा मात्र लगाउँछौ किन ? 


चाइनिज गाउनमा फोटो खिचेछौ 
दौरा-सुर््वालले छोप्दैन कि तिम्रो तन ? 
आमजनता जान्न चाहन्छन्‌, तिमी खाँटी नेपाली हौ कि होइनौ भन ? 


तीन तोला मात्र सुन छ भन्छौ अरू त पत्याउलान्‌, मान्दैन मेरो मन 
देशमा हल्ला छ, तिम्रो पाँच सय-हजारका भारू नोटमा थुप्रै छ रे धन ! 
अब सबै खरानी हुने भयो, दुख्दैन र तिम्रो मन ? 

बुहारी त तिम्रा गनिसाध्य छैनन्‌, फुर्सद भए बरू त्यही भारू गन ! 


गाउँमा खान अन्न छैन, वाइफाइ पुच्याउने धक्कु लगाउँछौ किन ? 
बुद्ध त बन्न सक्दैनौ तिमी, मान्छे त बन कमसेकम 
बुद्ध त बन्न सक्दैनौ तिमी, मान्छे त बन कमसेकम । 
ब्व सूर्य नेवाः 


१) छयाद्वा आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


टुरिस्ट 
उम्मेदवार 


पढ्ने बहानामा, जागिर खाने बहानामा, 
प्रतिष्ठित हुने बहानामा, सुविधाका 
बहानामा धेरैले गाउँ छोडे, जिल्ला छोडे, 
देशै छोडे | तर, चाणक्यको गाउँका 


हर्कबहादुर-बिर्खबहादुरजस्ता दुई-चार युवाले 
गाउँ छोडेनन्‌, धेरै पढ्न पाएनन्‌ | गाउँमा 
मर्दापर्दा, मेलापात, रामरमिता, अर्मपर्म, 
धारा-पानी, बाटा-चौतारी, सबैमा उनीहरू 
नै अघि सरे | वृद्धवृद्धा र बालबच्चालाई 
आडभरोसा दिए । विदेशबाट फर्किने 
साथीहरूले आफूना घरमा जस्ता टल्काए 
तर उनीहरूले गाउँलाई नै टल्काइरहे, गाउँ 
गुल्जार बनाइरहे । 

२० वर्षपछि चुनाव आयो, 
सहर-विदेशबाट पढैयाहरू-बसाइँ 
सरिसकेकाहरू २० वर्षपछि गाउँ 

छिरे । हर्कबहादुरहरूको गाउँपालिकामा तिनै 
टुरिस्टहरू अशिक्षितलाई उठाउनै हुन्न भन्दै 
कोकोहोलो मच्चाइरहेका छन्‌ | पढैयाको 
मुद्दा लिएर गाउँ छिरेका टुरिस्टहरूको 
नगदमा दलका मुखियाहरूको 

च्याल नचुहिएला ? 


| चाणक्य नेपाली 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


प्रचण्डबिजोण 


एउटा प्रसंगमा पूर्वसभामुख सुवास नेम्वाङले भनेको सम्झन्छु कसैको बिजोग हुँदा किन 'हरिबिजोग' भनेर 
बिजोगसँग 'हरि'लाई मात्र जोडेको ? अरू कसैको बिजोगै नहुने हो र ? रामबिजोग, घनश्यामबिजोग 
किन नभएको ? 

नेम्वाङजीको जिज्ञासा मनासिब थियो । हरिप्रतिको यो पूर्वाग्रह नै हो । कन्त र हरिको मात्र होइन, 
बिजोग जसको पनि हुन सक्छ । त्यसकारण हरिबिजोग वा कन्तबिजोग शब्दको सट्टा अबदेखि जसको 
बिजोग हुन्छ, उसैको नाममा मात्र प्रयोग गर्नुपर्छ । उदाहरणका लागि प्रचण्डबिजोगको चर्चा गरौँ । 

हाम्रा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल उर्फ प्रचण्डको जिम्मेवारी कति धेरै छ, कसलाई थाहा छैन 
र ! निर्वाचन गराउनु छ । मुलुकलाई निकास दिनु छ । पार्टीको आयतन बढाउनु छ । आफ्नो साख 
जोगाउनु छ । इतिहासमा नाम राख्नु छ । तर, कस्तो भुमरताउलोमा परेका छन्‌ भने भ्यागुताहरूको 
धार्नी मिलाउँदा मिलाउँदै उनको नौ महिने म्याद सकिन लाग्यो । धार्नी पुग्दै पुग्दैन । 
तनावै तनावले उनलाई दिनको भोक न रातको निद्रा बनाएको छ । 
कामैकामको चाङ र चटारोले उनलाई असिनपसिन बनाएको छ। यो 
हरिबिजोग होइन, प्रचण्डबिजोग हो । 

यसलाई फकाउँछन्‌ मान्दैन, उसलाई फकाउँछन्‌ मान्दैन । 
एउटाले मान्ला मान्लाजस्तो गर्दा अर्को बिच्किन्छ । अर्कोले 
माने मानेजस्तो गर्दा अर्को चिप्लिन्छ । एउटालाई 
'पख्नूस्‌ है' भन्यो यता कृद्यो, अर्कोलाई 'एकछिन 
है भन्यो उता दौडियो । आजचाहिँ ल्याप्चे नै 
ठेकाउँछु भनेर कागज ठिक्क पायो, मसी दल्ने 
बेलामा पहिलो उठेर शौचालयतिर भाग्छ, दोस्रो 
उठेर मदिरालयतिर लाग्छ, तेस्रो ठिमीतिर मुन्टिन्छ, 
चौथो थानकोटतिर घस्किन्छ । बसेर खाउन्जेल डकार्दै 
खान्छन्‌, खाइसकेपछि हकार्दै जान्छन्‌ । 

अरूलाई मनाउँदैमा हाम्रा प्रधानमन्त्री चाउरी 
परिसके, हेर्दहिर्दै उदास, निराश र बूढा भइसके, 
फतक्कै गलिसके । 'जेढी माग्छै पानी, कान्छी माग्छे 
घाम, म एक्लो बूढो, कतातिर जाम'को गतिमा 
पुगिसके । एमालेले भनेको मान्दा मोर्चा भड्किने, 
मोर्चाले भनेको टेर्दा एमाले अड्किने । अदालतले भनेको मान्दा 
देउवा रड्किने, देउवाले भनेको नटेर्दा आफ्नै पद पड्किने । दिल्लीतिर पल्किँदा बेइजिङ रिसाउने, 
बेइजिङतिर ढल्किँदा दिल्ली ठुस्किने । आपत्‌ पनि कस्तो भने उपप्रधानमन्त्रीहरूको रोल नम्बर नमिलेर 
मन्त्रिपरिषद्को बैठक नै भाँडिने । एक जना उपप्रधानमन्त्री एकातिर चोसो पसार्ने, अर्को अर्कातिर थुतुनो 
फुलाउने । 'तँ ठूलो कि म ठूलो' भन्ने उनीहरूको गाँड कोराकोरले सरकारै ढल्लाजस्तो भइसक्यो । 
यसभन्दा प्रचण्डबिजोग अरू के हुन्छ ? 

अरूकै लागि खटिँदा खटिँदै प्रधानमन्त्रीको आफनो भन्नु केही बाँकी रहेन । कहिले मोर्चाको 
एजेन्डा बोकेर एमालेलाई फकाउनुपर्ने, कहिले एमालेको एजेन्डा लिएर मोर्चालाई सम्झाउनुपर्ने । 
कहिले देउवाको दबाब लगेर मन्त्रिपरिषद्मा पेस गर्नुपर्ने, कहिले कुनै दूतावासका इच्छा लगेर पास 
गराउनुपर्ने । गर्दागर्दै उनलाई आफनै पार्टीका एजेन्डा के थिए भन्ने नै थाहा हुन छाडिसक्यो । 
गन्जागोलमा आफनै एजेन्डा हराए । 

एउटा मुलुकको प्रधानमन्त्रीका लागि नौ महिनाका २ सय ७0 रातमध्ये सात रात पनि सन्चोले 
सुत्न नपाएको स्थितिलाई कन्तबिजोग वा हरिबिजोग भन्ने शब्दले समेट्न सक्दैन, यसलाई प्रचण्डबिजोग नै 
भन्नुपर्छ । अत: हामीले प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालका नाममा 'प्रचण्डपथ' शब्दलाई स्थापित गर्न नसकेको 
बदलामा 'प्रचण्डबिजोग' शब्दलाई नयाँ शब्दकोशमा समावेश गरेर प्रधानमन्त्रीको सत्प्रयासको उच्च सम्मान 
गरौँ । आगे नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको जो विचार ! 


आइतबार । ३ वैशाख २०७४ छराछ। ११ 
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गोरक्षबहादुर न्हुछँ प्रधान | 


सरकारी जग्गा हडप्न खोज्रेपछि... 


नाउर पाल सरकारको अर्थसचिवबाट अवकाश पाएको केही 

। महिनापछि विसं २०३८ को अन्त्यतिर जावलाखेलस्थित 
स्टाफ कलेजको कार्यकारी निर्देशकमा नियुक्त भएँ । त्यहाँ रहँदा 
एउटा यस्तो घटनासँग साक्षात्कार हुन पाइयो, जसले सरकारी 
फाइल अथवा दस्तावेज लापरबाहीका कारण मात्र होइन कि 
सरकारी सम्पत्ति हडप्ने मनसुवाले नै बदमासी हुँदो रहेछ । 

नेपाल सरकारले विसं ०१६ मा प्राविधिकतर्फका ओभरसियर 
कर्मचारीलाई तालिम दिन भनेर त्रिभुवन विश्वविद्यालय अन्तर्गतको 
इन्जिनियरिङ इन्स्टिच्युटका लागि जावलाखेलमा (अहिले स्टाफ 
कलेज रहेको) झन्डै ७४ रोपनी जग्गा भोग-बन्धकीमा पास 
गरेर लिएको रहेछ । जुद्धशमशेरका नाति युवराजशमशेरका 
नाममा रहेको उक्त जग्गा सात लाख रुपियाँमा माल अडडाबाट 
भोगबन्धकी-पास गरेर सरकारका नाममा लिइएको रहेछ । तर, 
युवराजशमशेरले भोगचलन गरेको भवन छोड्न नमानेपछि 
०१९ मा जग्गा प्राप्ति ऐन अन्तर्गत 
मन्त्रिपरिषद्ले भवनसमेतको मूल्यांकन 
गरी थप दुई लाख रुपियाँ उनलाई 
दिएर भवनसहित सरकारका नाममा 
अधिग्रहण गरेको रहेछ । 

म कार्यकारी निर्देशक भएर 
गएपछि जग्गासहितको उक्त भवन 
स्टाफ कलेजलाई दिने कुरा भयो । पुरानै 
भवनलाई मर्मत गर्न ब्रिटिस सरकारले 
सहयोग गर्ने र नयाँ भवन बनाउन 
युरोपेली युनियनले सहयोग गर्ने 
भएपछि काम अगाडि बढ्ने निश्चित 
भयो । यसपछि जमिनबारेको विवाद 
पुनः सतहमा आयो । पहिले सात र 
पछि दुई थप गरेर नौ लाख रुपियाँमा 
लिइएको उक्त जग्गासम्बन्धी सबै कागजात सम्बन्धित स्थानबाट 
गायब भइसकेको रहेछ । 

लक्ष्मीदेवी राणाले २१ लाख रुपियाँमा उक्त जग्गा 
युवराजशमशेरसँग किनेको भनेर कागजात बनाइएको रहेछ । त्यही 
कागजात प्रमाणका रूपमा पेस गरेर उक्त जग्गासम्बन्धी विवाद 
पुनः निकालिएको थियो । तत्कालीन मन्त्रिपरिषद्ले उक्त जग्गा 
बहुमूल्य रहेकाले त्यति नै रकम दिएर भए पनि लिने प्रस्ताव फेरि 
पारित गय्यो । हामीले थाहा पाइसकेका थियौँ, सरकारले उक्त 
जग्गा पहिले नै अधिग्रहण गरिसकेको कुरा । 

यसैबीच, पहिले मसँगसँगै संसद्‌ भवन र पछि भवन 
विभागको लेखा शाखामा काम गरेका रामकृष्ण रेग्मीसँग भेट 
भयो । उनी म स्टाफ कलेजको कार्यकारी निर्देशक भएकामा 
बधाई दिन आएका थिए । त्यस दौरान जग्गा विवादबारे कुरा 
निस्कियो । उनले भने, “मन्त्रिपरिषद्ले किन फेरि यस्तो प्रस्ताव 


पास गरेको होला ? यो त पहिले नै मन्त्रिपरिषद्ले निर्णय गरेर 
नौ लाख रुपियाँमा छिनोफानो गरेको विषय हो ।” साथै, भवन 
विभागमा यससम्बन्धी कागजात रहेको र त्यसको साक्षी आफू 
भएको पनि उनको भनाइ थियो । 

त्यसपछि सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका सचिव मंगलकृष्ण 
श्रेष्ठसँग सल्लाह गरेँ । उनले पनि अर्थ मन्त्रालयका उपसचिव 
डोरबहादुर थापा यसबारे जानकार रहेको पत्ता लगाएछन्‌ । रेग्मी 
र थापाले यस विषयमा सहयोग गर्ने बताएपछि यो काम अगाडि 
बढ्यो । त्यतिन्जेल हामीले मन्त्रिपरिषद्को पछिल्लो निर्णयलाई 
यत्तिकै थाती राखेका थियौँ । 

उनीहरू दुवै जना ती कागजात खोज्नपट्टि लागे । तर, भवन 
विभागबाट पछिल्ला कागजात-फाइल सबै गायब पारिसकिएको 
रहेछ । पुरानै सात लाख रुपियाँमा भोगबन्धकीमा उक्त जग्गा- 
भवन लिएको कागजात मात्र भेटियो । खोज्दै जाँदा अन्त्यमा 
त्यससम्बन्धी कागजात र फाइल 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा रहेको 
पत्ता लाग्यो । त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
अन्तर्गतको इन्जिनियरिङ इन्स्टिच्युटका 
लागि लिइएको उक्त जग्गासम्बन्धी 
कागजात-फाइलको एक प्रति त्रिविमा 
सुरक्षित रहेछ । जुन कुरा त्यो जग्गा 
जालसाजीमा संलग्नहरूले पत्तो पाएका 
रहेनछन्‌ । यो थाहा पाएपछि २१ लाख 
रुपियाँमा उक्त जग्गा पुन: खरिद गर्ने 
होइन कि युवराजशमशेर र लक्ष्मीदेवी 
राणाका नाममा मुद्दा दर्ता गरी कानुनी 
लडाइँ लड्ने टुंगो भयो । 

जिल्ला अदालतबाट उक्त मुद्दा 
सरकारले जित्यो । तर पनि उनीहरू 
चुप लागेनन्‌ । फेरि अञ्चल हुँदै क्षेत्रीय अदालतसम्म पुगे । 
त्यहाँ पनि पराजित भए । त्यसपछि उक्त जग्गा विधिवत्‌ रूपमा 
सरकारका नाममा आयो । यसरी झन्डै ७४ रोपनी जग्गा 
भू-माफियाको चंगुलबाट फृत्काएर सरकारका नाममा गराउन 
पाउँदाको खुसी बयान गरिसाध्यै छैन । उक्त जमिनमा भवन बनाई 
स्टाफ कलेज सञ्चालन भयो । जग्गासम्बन्धी यो मुदा लड्दा-लडदै 
स्टाफ कलेजको मेरो धेरै समय बितेको पत्तै भएन । 

यसरी सरकारी कागजात र त्यस्ता फाइल हराउनुमा हाम्रो 
परम्परागत संयन्त्र पनि दोषी छ भन्ने लाग्छ । किनभने, महत्त्वपूर्ण 
कागजात गैरजिम्मेवार कर्मचारीलाई सुम्पिँदा यस्तो समस्या 
निम्तिएको हो । त्यसैले सरकारी अभिलेख राख्न पब्लिक रेकर्ड 
अफिस नामको छुट्टै निकाय नबनाएसम्म यस्ता समस्या कहिल्यै 
समाधान हुने छैनन्‌ । 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार | ३ वैशाख २०७४ छराछ। १३ 


पप"प०२०परर141११ 


८८८८ ८५ 1086 
८८८८८ 10099। 


२००० पु] ०2 0900: 


€ ९ 


०००७ 1 
1०५0 ...- 
$1४0219 0912 219:219 
८ । | 112081२ 1०121॥€ 
[32194212 1२ 1९॥। ९०० 
1० 12०।८ २॥०1८ 
८ 0 ..,, 


112:212109 खे [करार ०७२॥९० र 1019] - ।तणटे ।रटे 


$4३३£४०- 


छस मदननिक0.. को भनि 
अश्यायी शिब आत्टोलत १: सई 

७५ धएटा रिले अतथन 
१ आवद्द घोरसिया - पर्सा 
॥. मढादेन भई फ्रञ्चनपुर्‌ 


मिति: ।०८१३-००:००रे 


क | ऐक्षिक गणतनित्रक 


स्थायी नियुक्तिको माग गर्दै काठमाडौँको माइतीघर मण्डलामा रिले अनशनमा बसेका अस्थायी शिक्षक 


अवसरजति अय्ोग्यलाई 


क्षमताहीन अस्थायी शिक्षकलाई स्थायी बनाउने प्रक्रिया फेरि सुरु 


मनबहादुर बस्नेत 


नाप्रतिस्पर्धा नियुक्त भएका 
हुन्‌, अस्थायी शिक्षकहरू । ६ 
महिनाको अस्थायी अवधिका 
लागि भर्ना भएर दशकौँसम्म पढाएका यिनै 
अपरीक्षितले अब स्थायी शिक्षक बनेर स्कूले 


बालबालिकाको भविष्य निर्देश गर्नेछन्‌ । 
यसका लागि शिक्षक सेवा आयोगले पदपूर्तिको 
विज्ञापन खुलाइसकेको छ । यस अन्तर्गत 
अस्थायीहरूबीच मात्रै आन्तरिक प्रतिस्पर्धा 
गराएर करिब १७ हजार स्थायी बनाउँदै छ । 

खुला प्रतिस्पर्धाबाट क्षमतावान्‌ शिक्षकहरू 
भित्रिने फराकिलो द्वारलाई बन्द गरेर सरकारले 
रोजेको यो नियन्त्रित र संकुचित बाटोले 


त्यसै त खस्कँदो सार्वजनिक शिक्षाको हालत 
झनै कमजोर बनाउनेमा शंका छैन । यो 
प्रतिस्पर्धाबाट राम्राभन्दा पनि कामचलाउ 
शिक्षक मात्रै छानिने छन्‌ । किनभने, आयोगले 
एकातिर प्रतिस्पर्धाको दायरा खुम्च्याइदिएको छ 
भने अर्कोतिर परीक्षाको पाठ्यक्रमसमेत छुट्टै 
बनाइदिएको छ । खुला प्रतिस्पर्धीहरूका लागि 
तयार भएको पाठ्यक्रम अनुसार यी शिक्षक 
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०४६ मंसिर मसान्तसम्म दरबन्दीमा 
नियुक्त भएका करिब २० हजार 
शिक्षकलाई स्वतः स्थायी 


लियन शिक्षक (तल्लो तहमा स्थायी भई 
माथिल्लो तहमा अस्थायी नियुक्ति पाएका) भने 


अस्थायी शिक्षकमा रूपान्तरित परीक्षामा सामेल हुने छैनन्‌ । आयोगले 
रिक्त स्थायी दरबन्दीमा ०५६ असारसम्ममा कम्तीमा एक वर्ष वा सोभन्दा बढी अस्थायी शिक्षकका अनकल छुट्टै 
समयदेखि कार्यरत सबै अस्थायी/सट्टा शिक्षकलाई ६ महिनाको परीक्षण काल अस्थायी शि लागि कलो हुने छुट 
रहने गरी स्वतः स्थायी गर्ने मन्त्रिपरिषद्को निर्णय पाठ्यक्रम तयार गरिदिएको छ । स्वाभाविक 
हो, यस्तो अस्थायी शिक्षकमैत्री परीक्षाबाट 
सर्वोच्चमा २७ साउन ०५६ को क्षक छानिँदैनन्‌ । शि 
मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णय खोरजीको रिट सिपालु र दक्षशि [ । शिक्षाविद्‌ 
विष्ण कार्की भन्छन्‌, “यो प्रक्रियाले नेपालको 
१ भदौ ०५६ मा परेको रिट सर्वोच्चद्वारा खारेज सार्वजनिक शिक्षाको गुणस्तरलाई पछाडि नै 
0010 हे धकेल्ने हो ।” 
२७ साउन ०५६ को मन्त्रिपरिषद्‌ य कार्यान्वयन आउने उत्कट 
हु नभएपछि विभिन्न संघ-संगठनमा आबद्ध अस्थायी शिक्षक शिक्षण पेसामा आउने व्यक्ति 2 
ुँ नन संयुक्त शिक्षक संघर्ष समिति बनाएर १७ साउन ०५६ सम्म हुनुपन विश्वव्यापी आघारभूत मान्यता हा। 
क 9२ कार्यरत शिक्षकलाई स्थायी बनाउन माग गर्दै आन्दोलनमा यस्तो जनशक्ति प्रतिस्पर्धात्मक प्रणालीबाट 
हित ३ शिक्षक संघ-संगठन र सरकारबीच २५ माघ ०५८ अघि मात्रै आउन सक्छु । अझ सार्वजनिक 
। 1000) नियुक्त भएका अस्थायी शिक्षकलाई कुल दरबन्दीको बढीमा ५० शिक्षाको दयनीय रहेको हाम्रोजस्तो 
॥। नि। ७7 प्रतिशतलाई आन्तरिक प्रतिस्पर्धामा समावेश गर्ने सहमति | तर, ॥ हालत दयनाय रहका हाम्राजस्ता 
अस्थायी शिक्षकहरू यसलाई धोका भन्दै आन्दोलनमा मुलुकमा त दक्ष जनशक्तिको प्रवेशबिना 
११ फागुन ०६० को सहमति अनुसार सरकारद्वारा यसको स्तर उठ्न निकै कठिन छ । तर, 
हीरक १7 प्रतिरात ८७॥2444:4004 शिक्षकलाई ७4 424 ऐन सरकारले भने योग्यताहीन शिक्षकहरूकै 
३ (५ जारी अस्थायी क्षक |... दिइरहेको % 
0001010101010101010010101010 हातमा विद्यालय शिक्षाको जिम्मा दिइरहेको 
मसिर ऐन अनुसार विज्ञापन । प्रतिस्पर्धाबाट ११ हजार ४ छ र थप दिँदै छ पनि । 
मंसिर सय ५० अस्थायी शिक्षक स्थायीमा परिणत 
०६१ 
अयोग्यहरूको हातमा विद्यालय 
१0 मसिर अस्थायी ॥३००१०१७। मस्या समाधान 0014 अल्पकालीन आवश्यकता धान्न छिरेका 
रैछ गन्त्रालयका सहसचिव महाश्रम शर्माको संयोजकत्वमा स्थायी शिक्षक । विसं 
समिति गठन हुन्‌, अ गक्षक । विसं ०२८ मा 
सरकारले नयाँ शिक्षा नीति लिएपछि 
समितिद्वारा २१ साउन ०६१ सम्म कार्यरत शिक्षकलाई आन्तरिक 


२९ प्रतिस्पर्धा गराउने, स्थायी हुन नसकेकालाई स्थायीसरह उपदान, देशभर विद्यालयको संख्यामा बढोत्तरी 
पक्ष औषधोपचार दिने र उमेर हदका कारण २० वर्ष स्थायी सवा भयो । पढालेखा जनशक्ति कम भएकाले 
नपुगेकालाई गि अस्थायी सेवा अवधि [व जोडी भो निवृत्ति [वु भरण सिफारिस ० ब्र सबैलाई 
[पुगेकालाई अस्थायी सेवा अवधि जोडी निवृत्ति भरण दिन सिफारिस सरकारले पढाउन सक्ने सबैलाई अस्थायी 
२१ साउन ०६१ सम्म कार्यरत अस्थायी र लियन शिक्षकलाई नियक्ति दिएर शिक्षक बनायो । जनशक्ति 
11011110 प्रक्रिया शिक्षा ० 
0६२ 


ग पूरा गरी स्थायी गर्ने अध्यादेशद्वारा शिक्षा ऐनमा संशोधन तर ब्‌ राको लिकी 
नियम नै नबनेपछि र ०६३ वैशाखमा सरकार परिवर्तनपछि निर्ण नभएकाले जसलाइ भट्या, उसंलाइ शिक्षक 


कार्यान्वयनमा 


कार्यान्वयनमा आएन | अस्थायी शिक्षकहरूद्वारा पुनः आन्दोलन बनाउनपर्ने बाध्यता थियो । शिक्षाविद 


॥ ॥ शिक्षामन्त्री मंगलसिद्धि मानन्धर र अस्थायी कार्की भन्छन्‌, “जनशक्ति नै नभएका बेला 
जय शिक्षकबीच नौ राजनीतिक दलका प्रतिस्पर्धा क गराउन सम्भव पनि थिएन ॥ 
हर प्रतिनिधिको रोहवरमा ६ बुँदे सहमति प्रातस्पधा गराउन सम्भव प एन । 


१० वैशाख ०६३ सम्म नियुक्त भएका अस्थायी र लियन तात्कालिक आवश्यकता 1100] राखिएका 
शिक्षकलाई तोकिएबमोजिमको खुला प्रतियोगिताको व्यवस्था गर्ने यस्ता अस्थायी शिक्षक प्रजातन्त्रकालको 
0६ संशोधन 


गरी शिक्षा ऐनमा सं । स्थायी हुन नसकेकालाई सरकारले स्थायी बनायो, सरकारले । ०४७ 
तोकिएबमोजिम सुविधा दिने व्यवस्था ऐनमै उल्लेख सुरुमै स्थायी र 002 


मा कृष्णप्रसाद भट्टराई नेतृत्वको सरकारले 


९ देखि २३ ऐन कार्यान्वयन गर्न माग राख्दै अस्थायी शिक्षकद्वारा रिले अनशन । करिब २० हजार अस्थायी शिक्षकलाई 


तत्कालीन सात दलीय संयन्त्रका संयोजक नेकपा माओवादीका अध्यक्ष 


प्रचण्डको समस्या समाधान गर्ने वचनपछि अनशन भंग बिनताप्रतिस्पर्धा स्थायी गरिदिएको थियो । 
संशोधित ऐनको त क जबकि, यी अस्थायी शिक्षक कुनै परीक्षा नै 
संशोधित ऐनको सुविधा पाउनुपर्ने भन्दै अस्थायी नदिई सो भएका थिए टी 
शिक्षकद्वारा सर्वोच्च अदालतमा रिट दायर नदिई सोझै भर्ती भएका थिए । 
: स्थायी हने गलत यहीँदेखि 
राष्ट्रिय योजना आयोगका सहसचिव जनार्दन नेपालको संयोजकत्वमा अस्थायी शिक्षकका बत सात हुरा लत नजिर _ 
€) समस्या समाधान गर्न फेरि अर्का समिति गठन | समितिद्वारा ७ हजार ७ सय ५२ सुरु भएका थियो । यसपछि नै हा, १२ 
जनालाई आन्तरिक प्रतिस्पर्धामा सहभागी गराउनुपर्ने र २५ माघ ०५८ अघिका १२ दिनको सचना निकालेर ६ महिनाका लागि 
हजार ९६ शिक्षकलाई चाहिँ खुला प्रतिस्पर्धामा लैजाने सिफारिस तर अस्थायी शिक्षकको अस्थायी ने गक्षक छान्ने ६ महि लिइएको । यो 
असहमतिपछि कार्यान्वयन अवरूद्ध अस्थायी शि छान्न नीति लिइएको ।या 
२० चैत ०६५ मा परेको रिटमा ऐन अनुसार सुविधा दिनू सूचनासमत राष्ट्रव्यापी नभई जिल्लागत 
भन्दै सर्वोच्च अदालतद्वारा आदेश थियो । यसबाट प्रस्ट हुन्छ, अस्थायी शिक्षक 
। ०७ | शिक्षामन्त्री दिनानाथ शर्माको पालामा २१ साउन ०६१ सम्मका अस्थायी शिक्षकलाई आन्तरिक छान्ने प्रतिस्पर्धाको दायरा कति साँघुरो 
प्रतिस्पर्धा गर्ने गरी ऐनको मस्यौदा बने पनि राष्ट्रपति रामवरण यादवद्वारा अस्वीकृत हुन्छ भनेर । कानुनतः अस्थायी शिक्षक 
एक वर्षभित्र अन्तिम पटकका लागि अस्थायी शिक्षकलाई स्थायीका लागि विज्ञापन खुलाउने गरी ऐन अल्पकालीन व्यवस्था मात्रै हो । तर, लामो 
परिमार्जन । परीक्षामा सामेल नहुनेलाई सुनौलो बिदाइ (गोल्डेन हयान्डसेक)को व्यवस्था 


समयसम्म काम गर्नुपर्ने र उस्तै परे स्थायी 
छै ऐन अनुसार शिक्षक सेवा आयोगद्वारा अस्थायी शिक्षकलाई दरबन्दीमा नै परिणत हन सक्ने भएपछि 


आन्तरिक प्रतिस्पर्धाबाट स्थायी गर्न विज्ञापन 


१६ छराल्। आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


अस्थायी कोटामा राजनीतिक दलहरूले 
पहुँचका आधारमा आफना कार्यकर्ता भर्ती 
गर्न थाले । विद्यालय व्यवस्थापन समिति, 
विद्यालय निरीक्षक, स्रोत व्यक्ति, प्रधानाध्यापक 
मिलेरसमेत आफना मान्छेलाई अस्थायी 
नियुक्ति दिलाए । 

०५६ मा पनि सरकारले अस्थायी 
शिक्षकलाई फेरि स्वत: स्थायी बनाउने निर्णय 
गरेको थियो, भलै त्यसलाई सर्वोच्च अदालतले 
कार्यान्वयन गर्न दिएन । त्यतिखेर सार्वजनिक 
विद्यालयको रिक्त रहेको कुनै पनि स्थायी 
दरबन्दीमा ०५६ असारसम्ममा कम्तीमा एक 
वर्ष वा सोभन्दा बढी समयदेखि कार्यरत रहेका 
सबै अस्थायी /सट्टा शिक्षकलाई ६ महिनाको 
परीक्षण काल रहने गरी स्वतः स्थायी गर्ने 
निर्णय मन्त्रिपरिषद्ले गरेको थियो । संयोग 
पनि कस्तो भने ०४७ मा जस्तै यसपालि पनि 
यस्तो स्वत: स्थायीको निर्णय गर्ने सरकारको 
नेतृत्वमा कृष्णप्रसाद भट्टराई नै थिए । 

सुरुमा अस्थायी शिक्षकहरूले स्वत: स्थायी 
बनाउनुपर्ने माग राखेका थिए । अदालतको 
यस्तो आदेशपछि भने उनीहरू आन्तरिक 
प्रतिस्पर्धा गराएर स्थायी बनाउनुपर्ने भन्न 
थाले । खुला प्रतिस्पर्धा गर्दा उत्तीर्ण हुन 
नसक्ने भयकै कारण उनीहरूले यस्तो माग 
राखेको बुझून कठिन छैन । नभन्दै ०६१ 
मा आन्तरिक प्रतिस्पर्धाबाट ११ हजार ४ 
सय ५० शिक्षक स्थायी बन्न सफल भए । 
यसले सक्षम नयाँ पुस्तालाई शिक्षण पेसामा 
आउनबाटै वञ्चित ग-्यो । योग्य जनशक्तिलाई 
विद्यालयमा छिर्नै नदिने नीतिलाई फेरि पनि 
दोहोस्याएको छ, सरकारले । र, फाइदाचाहिँ 
सिन्डीकेटवाला अस्थायी शिक्षकहरूले पाइरहेका 
छन्‌ । शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला भन्छन्‌, 
“अहिलेको निर्णय अस्थायी शिक्षकलाई न्याय 
तर विद्यार्थीलाई भने अन्याय । किनभने, खुला 
प्रतिस्पर्धा गरिदिएको भए दक्ष शिक्षक पाउने 
सम्भावना बढी हुन्थ्यो, विद्यार्थीले ।” 

शिक्षा मन्त्रालयको आँकडा अनुसार १ 
लाख ९ हजार १ सय १८ स्थायी दरबन्दी छ, 
त्यसमध्ये २६ हजार अस्थायी शिक्षक छन्‌ । थप 
३८ हजारचाहिँ राहत कोटामा नियुक्ति पाएका 
छन्‌ । राहत शिक्षकसमेत प्रतिस्पर्धा नझेली 
हुकुमी शैलीमा सरक्क आएका हुन्‌ । र, अहिले 
बिनाप्रतिस्पर्धा छिरेका यस्तै अयोग्यहरूको 
हातमा मुलुकको सार्वजनिक शिक्षा पुगेको छ। 


आफन्त मर्ती केन्द्र 
अस्थायी र राहत शिक्षकका रूपमा 
देशभर अहिले राजनीतिक नेता, कार्यकर्ता 


नागरिक अधिकारको हनन 


अस्थायी शिक्षकहरूबीच मात्रै प्रतिस्पर्धा गराएर स्थायी जागिर दिने अभ्यासले योग्य 
नागरिकको अधिकार भने खुम्चाइदिन्छ | वरिष्ठ अधिक्क्ता सतीशकृष्ण खरेलका अनुसार 
राज्यले प्रदान गर्ने अवसरमा सबै योग्य नागरिकले भाग लिन पाउने समान अधिकार हुन्छ | 
तर, आफूना मानिसलाई छिराउने दाउले अस्थायी शिक्षकबीच मात्रै प्रतिस्पर्धा गराउँदा 


अन्य योग्य उम्मेदवारहरू भने अवसरबाट अलगावमा पर्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, "जब राज्यले 
नै एउटा समूहलाई मात्रै अवसर दिएर अरूलाई वञ्चित गर्छ भने त्यसले राज्यविरूद्ध 
विद्रोहको भाव पैदा गर्ने खतरा रहिरहन्छ |” सरकारले अस्थायी शिक्षकलाई स्थायी बनाउन 
ऐन-नियममै व्यवस्था गरेर प्रतिस्पर्धालाई संकुचित बनाएको छ । 'सार्वभौम संसद्ले नै 
यस्ता नागरिक हक खोस्ने गैरसंवैधानिक नीति-नियम बनाउन थालेपछि कसले के 


गर्ने ?' खरेल भन्छन्‌ । 


र उच्च कर्मचारीका निकटस्थ र आसेपासेले 
जागिर खाइरहेका छन्‌ । त्यसैले के राजनीतिक 
नेतृत्व, के कर्मचारीतन्त्र, दुवै शिक्षक नियुक्ति 
प्रक्रियालाई खुला प्रतिस्पर्धामा लैजान सदा 
अनिच्छुक देखिए । बरू, अस्थायी शिक्षक 
नियुक्ति गरेर काम चलाउनतिर लागे उनीहरू । 
लामो समयसम्म दरबन्दी पूर्तिका लागि खुला 
प्रतिस्पर्धाको विज्ञापन नै नगराउनुमा यही 
अन्तर्य लुकेको छ । ०४९ मा केही जिल्लामा 
प्राथमिक तहको शिक्षकका लागि खुला विज्ञापन 
भएको थियो तर अन्य तहको भने भएन । 
त्यसको तीन वर्षपछि ३० फागुन ०५२ मा 
१४ हजार ३ सय ९७ दरबन्दीका लागि खुला 
दरखास्त आहवान गरिएको थियो । तर, त्यसको 
नतिजा भने ०६१ मा आएर मात्र भयो । यसको 
मूल कारण भनेको सके आफना मान्छेलाई 
स्थायी गर्ने, नसके अस्थायी नै भए पनि जागिर 
खुवाउने प्रवृत्ति । 

यो दरबन्दीमा भएको राजनीति पनि कम्ता 
रोचक छैन । १ लाख २५ हजारको दरखास्त 
परेको यसको परीक्षा ०५३ वैशाखमा मात्रै हुन 
सक्यो । त्यसपछि जेठमा मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
असारसम्म यो परीक्षाको मौखिक र लिखित 
परीक्षाको नतिजा निकाल्नुपर्ने निर्णय गस्यो । 
तर, ०५४ पुसमा लिखितको मात्र नतिजा 
निक्लियो, जसमा करिब ८७ हजार उत्तीर्ण भए। 
लोकसेवा आयोगको सामान्य सिद्धान्त अनुसार 
रिक्त दरबन्दीको २५ प्रतिशत बढाएर मात्र 
लिखित परीक्षामा नाम निकाल्नुपर्ने हो । तर, 
न्यूनतम अंक प्राप्त गर्ने सबैको सूची प्रकाशित 
गरियो । कारण प्रस्ट थियो, राजनीतिक दल, 
नेता र कर्मचारी निकटका मानिस भर्ना । 

उत्तीर्ण भएका ५० प्रतिशतको अन्तर्वार्ता 
सकिएपछि सरकार बदलियो । सूर्यबहादुर 
थापाको सरकार ढलेर गिरिजाप्रसाद कोइराला 
प्रधानमन्त्री भए । अचम्म ! सरकार परिवर्तन 


हनासाथै शिक्षकहरूको अन्तर्वार्तासमेत 
रोकियो । बाँकी अन्तर्वार्ता ०५८ मा मात्रै हुन 
सक्यो र त्यतिखेर शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको 
सरकार थियो । तर, यसको नतिजा भने 
०६१ मा मात्रै आयो । एक पटकको शिक्षक 
भर्ना प्रक्रिया पूरा हुन नौ वर्षको समय 
लागेबाटै बुझ्न सकिन्छ- शिक्षक भर्नामा कुन 
हदसम्मको राजनीति हुँदो रहेछ भनेर । 

समयमै शिक्षक पदपूर्ति गर्न नसक्दा 
अस्थायी शिक्षकको संख्या भने बढ्दै गइरहेको 
छ । ०५८ मा १२ हजार ९६ जना रहेको 
अस्थायी शिक्षकको संख्या अहिले २६ हजार १ 
सय ५१ छ । आन्तरिक प्रतिस्पर्धामा उत्तीर्ण 
भएकाको संख्यासमेत जोड्ने हो भने यो ३७ 
हजार पुग्छ । “अस्थायी शिक्षकको संख्या बढ्नु 
भनेको राजनीतिक दलका कार्यकर्ता शिक्षक हुने 
क्रम बढ्नु हो," लामो समय शिक्षा मन्त्रायलमा 
काम गरेर अवकाश पाएका एक जना 
पूर्वसचिव भन्छन्‌ । 

दलीय कार्यकर्ता र पहुँचवालाका आफन्त 
अस्थायी शिक्षक छन्‌ भनेर जान्दाजान्दै 
सरकारले भने तिनै कमजोरहरूलाई पुनः 
स्थायी बनाउँदै छ । जबकि, शिक्षण अनुमतिपत्र 
(लाइसेन्स) लिएको करिब सात लाख जनशक्ति 
यो प्रक्रियाभन्दा बाहिरै छ । यसैका कारण 
एकातिर क्षमतावान्‌ व्यक्ति शिक्षक बन्ने बाटो 
बन्द छ भने अर्कातिर सार्वजनिक विद्यालयको 
गुणस्तर निरन्तर ओह्वालो लागिरहेको छ । 
प्रमाणस्वरूप एसएलसी सुरु भएको विसं १९९० 
मा १७.१८ प्रतिशत रहेको उत्तीर्ण दर अहिले 
आएर २८ प्रतिशतको हाराहारीमा झरेको छ । 
“प्रविधि र विश्व बजारसँग अपडेट भएको 
शिक्षक नआउन्जेल यो समस्या समाधान 
हुँदैन,” कार्की भन्छन्‌, “शिक्षक कामचलाउ 
भएपछि विद्यालय पनि कामचलाउ त 
हुन्छन्‌ नै ।" ७ 
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विमर्श 


चरि | अच्युत वाग्ले 


1 शंका/ आशंका 


बा हिरबाट हेर्दा देश स्थानीय चुनावमय भएजस्तो 
देखिन्छ । जतिसक्दो छिटो आफूना स्थानीय 
जनप्रतिनिधि चुन्ने जनताको अभिलाषा तीव्र रूपले 
अभिव्यक्त भइरहेको छ । निर्वाचन आयोगले स्थानीय तहको 
चुनावका लागि प्रदेश-२ बाहेक सबै भागमा तयारी पूरा भएको 
बताएको छ । मतपत्र र मतदाता नामावली छपाइ भइरहेको छ। 
राजनीतिक दलहरूले घोषणापत्र र चुनाव परिचालन समितिहरू 
बनाएका छन्‌ । उम्मेदवार चयनका मापदण्ड तोकेका छन्‌ । 
उम्मेदवारका आकांक्षीहरू सम्बन्धित पार्टीका शक्तिकेन्द्र धाउन 
थालेका छन्‌ । सुरक्षा प्रशासनले चुनावका लागि शान्ति सुरक्षाको 
कार्ययोजना बनिसकेको सूचना दिएको छ । यी सबै प्रचार र 
तडकभडक हेरेर .यसपटक त चुनाव कसो नहोला ?' भन्नेहरू 
पर्याप्त छन्‌ । 
यी सबै प्राविधिक र प्रशासनिक 
तयारी र तिनको महत्त्व आफूनो 
ठाउँमा छ । तर, चुनावका लागि 
जस्तो भरपर्दो राजनीतिक वातावरण 
बन्नुपर्ने हो, त्यो भने पटक्कै बनेको 
छैन । अढाई वर्षअघि संविधान 
जारी हुँदा राजनीतिको हलो जहाँ 
अडकेको थियो, मुलुक त्यहाँबाट 
एक इन्च पनि अघि बढेको छैन । 
खास गरी मधेसवादी दलहरूबाट 
प्रदेशको सीमांकन आफूनो चित्त 
बुझ्ने गरी हेरफेर नगरी कुनै पनि 
तहको निर्वाचन हुन नदिने अडानबाट 
पछि नहटेका वक्तव्यहरू २४ चैतको 
अपराहन यी पंक्ति लेखिँदासम्म आई 
नै रहेका छन्‌ । संसद्मा सरकारले 
पेस गरेको प्रदेश-१ को सीमा 
हेरफेरसहितको प्रस्ताव बेवारिसे 
बनेको छ । अहिले 'शक्तिशाली' 
आयोग बनाएर सीमांकन स्थानीय 
चुनावपछि टुंग्याउने प्रस्ताव सरकारले अघि सारेको छ । यसलाई 
निकै सिर्जनात्मक राजनीतिक विचारका रूपमा प्रचार गरिएको 
छ। जबकि, विशेषण जे-जे लगाए पनि यस्तो आयोग संविधानको 
धारा २९५ अनुरूप नै बन्ने हो । 
अहिले सदनमा रहेको सीमांकन हेरफेरका लागि पेस भएको 
संविधान संशोधन विधेयकको प्रावधान नै यस्तो आयोगले निश्चित 
मापदण्डको आधार बनाएर प्रस्तुत गर्नुपर्थ्यो । यहीँनेर खास 
गरी यो संविधानलाई प्रतिरक्षा र कार्यान्वयन गर्न चाहनेहरूको 
गल्ती के भयो भने संविधानले व्यवस्था गरेको यो आयोगलाई नै 


बेवास्ता गरेर सरकारले हतारमा आफूखुसी संशोधन विधेयक दर्ता 
गरायो । प्रमुख प्रतिपक्षी दल नेकपा एमाले र सीमांकन हेरफेर माग 
गर्ने मधेसवादी दलहरूसमेतको यो विधेयकमा सहमति र समर्थन 
छैन । त्यसैले यसलाई पारित गर्न आवश्यक संसद्को दुई तिहाइ मत 
नपुग्ने भएपछि यो बेवारिसे भएको हो । 

यस्तो अवश्यंभावी अंकगणितका अगाडि संशोधन विधेयक प्रस्तुत 
मात्र हुँदा राजनीतिक निकास ननिस्कने प्रस्टै थियो । सरकारले आप्‌ 
तरनो लाज बचाउन र झारा टार्न मात्र यो विधेयक पेस गरेको हो । 
यही कारणले राजनीतिक गत्यावरोध जहाँको त्यही रहिरहयो । र, 
त्यही विधेयक सत्ता र प्रतिपक्षका बीच राजनीतिक ध्रुवीकरणको 
अस्त्र बनिरहेको छ । प्रतिपक्षी एमालेलगायतका दलले यसलाई 
राष्ट्रिय स्वाभिमानको राजनीति गर्ने आधार बनाएका छन्‌ र कुनै पनि 
हालतमा पारित हुन नदिने अडान छाडेका छैनन्‌ । मधेसी मोर्चाले 
त्यही प्रस्तावित संशोधन पनि अपूरो 
भएकाले स्वीकार गर्न नसकिने भनाइ 
दोहोस्याइरहेको छ । र, यदि सीमांकनको 
जिम्मा नयाँ आयोगलाई छोड्ने हो भने 
पनि त्यसले दिने प्रतिवेदन हुबहु लागू 
हुने ग्यारेन्टी मोर्चाले खोजेको छ । 

यी सबै परिदृश्यले मुलुकका 
राजनीतिक शक्तिहरूबीच विद्यमान 
चरम राजनीतिक अविश्वासलाई 
देखाउँछ । नयाँ संविधानप्रतिको खण्डित 
स्वामित्व एवं संविधान पक्षधर प्रमुख 
दलहरू नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले र 
माओवादी केन्द्रले आफूनो राजनीतिक 
हैसियतलाई मुलुकका समस्या 
समाधानमा भन्दा ती समस्यालाई नै 
सत्तामा पुग्ने भप्याङ मात्र बनाउने 
अभीष्ट राखिदिनाले प्रस्तावित स्थानीय 
तहको चुनाव पनि अझै अनिश्चित 
रहेको हो । 


माग्ने र दिने कित्ता 


सीमांकनलगायतका संविधान संशोधन, स्थानीय, प्रादेशिक 
र संसदीय सबै तहका चुनाव र समग्र संविधान कार्यान्वयन गर्ने 
प्रक्रियामा देखिएको सबभन्दा ठूलो समस्या राजनीतिक दलहरूबीच 
भएको कित्ताकाट हो । केही दलहरू निरन्तर अधिकारको माग 
गरिरहने, 'माग्ने' कित्तामा र अरू केहीचाहिँ ती मागहरू पूरा 
गर्ने 'भाग्यविधाता'को कित्तामा उभिएर राजनीतिक पासा खेल्नाले 
समस्या गहिरिँदै गएको हो । उदाहरणका लागि, मधेसवादी दलहरू 
संविधानमा हेरफेरलगायतका माग सरकारसँग गर्छन्‌ । जबकि, यस्ता 
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(7 पूरा गर्ने राजनीतिक हैसियत सरकारसँग मात्र छैन । सरकार 
एउटा सहजकर्ता मात्र हुन सक्छ । सरकार पनि आफूनो यो सीमा 
स्वीकार गर्नुको सट्टा सम्भव/असम्भव सबै माग पूरा गर्ने वाचा- 
बन्धन र सम्झौता गर्न छोड्दैन । दोस्रो जनआन्दोलन लगत्तैपछि 
गिरिजाप्रसाद कोइराला सरकारको पालादेखि यो क्रम निरन्तर छ । 
तर, ती मागकर्ता र भाग्यविधाताबीच भएका सम्झौताहरू कसरी 
विधिवत्‌ रूपले संसदीय मतदान प्रक्रियामा प्रवेश, छलफल र पारित 
हुन्छन्‌ भन्ने कतै प्रस्ट हुँदैन । तिनको अक्षर र मर्म सहजै संविधानमा 
प्रतिविम्बित हुँदैन । 

कम्तीमा मुलुकको सार्वभौमसत्ता, संविधान र आमजनहित 
सम्बद्ध मुद्दाहरूचाहिँ कुनै पार्टीको माग्ने र अर्को पार्टीले पूरा गर्ने 
विषय हुनुहुँदैन । यसमा सबैको साझा स्वामित्व हुनु पहिले आवश्यक 
छ । निश्चय नै, फरक दलका आकांक्षा, अवधारणा र अधिकारको 
परिभाषा फरक हुन सक्छन्‌ । तर, ती आकांक्षालाई नै माग बनाएर 
अर्को पक्षसँग माग्नु हास्यास्पद हो । उत्तिकै हास्यापद 'म तिम्रो 
माग पूरा गरिदिन्छु भन्ने जमिनदारी शैलीको अहम्‌ 


तथाकथित मूल धारका पार्टीहरूले मधेसी नेताहरूको यो बाध्यता 
बुझिदिन आवश्यक छ । साथसाथै, मोर्चाले उठाएका माग नै कति 
औचित्यपूर्ण हुन्‌ त ? एमालेलगायत दलहरूले उठाएको यो प्रश्न 
पनि असान्दर्भिक होइन । तर, मोर्चाका माग वा एमालेको अडानको 
औचित्य दुवैलाई पुष्टि गर्ने माध्यम तथ्यमा आधारित प्रत्यक्ष संवाद 
नै हो, जुन बिलकुलै हुन सकेको छैन । सबै दलहरू आ-आप्‌ 
वनै अडान लिएर फरकफरक दिशामा फर्केर प्रतिक्रिया दिउन्जेल 
प्राविधिक व्यवस्थापने मात्र चुनावको वातावरण विश्वासयोग्य त 

बन्दैन नै, संविधान संशोधन झन्‌ हुन सक्दैन । 
चुनाव मुखैमा आइसकेपछि दुई चरणमा गर्ने वा स्थगन गर्ने 
प्रस्ताव अगाडि आएका छन्‌ । 'जनघनत्वका आधारमा स्थानीय 
तहको संख्या निर्धारण नगरी मोर्चा चुनावमा नजाने हो भने ११ 
जिल्ला (प्रदेश-२ का आठ र प्रदेश-५ का तीन)मा दोस्रो चरणमा 
चुनाव गर्ने" प्रस्ताव आएको छ । यसको अर्थ यी जिल्लामा मात्र 
स्थानीय तहको संख्या थप गर्नु आवश्यक भन्ने लाग्छ । जनघनत्व 
कुनै क्षेत्रविशेषमा मात्र लागू हुने मानक हुन सक्ला 


पनि हो । अधिकार बाँडफाँटको यस्ता विषयमा सबै 


र ? यस्तै हावादारी र हास्यास्पद प्रस्तावहरूले 


सरोकारवालाहरू निरन्तर आमुन्ने-सामुन्ने संवादमा केही दलहरू निरन्तर चुनाव नहुने आशंका बढाएका हुन्‌ । 

बसेर धुवीकृत (पोलाराइज्ड), द्वित्व (ओभरल्यापिङ), अधिकारको माग 

बाझिने (कन्फिल्क्टिङ) र समविन्दु सम्भव (कन्भर्जिङ) गरिरहने ले माग्ने सम्भावनाका परिदृश्य 

स्वार्थ र अडानहरूबारे छलफल र लेनदेन गर्ने गाररहने, मा | अहिलेकै परिस्थितिमा चुनावका सम्भावना 
राजनीतिक संस्कार विकास हुनु अपरिहार्य छ । यसो कित्तामा र्‌ अरू केहीचाहिँ कस्ता छन्‌ ? पहिलो, आदर्श सम्भावना भनेको 
गर्दा मात्र सबै पक्षलाई आफूना मागका पछाडिका ती मागहरू परा गर्ने मधेसीसहित सबै राजनीतिक दल सहजै चुनावमा 
तथ्यगत आधार प्रस्तुत गर्ने र अर्को पक्षलाई नयाँ त सहभागी हुनु हो । एक, दुई वा तीन चरणमा 
तथ्य दिएर वैकल्पिक अवधारणा प्रस्तुत गर्ने अवसर भम्यविधाता'को कित्तामा चुनाव हुनु ठूलो मुद्दा होइन । प्रमुख विषय सहज 
मिल्छ । यसको अभावमा मोर्चालाई मागमाथि माग उभिएर राजनीतिक पासा र व्यापक राजनीतिक सहभागिताको हो । प्रणाली 
थपिरहने आरोप लाग्छ, लागिरहेको छु । एमालेलाई गहिरिँदै र संविधानको फराकिलो स्वामित्वको हो । तर, 
मोर्चाले पुरानै मागहरूको औचित्य साबित गर्न खेल्नाले समस्या गहिरिँदै यो सम्भावना क्रमश: निकै टाढा गएजस्तो देखिँदै 
नसकेको आरोप लगाउन सहज हुन्छ । 'यहाँ कोही गएको हो । छ। मोर्चाले अघि सारेका सबै माग तत्काल पूरा 
लिने र दिने छैन, सबै सँगै बसेर मुलुकको संकटलाई हुने सम्भावना छैन । यो परिस्थितिमा उसले 


निकास दिने हो' भन्ने समभाव राखेर राजनीतिक 
मुद्दाहरूमा छलफल सुरु नगरुन्जेल मुलुकले निकास पाउँदैन । चुनाव 
हुँदैन । र, संविधान कार्यान्वयन पनि हुँदैन । 


चुनाव सेरोफेरोका समस्या 

अचेल प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरूका भाषणमा नछुटाई पर्ने गरेको 
वाक्य हो- 'स्थानीय तहको चुनाव हुने कुरामा शंका नगर्नूस्‌ ।" यसबाट 
जनताले निकालेको सोझो निष्कर्ष के हो भने चुनाव हुने कुरामा 
अझै शंका रहेछ । र, हिमाल, पहाड र तराई सबैतिरका जनता भोट 
हाल्न आतुर भए पनि राजनीतिक दलहरूबीचका तिकडमका कारण 
चुनाव अझै भाँडिन सक्ने सम्भावना प्रबल छ । जनताको यो बुझाइ 
वास्तवमा नै यथार्थ हो । 

चुनावको तोकिएको मिति एक महिना मात्र बाँकी रहँदा मधेसी 
मोर्चलि छुटेका मतदाताको नाम समावेश गर्ने र जनसंख्याका 
आधारमा स्थानीय तहको संख्या थप्ने 'नयाँ' माग अघि सारेको छ। 
मोर्चालाई पनि सहजै चुनाव स्वीकार गरेर जनतामा मुख देखाउन 
जान कुनै एउटा ठोस माग पूरा भएको देखाउनुपर्ने बाध्यता छ । 


चुनाव भाँड्ने बताइसकेको छ । यसपछिको 
विकल्प भनेको सुरक्षा निकाय परिचालन गरेर चुनाव गराउनु 
हो । तराई-मधेसका जनताको चुनावप्रतिको उत्साह हेर्दा सुरक्षा 
प्रत्याभूति भए उनीहरू मतदान गर्न आउने सम्भावना देखिन्छ । 
तर, लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा पनि राजनीतिक मूलधारमै रहन 
चाहने पार्टीहरूलाई समावेश नगराई यसरी हुने चुनावले अपेक्षित 
राजनीतिक निकास दिँदैन । 
यसको अर्को पक्ष पनि छ । यदि सुरक्षाको पर्याप्त 
व्यवस्थाबीच, एमालेले दाबी गरेझैँ मधेसी मोर्चासम्बद्ध दलहरूको 
प्रतिरोध र विरोधका बीच पनि उल्लेख्य संख्याका मतदाता 
चुनावमा सहभागी भए भने तिनका नेताहरूको राजनीतिको 
वास्तविक आधार र हैसियत पनि उदांगिने छ । तर, यो स्थानीय 
चुनाव नामक नाटकको पटाक्षेप त्यति परको दृश्यमा पुगेर हुने 
देखिँदैन । यो सत्तामा बसिरहन चाहने र छिटो सत्तारोहण गर्न 
चाहनेको सिंहदरबार परिसरको दोहोरीमै सीमित हुने सम्भावना 
बढ्दो छ । यो अनुमान गलत साबित भए नेपाली जनता 
खुसी हुनेछन्‌ । ९ 


आइतबार । ३ वैशाख २०७४ छार १९ 


तुलाराम पाण्ड 


बन 


तस्बिरहरू : 


॥ तुलाराम पाण्डे/मान्म (कालीकोट) 


पालको सबैभन्दा ठूलो रारा ताल घुम्न 
बुटवलबाट आएका निर्मल केसीलाई 
मोटरसाइकलमा मान्म (कालीकोट) 
आइपुग्न दुई दिन लाग्यो । बुटवल-कोहलपुर 
२ सय २० किमि, कोहलपुर-सुर्खेत ५८ किमि 
र सुर्खेत-मान्म १ सय ५१ किमि छिचोलेर 
आइपुगेको ६ जनाको उनको समूहले रारा पुग्न 
अझै करिब १ सय ५० किमि मोटरसाइकल 
कुदाउनु छ । र, समयको हिसाबले यो लगभग 
एक दिन हो। 
कर्णाली राजमार्ग हुँदै रारा जाने आन्तरिक 
पर्यटकको संख्यामा उल्लेख्य वृद्धि भएको छ । 
विगतमा कर्णाली राजमार्ग भएर रारा जाने 
आगन्तुक फाट्टफुट्ट देखिने गरेकामा अचेल दैनिक 
औसत ५० जना आउने गरेको ट्राफिक प्रहरी 
कार्यालय मान्मको रेकर्डले बताउँछ । दिनहुँ 
कम्तीमा ३० जनादेखि बढीमा डेढ सय जनासम्म 


आगन्तुक राराका लागि आइरहेका छन्‌ । 

मान्मस्थित ग्लोबल होटलका सञ्चालक 
दिनेश शाहीका भनाइमा फागुन लागेपछि 
आन्तरिक पर्यटक हवात्तै बढेका छन्‌ । पोहोर 
वैशाख लागेपछि मात्र केही युवा आएका थिए भने 
अहिले फागुनमै आउन थालिसके । शाही भन्छन्‌, 
“विराटनगर, बुटवल, नेपालगन्ज, धनगढी, 
हेटौँडा, बुटवल, पोखरा, चितवनलगायतका 
पाहुनाले १५ वैशाखसम्म मान्मका धेरैजसो होटल 
बुक गरिसकेका छन्‌ ।” 

मान्म, सुर्खेत-जुम्ला कर्णाली राजमार्ग 
(२ सय ३३ किमि)को त्यो विन्दु हो, जो 
सुर्खेतबाट रारा पुग्नका लागि आधाआधीजति 
हो । कालीकोटको सदरमुकाम मान्मबाट 
नाग्मसम्मको ५० किमि कर्णाली राजमार्गमा 
कुदेपछि त्यसलाई छाडेर नाग्म-रारा ८३ किमि 
कच्ची सडकको यात्रा गर्नुपर्छ । यो सडक, 
जसलाई नाग्म-गमगढी (मुगु सदरमुकाम) सडक 
खण्ड भनेर चिनिन्छ, को कूल दूरी ९४ किमि 
हो । अर्थात्‌ ताल्चा, जहाँ विमानस्थल पनि छ, 


७ मोटरसाइकलमा बुटवलबाट रारा जात आएका पर्यटक, मान्ममा 


बाट गमगढीको दूरी १२ किमि छ । ताल्चाबाट 
एक घन्टा पैदल हिँडेपछि समुद्र सतहबाट तीन 
हजार मिटर अग्लोमा रहेको रारा ताल पुगिन्छ । 

दुई वर्षअघि सेनाले ट्र्याक खोलेको 
नाग्म-रारा सडक खण्डबारे आगन्तुकहरूमा 


खान-बस्नै समस्या 
कर्णाली राजमार्ग हुँदै रारा जाने धेरैजसो 
यात्रुको एउटै गुनासो हुन्छ- खानेबस्ने ठाउँको 
समस्या । रारा राष्ट्रिय निकुञ्जभित्र पर्ने भएकाले 
यहाँ होटल सञ्चालनको अनुमति छैन । 
निकुञ्जको स्वीकृतिमा एउटा मात्रै डाँफे होटल 
सञ्चालनमा छ यहाँ । तर, यो होटलले मात्र सबै 
ग्राहकलाई सुविधा दिन सक्ने अवस्था छैन । चिसो 
बढी हुने भएकाले खानभन्दा पनि सुत्ने ठाउँको 
समस्या रहेको बताउँछन्‌, पर्यटक जीवन बीसी । 
नेपालगन्जबाट बस, जिप, मोटरसाइकलमा 
कर्णाली राजमार्ग हुँदै जाने यात्रुका लागि सुर्खेतमा 
सुविधासम्पन्न होटल छन्‌ भने कालीकोटको मान्म 
र नाग्ममा पनि होटल पाइन्छन्‌ । त्यसैले जुम्ला 
र कालीकोटको सिमाना नाग्म बजारलाई 
आधार बनाएर पनि रारा पुग्न सकिन्छ । 
राराको डाँफे होटलका सञ्चालक गोपाल बम 
आफूलाई भ्याइनभ्याइ हुने गरेको सुनाउँदै 
नेपालगन्जदेखि रारासम्मको स्थलमार्गमा 
व्यवस्थित होटल र होम स्टे सञ्चालन गर्न सके 
पर्यटकलाई थप सहज हुने बताउँछन्‌ । 


तस्बिर : गोरख विष्ट 

एक खालको कौतूहल भेटिन्छ । कोही यो खण्ड 
सजिलो त कोही निकै अप्ठ्यारो भएको अपेक्षा 
गर्छन्‌ । कोही भने त्यो रोमाञ्चक हुने ठान्छन्‌ । 
जस्तो : रारा जान धरानबाट आएका राजकुमार 
कार्कीले सुनेका रहेछन्‌, “सडक त राम्रै छ रे !” 


एक दशकअघि सञ्चालनमा आएको 
ताल्चा विमानस्थलले रारा पुग्न केही सहज 
बनाए पनि सबैका लागि सहज पहुँचको ढोका 
भने नाग्म-गमगढी सडकले खोलिदिएको हो । 
सडक नहुँदासम्म कर्मचारी, केही अनुसन्धानकर्ता 


% किने 


वर्षअघि ३० चैत ०६३ मा खुलेको थियो । 


केही वर्षअघिसम्म मृत्युमार्गको उपमा पाएको कर्णाली राजमार्ग सुरक्षित हुन थालेको छ । 
पछिल्लो समयमा दुर्घटनामा पनि उल्लेख्य कमी आएको छ । कर्णाली राजमार्गको सुर्खेत-जुम्ला 
सडकमा अप्ठ्यारो र भिरालो ठाउँमा डिलबाट सीध्रै कहालीलाग्दो भीर देखिने ठाउँमा सम्भावित 
दुर्घटना रोक्न फलामे बार (सेफ्टी बार) लगाउने काम अन्तिम चरणमा पुगेको छ । 
कर्णाली राजमार्गमा ठूला र बढी दुर्घटना भएका दैलेखको किदु भीर, कालीकोटको 
सेराबाडा, टिमुरे, ताडी भीर, बिहानी, हुल्म जिते, सुर्खेतको कल्याण र जुम्लाको गाडगडेनीमा 
फलामे सेफटी बार हालिएको छ । अन्य अप्ठ्यारो र भीर भएको ठाउँमा पनि धमाधम 
काम भइरहेको छ । सुर्खेतको बांगेसिमलबाट सुरु भएर जुम्ला खलंगासम्म २ सय ३३ किमि 
लम्बाइ रहेको कर्णाली राजमार्गको अप्ठ्यारो र भीर भएको खण्डमा फलामे बार लगाउने 
काम भइरहेको सडक डिभिजन कार्यालय सुर्खेतका प्रमुख बेलबहादुर भुजेल बताउँछन्‌ । 
उनका अनुसार सुर्खेतबाट दैलेख तल्लो डुंगेश्वरसम्म आठ किमि र त्यसमाथि जुम्लासम्म 
२१ किमिमा फलामे बार लगाउने काम भइरहेको छ । सुर्खेत-जुम्ला सडकको ट्र्याक १० 


के 


बब 


0 कर्णाली राजमार्गको सुर्खेत-जुम्ला सडक खण्डमा लगाइएको फलामे बार 


% रारा ताल 
र एक-दुई विदेशी पर्यटकबाहेक अरू भेटाउन 
मुस्किल पर्थ्यो । अचेल त्यस्तो छैन । स्कुल-कलेज 
पढ्ने विद्यार्थीदेखि देशैभरिका घुमफिर गर्न 
रूचाउनेहरू रारा आइरहेका छन्‌ । अझ, रारा 
वरिपरि विभिन्न प्रजातिका फूल फुल्ने र चिसो 
पनि हटिसकेकाले रारा जाने यो उपयुक्त मौसम 
भएको कर्णाली पर्यटन विकास समितिका सदस्य 
मर्मजंग बम बताउँछन्‌ । 
कर्णाली राजमार्ग हुँदै रारा जाने पर्यटकले 
सुर्खेतबाट उकालो चढेपछि दैलेखको गुराँसेको 
चिसोमा ताजा खाना खान पाउँछन्‌ । गुराँसेको 
एक घन्टा ओरालोपछि तल्लो डुंगेश्वर झरेर 
कर्णाली नदीको तीरैतीर बहप्रतीक्षित माथिल्लो 
कर्णाली जलविद्युत्‌ आयोजनास्थल अवलोकन 
गर्न सकिन्छ । त्यहाँबाट एक घन्टामा 
कालीकोटको सेरीघाट पुग्न सकिन्छ, जहाँ 
तिला जलविद्युत्‌ आयोजनाको सुरुङ खनेको 
ठाउँ भेटिन्छ । आधा घन्टापछि कालीकोटको 
सदरमुकाम मान्म बजार पुगिन्छ । मान्मबाट 
एक घन्टामा पिली पुगिन्छ । ०६२ मा 
माओवादी आक्रमणमा ठूलो क्षति बेहोरेको 
पिलीमा अहिले स्थानीयले पर्यटकलाई लक्षित 
गरेर होमस्टे पनि सुरु गरेका छन्‌ । पिलीबाट 
नाग्म पुग्न डेढ घन्टाजति लाग्छ । नाग्म 
बजारबाट जुम्ला सदरमुकाम हेर्न र बीचमा 
पर्ने तातोपानीमा नुहाउन सकिन्छ । त्यहीँबाट 
रारा र जुम्ला जाने बाटो छुट्टिन्छ । कर्णाली 
राजमार्गबाहेक ताल्चा विमानस्थल भएर र 
जुम्लाको सिञ्जा उपत्यका छिचोल्दै पदयात्रा 
गरेर पनि रारा पुग्न सकिन्छ । ९ 


आइतबार | ३ वैशाख २०७४ छर ११ 


पप फछाखपाम्थरे पथयु पढधा? १००४ग्यु घुर९ रे शर? 


०24 हि 


"011 170 510117011810 ४1011110। 


ती 


अग॒वा नै अनुदार 


आँखाको नानी दानमा राजनीतिकर्मीमै अन्धविश्वास 


॥ जितेन्द्र साह/विराटनगर 


वि राटनगर आँखा अस्पतालको रेकर्ड हेर्ने 
हो भने दृष्टिविहीनलाई सुनौलो संसार 
देखाउन चाहिने आँखाको नानी (कोर्निया) दान 
गर्नेमा एक जना पनि राजनीतिकर्मी भेट्न 
मुस्किल पर्छ । 

नानी दान गर्ने व्यक्ति अर्को जुनीमा अन्धो 
वा कुरूप जन्मिने अन्धविश्वासले राजनीतिकर्मी 
तथा उनीहरूको परिवारमा समेत जरो गाडेको 
छ । तर, मृत्यु निश्चित भएकाले भने यस्तो 
दानको घोषणा गरेका छन्‌ । 

सन्‌ २००७ मा आँखा प्रत्यारोपण सुरु 
भएको उक्त अस्पतालमा एक दशकभन्दा बढीको 
अवधिमा ५ हजार ४ सय ८९ जनाले मृत्युपछि 


कोर्नियाको अभाव 


६४६1105210 


विराटनगर आँखा अस्पतालमा गरिएको 
आँखाको नानीको शल्यक्रिया 


आँखाको नानी दान इच्छापत्र भरेका छन्‌ । यो 
पत्र भर्नेमा बढी विद्यार्थी, सामाजिक कार्यकर्ता 
र सर्वसाधारण छन्‌ । 


विराटनगर आँखा अस्पतालमा गत वर्ष २ 
सय ६ जनाको आँखा प्रत्यारोपण गरिएको 
थियो । तीमध्ये २२ वटा कोर्निया मात्र यस 
अस्पतालको आँखा बैंकबाट उपलब्ध हुन 
सक्यो । माग भएकामध्ये 5० प्रतिशत कोर्निया 
राजधानीबाटै प्राप्त भएको उक्त अस्पतालको 
आँखा बैंकका प्राविधिक शिवचरण मेहता 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “बिरामीको माग पूरा 
गर्नलाई राजधानीस्थित नेपाल आँखा बैंकबाट 
कोर्निया मगाउँछौँ ।” 

यस अस्पतालमा वार्षिक औसत एक 
हजार कोर्नियाको माग छ । अस्पतालले 


कोर्नियाको अभावमा गत वर्ष २ सय ६ जनाको 
मात्र कोर्निया प्रत्यारोपण गरेको छ । 

एक प्रशिक्षित चिकित्सकले मुस्किलले 
१० मिनेटमा सक्ने यो प्रक्रियामा रगतसमेत 
नआउने प्रस्ट पार्छन्‌ । तर, निधनपश्चात्‌ ढिलो 
नगरी निकाल्नुपर्छ, मृत्युको १२ घन्टा बितेमा 
कोर्निया काम लाग्दैन । विज्ञ चिकित्सकहरूका 
अनुसार मृत्युपछि अबिर/अक्षता छर्कदा वा 
घाममा राख्दा आँखाको कोर्निया बिग्रेर काम 
नलाग्ने हुन्छ । मृतकको आँखामाथि चिसो 
कपडा वा बरफ राखेमा कोर्निया आठ/दस 
घन्टा सुरक्षित रहन्छ । 
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०४ 
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तस्बिर साज 


उक्त लामो अवधिमा मृत्युपछि ७० जनाबाट 
दुईवटै आँखाको गरी अस्पतालले १ सय ४० 
कोर्निया प्राप्त गरी दृष्टिविहीनको आँखामा 
प्रत्यारोपण गरेको छ । भारत-नेपाल सीमा निकट 
पर्ने विराटनगरको रानीस्थित उक्त अस्पतालमा 
एक दशकको अवधिमा ६ सय ८० जनामा 
कोर्निया प्रत्यारोपण भइसकेको छ । 

“अहिलेसम्म यस मुलुकका कति जना 
दिवंगत प्रधानमन्त्री, मन्त्री, सांसद र नेताहरूले 
आँखा दान गरे भनेर खोज्नुभयो भने भेटिनै 
कठिन छ,” डा सञ्जयकुमार सिंह भन्छन्‌ । 
उनी उक्त अस्पतालका कार्यक्रम निर्देशक एवं 
कोर्नियाविज्ञ हुन्‌ । 

यस अस्पतालमा एक जना पनि नेता वा 
कार्यकर्ताले आँखा दान गरेको आफूलाई थाहा 
नभएको डा सिंह बताउँछन्‌ । “उहाँहरूले काम 
गर्दिनूस्‌ भनेर फोन त गर्नुहुन्छ,” डा सिंह भन्छन्‌, 
“कोर्निया कहाँबाट जुटाउने हो भनेर सोध्नुहुन्न ।” 

राजनीतिकर्मीले विभिन्न सभा, स्याली र 
बैठकका क्रममा समर्थक एवं कार्यकर्तालाई 
आँखा दानबारे भनिदिने हो भने यो मुलुकका 
दृष्टिविहीनको कल्याण हुनेछ । आँखा दान गर्ने 
चाहना भए पनि परिवारको विरोधले गर्दा पछि 
हटेको विराटनगरका एक नेता बताउँछन्‌ । 

“एकपटक यो प्रसंग कोटयाउँदा श्रीमती र 
छोराछोरी यस्तो अशुभ क्रा नगर्नूस्‌ भन्दै रिसाए,” 
ती नेता भन्छन्‌, “अर्को जुनीमा अन्धो जन्मिने 
अन्धविश्वासका साथै मर्ने पक्का भएकाले मात्र 
अंगदानको घोषणा गर्छन्‌ भन्ने धारणाले यस्तो 
भएको हो ।” आमजनताजस्तै राजनीतिकर्मी पनि 
स्वतन्त्र भएकाले यस्तो दान गर्नैपर्छ भन्ने बाध्यता 
नभएको अन्य एक नेता बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“राजनीतिकर्मीले दान गर्नैपर्छ भन्ने छ र ?” 

राजधानीमा बढी कोर्निया संकलन हुनुमा 
जनसंख्या बढी हुनु, देशभरिका बिरामी भेला हुने 
ठाउँ र उच्च शैक्षिक चेतनास्तर कारण भएको 
बुझ्न कठिन छैन । यहाँ बिद्युतीय प्रविधिबाट 
दाहसंस्कार गराउने चेतनशील वर्गकाले कोर्निया 
दान अवश्य गर्छन्‌ । डढेर जानुभन्दा कसैलाई 
काम लागोस्‌ भन्ने दृष्टिकोणले यसमा महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेलिरहेको हुन्छ । ९ 
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छि 


अभिमानी 


॥॥ माघव बस्नेत 


कपा एमालेको मुख्यालय धुम्बाराहीमा 

स्थायी समिति बैठक भइरहेको थियो, 

१३ चैतमा । बैठकको अध्यक्षता 
गरिरहेका थिए, अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले । 
बैठकमा लामो समयदेखि विवादमा रहेको पर्सा 
जिल्ला कमिटी विघटन गर्ने सन्दर्भ उठ्यो । 
पर्सा जिल्ला अध्यक्ष चिरञ्जीवी आचार्य थिए, 
माधव नेपाल पक्षधर । आचार्यको स्थानमा 
अर्कैलाई ल्याउने टुंगो लागेपछि उनलाई केन्द्रीय 
सल्लाहकार परिषद्मा मनोनित गर्न पटक-पटक 
अनुनय भावमा आग्रह गरिरहे, नेपालले अध्यक्ष 
ओलीसमक्ष । तर, ओलीले वास्तै गरेनन्‌ । बरू, 
आफूभन्दा अघि नै पार्टी प्रमुख र प्रधानमन्त्री 
भइसकेका नेपालको आग्रहलाई 'ए त्यसो पो! 
भन्दै उपेक्षा नै गरे । 


ओली 


देवत्वकरणका कारण एमाले अध्यक्षमा अहंकार भाव जायूृत 


छ ?' भने । 'मभन्दा सिनियर को छ ?' ओलीले 
प्रश्न गरे । महासचिव ईश्वर पोखरेलले थपे 
भरतमोहन अधिकारी हुनुहुन्छ ?' यसपछि 'बैठक 
बस्ने वातावरण नै छैन' भन्दै अध्यक्ष ओली 
जुरुक्कै उठेर हिँडे । अध्यक्ष नै हिँडेपछि बैठक 
अघि बढ्ने कुरै भएन । त्यसरी अवरुद्ध भएको 
बैठक २१ चैतमा मात्र हुन सक्यो । 
पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत रहिसकेका एमाले 
कमान्डर ओली अरूलाई होच्याउने र आफूलाई 
नै नेपाली राजनीतिको मियो ठान्ने अहंकारले 
ग्रस्त छन्‌ यतिबेला । त्यसैको प्रतिनिधि घटना 
हो, स्थायी समिति बैठकको उक्त दृश्य । ओली 
अहंकारको पारो अहिले यसरी बढेको छ कि उनी 
आफू र अति निकटका केही व्यक्तिलाई बाहेक 
अरूलाई राष्ट्रवादी र सही देख्नै छाडेका छन्‌ । 
आफूसँग असहमत हुने व्यक्ति वा समूहलाई 
जति दुर्वाच्य बोले पनि, जति अपमान गरे 


ओलीको यो शैलीलाई उपमहासचिव 
घनश्याम भुसालले पचाउन सकेनन्‌ । उनले 
नेपालतिर फर्कदै भने, (हुन्दिनूस्‌ । उहाँले 
आचार्यलाई सल्लाहकार परिषद्मा ल्याउनुहुन्न । 
किनभने, उहाँले आफ्ना गुटका बाहेक अरूलाई 
च्याप्नुहुन्न " यति कडा प्रतिक्रिया आएपछि 
'जुन्ियर'ले ठाडठाडै बोल्ने भन्दै ओलीले 
भुसाललाई नै दपेटे । भुसाल पनि के कम ! उनले 
'क्रा सिनियर, जुनियरको होइन, तथ्यको हो । 
सिनियरकै क्रा गर्ने हो भने तपाईंभन्दा सिनियर 
पनि छन्‌। उनीहरूलाई तपाईंले कति मान्नुभएको 


पनि हुन्छ भन्ने उनको मनोविज्ञान अहिले 
उत्कर्षमा छ । जस्तो : एमालेले १४ चैतमा 
कृपण्डोलस्थित हिमालयन होटलमा करिब डेढ 
सयजति बुद्धिजीवीलाई बोलाएर बहत्‌ विद्रत्‌सभा 
गस्यो। त्यहाँ अध्यक्ष ओली त हुने नै भए, बरिष्ठ 
नेता झलनाथ खनाल र माधव नेपालसहितका 
शीर्ष नेताहरूको पनि उपस्थिति थियो । दुई 
पूर्वप्रधानमन्त्रीलाई दायाँबायाँ राखेर कार्यक्रमको 
अध्यक्षता गरिरहेका ओलीले दुवैलाई एक शब्द 
पनि बोल्त दिएनन्‌ । कार्यक्रम जति समय चल्यो, 
ओली एकलौटी ढंगले प्रस्तुत भइरहे । नेपालले 


पटक-पटक बोल्न चाहेको बुझिन्थ्यो । तर, 
ओलीले उनलाई मौका दिनै चाहेनन्‌ । 
आफूसँग असहमत दलसँग जनताको 
तहमा देखिने गरी संवाद अघि नबढ्नुमा अध्यक्ष 
ओलीको कार्यशैलीसमेत केही हदसम्म जिम्मेवार 
रहेको कताकता आभास पाउँछन्‌, एमाले 
पोलिटब्युरो सदस्य विजय पौडेल । पौडेलका 
शब्दमा राष्ट्रियताका विषयमा, समसामयिक 
सन्दर्भमा ओलीले लिएको अडान ठीक छ । 
प्रतिकूल स्वास्थ्यस्थितिका बाबजुद पनि उनी 
निरन्तर खटिरहेका छन्‌ । तर, राजनेता नै हुने 
स्तरको काम भने गरेका छैनन्‌ । पौडेल भन्छन्‌, 
“लामो त्याग गरेर, जेल बसेर ओली राजनीतिमा 
स्थापित हुनुभएको हो," पौडेलको कथन छ, 
“उहाँको समस्या भनेको पार्टीभित्र न्याय नगर्ने, 
गुटका मात्र कूरा सुन्ने, आफूलाई जे लाग्यो त्यो 
मात्र सही ठान्ने, कतिपय सन्दर्भमा उत्तेजक 
अभिव्यक्ति दिने, देवत्वकरण गरेको रुचाउने हो ।” 


क्लासिक कम्युनिस्ट कला 

३ असोज ०७२ मा संविधान जारी हुनुअघि 
ओलीसँग बाक्लै संगत गरेका नेपाली कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्य एवं तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार 
मन्त्री मिनेन्द्र रिजालका बुझाइमा ओलीको बोल्ने 
शैली एकदमै घोचपेचको हुन्थ्यो । तर, उनी 
अरूलाई जति घोचपेच गर्छन्‌, आफूमाथि त्यस्तै 
प्रहार भए सहन सक्तैनन्‌ । संविधान जारी गर्ने 
बेलामा पनि ओलीको प्रस्तुति र अभिव्यक्तिले 


१8 छट आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


: रवि मानन्धर 
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कठिनाइ परेको रिजाल बताउँछन्‌ । “ओलीजीमा 
अहंकार एकदमै बढेको र उहाँलाई देवत्वकरण 
गर्दै गरेको देखिन्छ," रिजाल भन्छन्‌, “साँच्चिकै 
अहंकार बढेको हो वा निर्वाचनअघि त्यस 
किसिमको छवि बनायो भने फाइदा हुन्छ भनेर 
हो, समयले मात्र बताउला ।” 

नेकपा एमालेले आफूलाई कांग्रेसभन्दा पनि 
एक कदम अघि बढेर प्रजातान्त्रिक भइसकेको 
दाबी गरिहेको छ । तर, ओलीका हकमा भने 
पुराना कम्युनिस्ट पार्टीको संस्कृति बाँकी नै 
रहेको आभास पाइन्छ । त्यो कसरी भने पुराना 
कम्युनिस्ट पार्टीमा नेताहरूको आलोचना 
गर्ने होइन, कमजोरी खुट्याइदिने होइन, नेताको 
देवत्वकरण गर्नुपर्छ भन्ने संस्कृति थियो । रिजाल 
थप्छन्‌, “ओलीजीमा पुराना कम्युनिस्टको संस्कृति 
जरा गाडेर बसेको देखिन्छ ।” 


पद्रुतिप्रति निरन्तर उपेक्षा 

कुनै पनि व्यक्तिको आलोचना खास गरी दुई 
प्रकारले हुन्छ । पहिलो, कसैको गल्ती भेटियो भने 
त्यसबाट उठ्नै नदिन । दोस्रो, गल्तीबाट सच्चिँदै 


भारतलाई झुकाएँ, चीन मेरो 
साथमा छ | त्यसैले एसियामा नै 
म बराबरको नेता अर्को छैन भन्ने 
भ्रममा ओलीको अहंकार 
बढेको हो । 


७ राधाकृष्ण मैनाली 
नेता, नेकपा एमाले 


फेरि-फेरि गल्ती नदोहोस्याओस्‌ भनेर असल 
मनसायले । यद्यपि, ओलीले भने दोस्रो कोणबाट 
गरिएको आलोचनालाई समेत प्रतिशोधका 
रूपमा लिने गरेको गुनासो उनकै पार्टीपंक्तिमा 
समेत व्याप्त छ । उनका आलोचकहरू त 


ओलीमा साँच्चिकै अहंकार बढेको 
हो वा निर्वाचनअघि त्यस 
किसिमको छवि बनायो भने 
फाइदा हुन्छ भनेर हो, समयले 
मात्र बताउला । 


७ मिनेन्द्र रिजाल 
नेता, नेपाली कांग्रेस 


कतिसम्म भन्छन्‌ भने असल नियतले नै सही, 
आफना कमजोरी खुट्याइदिनेलाई निरन्तर उपेक्षा 
गर्छन्‌ ओली । 

यस्तै आलोचना गर्ने मध्येका एक 
उपमहासचिव भुसाल नै हुन्‌ । तर, ओलीले 


, प्रचण्डको कांग्रेस झाडीमा अल्झिएको 
रूखबाट दुई-चारवटा आँप अनुहार हेर्न बाह्रसिंगा हो । 
भरे भने लौ सबै खत्तम भयो पनि मन छैन | 


भन्छौं । वास्तवमा केही मात्र 


झरेका हुन्‌ । त्यसले केही वर एक जना 
फरक पर्दैन । ॥ 12 ुद्क्ति बाहुनले चुनाव हुन 
: नदिने रे ! 


झोला किन्दै भनेर कसैले भन्यो भने 
किनिदिन सकिन्छ । त्यतिले पुगेन, 

एउटा हात्ती किनिदे भन्दा त्यो पनि 
किनिदिन सकिएला । लौ अब त्यो 

हात्ती यो झोलामा हालिदे भनेर निहुँ 

खोज्यो भने के गर्ने ? मधेसको माग 0516:41 
भनेको त्यस्तै हो । दैन 


समथर भूभागजति सबै 
मधेस ठान्ने ? त्यसो 
भए अरूको आँगन पनि 
मेरै भन्ने ? त्यसो हो 
भने यूपी र बिहार पनि 
हाम्रै हो भनेर माग्न गए 


भयोनित! 
एक अर्ब रूपियाँ 
दिने हो भने /-1%१%) 
एमाओवादीले र//%। 
आन्दोलन फिर्ता 
लिन्छ | 


काठमाडौंमा रिसाएको 
बिरालो रोल्पामा गएर 
खाँबो चिथोर्छ । 


पार्टीभित्र पनि गलत शैलीको 
विरोध गर्दा लोकप्रियताबाट डराएर 
विरोध गरेका हुन्‌ भन्न सजिलो 
भएको छ | तर, यही कारण 
ओलीको अहम्‌ भने बढेको छ | 


७ कृष्ण पोखरेल 
प्राध्यापक/राजनीतिशास्त्री 


चाहिँ उनका आलोचनालाई समेत प्रतिशोधका 
रूपमा लिएर महाधिवेशन सम्पन्न भएको तीन 
वर्ष पुग्न लाग्दा पनि भुसाललाई कुनै जिम्मेवारी 
दिएका छैनन्‌ । महाधिवेशनमा भुसालले अघि 
सारेको विचार पारित भएकाले उनी पार्टी स्कूल 
विभाग प्रमुख हुन चाहन्थे । कम्युनिस्ट पार्टीमा 
स्कुल विभागलाई महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । त्यो 
विभाग भुसाललाई नदिनकै लागि ओली आफैँ 
प्रमुख भए । र, स्थायी समिति सदस्य शंकर 
पोखरेललाई जिम्मा लगाए । भुसाल त एक 
प्रतिनिधि पात्र मात्र हुन्‌, आफूसँग फरक मत 
राख्ने सुरेन्द्र पाण्डे, पर्शुराम मेघी गुरुङ, विजय 


ओली अरूलाई एकदमै अपमान गर्ने 
नेता हुन्‌ । हाम्रो अध्यक्षलाई अपमान 
पनि गरिरहने, उनलाई साथ पनि 
दिनुपर्ने भएपछि हामी कांग्रेससँगको 
विकल्पमा गएका हौँ । 


७ चक्रपाणि खनाल 
सचिवालय सदस्य, माओवादी केन्द्र 


हटाउँदा ओलीले न त सचिवालय-स्थायी समिति 
बैठक राख्नु आवश्यक ठाने, न त कसैलाई 
पूर्वजानकारी दिनु कर्तव्य सम्झिए । कतिसम्म 
भने उनीहरूलाई हटाउनुको औचित्य पनि 
प्रमाणित गर्न आवश्यक ठानेनन्‌ । 
मन्त्रिपरिषद्मा सहभागी व्यक्तिका सवालमा 
मात्र होइन, सभासद्‌, संसदीय दलको प्रमुख 
सचेतक नियुक्तिमा पनि ओलीले जंगे शैली नै 
अपनाएका छन्‌ । ०७० को संविधानसभाअघि नै 
एमालेमा ०६४ को संविधानसभामा समानुपातिक 
सभासद्‌ रहेका सदस्यहरूलाई फेरि नदोहोस्याउने 
सहमति भएको थियो । पूर्वसहमति विपरीत 


पौडेललगायत थुप्रै नेतालाई ओलीले काम चलाउ 
विभागका जिम्मेवारी दिएर थन्क्याइदिएका छन्‌ । 

पार्टीभित्र ओलीको मनमौजी कतिसम्म छ 
भन्ने बुझन मन्त्री प्रकरण नियाल्दा छलग हुन्छ । 
०७० को संविधानसभापछि सुशील कोइराला 
नेतृत्वको सरकारमा पार्टी सचिव भीम आचार्य 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री 
थिए । वरिष्ठ नेता झलनाथ खनालबाहेक 
कसैलाई पनि पत्तो नदिई ओलीले आचार्यलाई 
हटाएर उनको स्थानमा आफू निकटस्थ कार्यकर्ता 
दीपक अमात्यलाई नियुक्त गरे । अमात्य पनि 
मन्त्री भएको लामो समय बितेकै थिएन, 
ओलीले कसैलाई सुइकै नदिई उनलाई पनि 
मन्त्रिपरिषद्बाट फिर्ता गरिदिए र विवादास्पद 
छविका कृपासुर शेर्पालाई मन्त्री बनाए । यता 
सुशील कोइराला नेतृत्वको सरकारमै उद्योग 
मन्त्री रहेका आफू निकटस्थ कर्ण थापालाई किन 
हटाएको भन्ने कारण अहिलेसम्म कसैलाई थाहा 
छैन । थापालाई हटाएर ओलीले विवादास्पद 
छविका आफना अर्का सहयोगी महेश बस्नेतलाई 
मन्त्री बनाए । सरकारमा सहभागी, पार्टीको 
उपल्लै वरीयताक्रममा रहेका यतिका मन्त्री 


ओलीले विश्वास-पात्र अग्नि खरेललाई 
सभासद्‌मा दोहोप्याएरै छाडे । यति मात्र होइन, 
सामान्यतया संसदीय दलको प्रमुख सचेतक 
प्रत्यक्ष निर्वाचनबाट विजयीलाई नै बनाइन्छ । 
तर, ओलीले प्रत्यक्षबाट निर्वाचित सभासद्लाई 
प्रधानता दिने प्रचलनलाई पछ्याउन जरुरी 
ठानेनन्‌ । अग्नि खरेल हुन्‌ वा भानुभक्त ढकाल, 
दुवैपटक नै समानुपातिक सभासद्लाई प्रमुख 
सचेतक नियुक्त गरे । 

कुनै समय ओलीका दौतरीसमेत रहेका 
एमाले केन्द्रीय सदस्य राधाकृष्ण मैनालीका 
भनाइमा “म आफैँ ज्ञाता हुँ। मैले कसैको सल्लाह 
लिनुपर्दैन' भन्ने अहंकारयुक्त बुझाइ छ ओलीमा । 
अनि, सबैले आफूलाई पूजिदिकन्‌ भन्ने पनि 
चाहन्छन्‌ उनी । यही बुझाइकै कारण प्रधानमन्त्री 
हुँदा ओलीले सल्लाह दिनै नसक्ने, अह्ृन-खटन 
मान्ने पात्रहरूलाई केवल जागिर मात्र दिलाउनका 
लागि सल्लाहकार नियुक्त गरेका थिए । पार्टीभित्र 
होस्‌ वा बाहिर ओली कसैको पनि सल्लाह 
लिँदैनन्‌ । “प्रधानमन्त्री हुँदा कसैको सल्लाहमा 
नचलेकै कारण ओली नेतृत्वको सरकारी मोर्चा 
लामो समय टिकेन,” मैनाली भन्छन्‌, “भारतलाई 


ओलीको समस्या भनेको गुटका 
मात्र कुरा सुन्ने, आफूलाई जे 
लाग्यो त्यो मात्र सही ठान्ने, 
उत्तेजक अभिनक्ति दिने, 
देवत्वकरण गरेको रूचाउने हो | 


७ विजय पौडेल 
पोलिटब्युरो सदस्य, एमाले 


झुकाएँ, चीन मेरो साथमा छ । त्यसैले एसियामा 
नै म बराबरको नेता अर्को छैन भन्ने भ्रममा 
ओलीको अहंकार बढेको हो।” आफना भाषणबाट 
आफैँ उत्तेजित भएर देशभित्रका बहुमत जनताले 
'मलाई मात्र स्वीकार्छन्‌' भन्ने टुंगोमा पुगेपछि 
ओलीको अहंकार चुलिएको मैनालीको ठम्याइ छ। 


कपट-कलामा माहिर 

आफूले गरेको वाचामा ओली खासै टिकेको 
उदाहरण छैन । त्यसको ज्वलन्त उदाहरण 
त असोज ०७२ मा बालकोट, भअक्तपुरस्थित 
निवासमा तत्कालीन एमाओवादीका शीर्ष 
नेताहरूसँग जे सहमति गरेका थिए, ओलीले त्यो 
सहमतिलाई नै मानेनन्‌, धोका दिए । यसपछि 
नै माओवादी विकल्प खोज्न बाध्य भएको हो । 
सहमति अनुसार बजेट घोषणालगत्तै ओलीले 
प्रचण्डलाई प्रधानमन्त्री छोडिदिनु पर्थ्यो । तर, 
उनले “कहाँ, कहिले, के सहमति भएको छ ? 
मलाई थाहा छैन' भन्त त थाले नै, प्रचण्डलाई 
पलपलमा अपमान गरेको अहिले पनि दुखेसो 
पोख्छन्‌ एमाओवादी नेताहरू । “आजसम्म हाम्रो 
अध्यक्ष प्रचण्डलाई ओलीले जति अपमान अरू 
कसैले गरेका छैनन्‌,” प्रधानमन्त्री प्रचण्डका 
सल्लाहकार चक्रपाणि खनाल भन्छन्‌, “ओली 
अरूलाई एकदमै अपमान गर्ने नेता हुन्‌ । हाम्रो 
अध्यक्षलाई अपमान पनि गरिरहने, उनलाई 
साथ पनि दिनुपर्ने भएपछि हामी कांग्रेससँगको 
विकल्पमा गएका हौँ ।” 

प्रचण्डलाई मात्र होइन, झलनाथ खनाल, 
माधव नेपाल, वामदेव गौतमसँग पनि ओलीले 
कपटपूर्ण व्यवहार गरिसकेका छन्‌ । नेपाल 
पक्षधर एक सचिवालय सदस्यका भनाइमा 
असार ०७१ मा भएको नवौँ महाधिवेशनमा 
ओलीले खनाललाई राष्ट्रपति बनाउने आश्वासन 


आइतबार । ३ वैशाख २०७४ छार १७ 


१८ 


देवत्वकरणको प्रयास 


राजधानीको माइतीघर मण्डलामा गत २८ मंसिरमा फरक चहलपहल थियो । त्यहाँ ठूलो 
राष्ट्रिय झन्डा फहराइएको थियो । कारण थियो, एमाले अध्यक्ष केपी ओलीमाथि बनाउन 
लागिएको रातो सूर्य फिल्मको शुभ-मुहूर्त । ओलीकै प्रमुख आतिथ्यमा फिल्मको मुहूर्त भयो । 
ओलीको जीवनका तीनवटा कालखण्ड समेटने निर्देशक दीपेन्द्रप्रसाद दाहालको दाबी छ । 

यसै पनि ओली निकट एउटा टिम उनलाई देवत्वकरण गर्न लागिपरेकै छ । खास 
देवत्वकरण गर्न परिचालित छ । ओलीकै चाहनामा उक्त टिम परिचालित भएको जानकारहरू 
बताउँछन्‌ । युवा संघका एक सचिवालय सदस्य भन्छन्‌, “अध्यक्षको चाहनाबिना यस्तो 
अभियान चलाउन सम्भव नै छैन ।” विडम्बना के भने सिंगो देश, जनताले गरेको 

तर, एमाले काभ्रेका पूर्वअध्यक्ष तथा प्रदेश-३ कमिटीका सदस्य रहेका ओलीनिकट 
तर्क छ । “नेपाली राष्ट्रवादको भ्रुणहत्या गर्ने प्रयास भइरहेको थियो । तर, ओलीले नेपाली 


दिएर उनको समर्थन लिएका थिए । जब 
आफनो उद्देश्य पूरा भयो, खनालसँग गरेको 
वचनबढद्धताको तमसुक च्यातचूत पारिदिए । 
एक व्यक्ति एक पदको पासोमा टेकेर ओली 
संसदीय दलको नेता र अध्यक्ष निर्वाचित भएका 
थिए। त्यसका लागि वामदेव गौतमलाई आफ्नो 
कित्तामा ल्याए । एमालेमा गौतम यस्ता निर्णायक 
नेता हुन्‌, उनी जता खुल्छन्‌, पार्टीभित्रको 
समीकरणमा त्यही पक्षले बाजी मार्दै आएको छ। 


गौतम निकट एक केन्द्रीय सदस्यका भनाइमा 
ओलीले आफू पार्टी अध्यक्ष भएपछि संसदीय 
दलको नेता र प्रधानमन्त्री भएपछि कार्यवाहक 
अध्यक्ष दिने वाचा गरेका थिए । तर, उनले न 
त संसदीय दलको नेता बनाए, न कार्यवाहक 
अध्यक्ष नै दिए । ओलीले वाचा तोडेपछि गौतम 
उनीसँग रुष्ट छन्‌ । 

पूर्वप्रधानमन्त्री झलनाथ खनाललाई हराएर 
संसदीय दलको नेता, पूर्वप्रधानमन्त्री माधव 


नेपाललाई पराजित गरेर पार्टी अध्यक्ष र 
बहालवाला प्रधानमन्त्री सुशील कोइरालासँग 
प्रतिस्पर्धा गरेर ओली प्रधानमन्त्री निर्वाचित 
भएका थिए । भारतीय संस्थापन पक्ष आफूलाई 
प्रधानमन्त्री हुन नदिने प्रयत्नमा रहेको बुझेका 
ओलीले त्यो अवरोध छिचोले । ओली प्रधानमन्त्री 
निर्वाचित हुनुअघि नै नेपालको संविधानप्रति 
असन्तुष्टि जनाउँदै भारतले नाकाबन्दी 
लगाइसकेको थियो । प्रधानमन्त्रीको कर्सीमा 
बसेर उनले झन्डै पाँच महिनासम्म नाकाबन्दीको 
प्रतिरोध गरे । कतिसम्म भने कतिपय राजनीतिक 
दल र नेताहरू बोल्न नसकिरहेका बेला ओलीले 
नाकाबन्दीको प्रतिवाद नै गरे । नाकाबन्दी फिर्ता 
नलिएसम्म आफ्‌ भारत भ्रमणमा नजाने अड्डी 
लिए । अन्ततः केही अनौपचारिक सहमतिपछि 
भारत नाकाबन्दी फिर्ता लिन बाध्य भयो । 
यही घटनापछि नै हो, पार्टीभित्रका आलोचक 
मात्रै होइनन्‌, आमजनमानसको माझ पनि 
उनले मुलुकका पक्षमा अडान लिएको भन्दै 
प्रशंसा कमाए । 

यसपछि त ओलीको अहंकारको पारो 
एकाएक बढेर गयो । उनी एकाएक राष्ट्रवादी 
कहलिए । कुनै निश्चित जात र समुदायप्रति 
आग्रह र पूर्वाग्रहयुक्त टिप्पणी गर्न थाले । उनलाई 
लाग्दै गयो कि प्रशंसा कमाइरहेका कारण आफूले 
जे बोले पनि र जे गरे पनि हुन्छ। यही सेरोफेरोमा 
एमालेभित्रका उनका अनुयायीहरूले ओलीको 
देवत्वकरण प्रारम्भ गरिदिए (हेर्नुस्‌, बक्स) । सायद 
यसैले फर्किएर होला, आफू निकटका केहीबाहेक 
अरूका कुरा नसुन्ने, आफूलाई नै सर्वज्ञाता ठान्ने, 
सबैलाई आफनो नठान्ने, पार्टी र राष्ट्र सञ्चालन 
दुवैमा असहिष्णु व्यवहार प्रदर्शन गर्ने उनको 
प्रवृत्ति बढेको छ । 

राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृ्‌ष्ण पोखरेलका 
अनुसार मूलधारको राजनीति गर्ने नेताले 
समाजलाई ध्रुवीकरण गर्नुहुन्न । तर, ओलीको 
प्रस्तुति र अभिव्यक्तिले समाजलाई ध्रुवीकरण 
गरिरहेको छ । नाकाबन्दीविरुद्ध उभिएका 
ओलीले एउटै तीरले दुई निसाना ताकिरहेका 
छन्‌ । “प्रतिपक्षमा पनि ओलीको विरोध गर्दा 
राष्ट्रवादको विरोध गरेजस्तो अप्ठ्यारो छ,” प्रा 
पोखरेल भन्छन्‌, “पार्टीभित्र पनि गलत शैलीको 
विरोध गर्दा लोकप्रियताबाट डराएर विरोध गरेका 
हुन्‌ भन्न सजिलो भएको छ । तर, यही कारण 
ओलीको अहस्‌ भने बढेको छ ।” 

स्वाभिमानी हुन खोज्दाखोज्दै बाटो बिराएर 
अभिमानको बाटोमा हिँडिरहेका ओलीले समय 
छँदै आफूलाई सच्याए, उनको राजनीतिक 
उचाइलाई उनका आलोचकले एक इन्च पनि 
घटाउन सक्ने छैनन्‌ । 


दिराद्ध। आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


प्रा कृष्ण हाछेथु |. 
पा २ 


अति देवत्वकरणले सिध्याउँछ 


नए सं ०२८ को झापा विद्रोहअघि सर्वप्रथम कम्युनिस्ट राजनीति 

गर्ने नेताहरूमा साना दलको नेतृत्वमा रहेका मोहनविक्रम 

सिंह, मोहन वैद्यजस्ता केही बाहेक लगभग जीवित छैनन्‌ । कसैको 

अनुपस्थितिले कसैलाई फाइदा हुन्छ । झापाली समूहका नेता 

खड्गप्रसाद ओली (केपी ओली)को उदय पनि त्यही हो । पुराना 
नेताहरूको मृत्यु वा किनारा लागेपछि उनी उदाएका हुन्‌ । 

०४६ मा बहुदल स्थापनापछि राष्ट्रिय राजनीतिमा तत्कालीन 
नेकपा माले नेकपा एमाले हुँदै ठूलो पार्टीका रूपमा उदायो । एमालेको 
उदयसँगै ओली पनि स्थापित हुँदै गए । उनको राजनीतिक यात्राको 
आफैँमा झन्डै ५० वर्षको विरासत छ । एमालेमा यतिकै लामो 
विरासत बोकेका अरू नेताहरू पनि छन्‌ । तर, ओलीको 'राइज' 
चोथाले नेताको खोजीसँग पनि गाँसिएर आएको छ । त्यही खोजीका 
विम्ब विन्दु हुन्‌, ओली । 

'जनयुद्ध'का कारण देश दुई 'फयाक'मा विभाजन हुँदा 
माओवादीलाई कठोर शब्दले प्रहार गर्ने नेताका रूपमा ओली देखा 
परे । अतिवादको एउटा खेमामा माओवादी थियो भने अर्को खेमाबाट 


ओलीले जतिको चोटिलो प्रहार अरूले गरेनन्‌ । माओवादीले 00 


जुन डिग्रीको प्रहार गस्यो, ओलीले त्यही डिग्रीमा 'रियाक्ट' 
गरे । दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनपछि राजनीति भिन्न 
रूपमा विभाजित हुन पुग्यो । माओवादी विद्रोहकालको 
विभाजन रेखा राजनीतिक विचारधाराको बाहुल्यमा 
थियो । दोस्रो संविधानसभापछि राजनीति राष्ट्र 
र राष्ट्रिय एकताको मुद्दामा बल्झियो । राज्यको 
पुनःसंरचनाको सवालमा पहिचान पक्षधर र 
त्यसका विरोधीका रूपमा समाज र राजनीतिमा 
जुन ध्रुवीकरण भयो, त्यसमा एक खेमाको प्रतिनिधि पात्रको 
विम्बका रूपमा ओली देखा परे । पहिचान आफूनो अरूचिको 
बिषय हो भनेर ओलीले निरन्तर भन्दै आएका छन्‌ । खस आर्यर 
जनजातिबीचको दूरीभन्दा मधेसी-पहाडीको विभाजन गहिरो हुँदै 
गएको छ अहिले । नेपालको इतिहासमा समाज यति धेरै विभाजित 
यसअघि कहिल्यै भएको थिएन । मधेसी-पहाडी विभाजित हुँदा 
मधेसप्रति कठोर शब्द प्रहारमा पनि अग्रस्थानमा ओली नै आए । 
उनी एउटा समूहका लागि प्रिय पात्र र अर्को समूहका लागि 
अति घृणित बने । मधेस आन्दोलनका क्रममा आयोजित मानव 
साङ्लोलाई ओलीले 'माखे साङ्लो' भने । मधेस आन्दोलनमा मान्छे 
मरिरहँदा रुखबाट दुई-चारवटा आँप झर्दैमा फरक पर्दैन' भने । 
दोस्रो मधेस आन्दोलन बिसौनीतिर पुग्दै गर्दा म मधेस नियाल्न पुगेको 
थिएँ । त्यहाँका आमनागरिकसँग मैले सोधेको थिएँ, आन्दोलनमा 
हजारौँ मान्छे सहभागी हुनुमा केले काम गरेको छ ? ओलीको बोली 
र पुलिसको गोलीलाई उनीहरूले त्यसको कारण बताएका थिए । 
मधेस आन्दोलनका बेला भोग्नुपरेको नाकाबन्दीको पीडाले 
गर्दा पनि ओलीको व्यक्तित्वलाई उचाइमा पुय्यायो । नाकाबन्दीले 
हरेक परिवार प्रभावित भयो । त्यसले पैदा गरेको राजनीतिक पुँजीले 


ओलीको उचाइ हवात्तै बढायो । चोथाले नेताको खोजी यहाँ पनि लागू 
भयो, त्यसयता ओलीले मधेस र भारतलाई एकसाथ प्रहार गर्दै आएका 
छन्‌ । अहिले कस्तो समय छ भने मधेसीलाई गाली गर्दा पहाडी र 
पहाडीलाई गाली गर्दा मधेसी खुसी हुने सामाजिक विभाजन भइरहेको 
छ । हो, यस्तै समयमा चोथाले नेताका रूपमा ओली स्थापित त 
भए तर दीर्घकालीन रूपमा त्यसले राष्ट्रिय एकतालाई नकारात्मक 
असर पार्छ/पारिरहेको छ । 

यतिबेला राजनीतिमा ओलीको अहंकार बढिरहेको छ । यसका 
पछाडि केही कारण छन्‌। पहिलो, ओलीको राजनीतिक यात्रालाई थिच्न 
सक्ने पुष्पलाल, तुलसीलाल, मनमोहन अधिकारीजस्ता नेता जीवित 
छैनन्‌ । दोस्रो, उनी ठूलो राजनीतिक दलका अध्यक्ष हुन्‌ । त्यसैले पद 
र दलको हैसियतले उनको अहंकार बढेको हो । तेस्रो, समकालीन 
अन्य दलका नेताको छवि गिर्दो अवस्थामा छ । कोही दलको 
उच्च पदाधिकारीका साथै अनुभवको कारणले मात्रै नेतामा गणना 
हुन पुगेका छन्‌ । तिनमा समाज रूपान्तरणको 'भिजन' बिलकूलै 
छैन । कोही रूपान्तरित नेताको छविबाट राजनीतिक व्यवस्थापनमा 
रूपान्तरित हुन गएका छन्‌ । आफैँले देखाएको परिवर्तनको 
सपना विगतको कथामा सीमित हुँदै सत्ता राजनीतिको 
चलाख खेलाडीमा गनिन पुगेका छन्‌ । चौथो, 
चोथाले नेताको छविलाई फुल्न/फल्न दिने 
तथाकथित बुद्धिजीवी, कलमबाज र मिडियाले 
पनि ओलीलाई हौस्याएका छन्‌ । पाँचौँ, नेपाली 

कांग्रेसलाई पछारेर एमाले पहिलो राजनीतिक दल 

हुँदै छ भन्ने ओलीको आत्म मूल्यांकन छ । त्यसले 
पनि उनको अहंकार बढाएको छ । छैटौँ, अखबारहरूमा 
आए अनुसार ओलीले जे कुराको औषधि सेवन गरिरहेका, 
त्यसको असरले पनि मान्छेलाई मै हुँ भन्ने बनाउँछ । यिनै कारणले 
गर्दा ओलीमा अहंकार बढेको बुझन सकिन्छ । 

चोथाले नेता, खास समयकालमा देखापर्ने तत्कालीन परिस्थतिको 
उपज हो, दीर्घकालीन होइन । राजनीति भद्रगोल भएका बेला र 
समाज विभाजित हुने अवस्थामा ओलीजस्ता व्यक्तिको महत्त्व देखा 
पर्छ। तर, राजनीतिक स्थिरताको अवस्थामा, लोकतन्त्र संस्थागत हुँदै 
जाँदा र समाजको विभाजनको खाडल घट्दै जाँदा यस्ता असामान्य 
स्वभावको चरित्र बोकेका नेताको औचित्य हुँदैन । 

ओलीमा अहंकार त बढेको छ नै, उनलाई देवत्वकरण पनि गरिँदै 
छ पछिल्ला दिनहरूमा । देवत्करणका लागि उनी निकटहरूले लबिङ 
गरिरहेका छन्‌ । नेतालाई देवत्वकरण गर्दा तिनले आफ्नो हैसियत, 
क्षमता, सामर्थ्य सबै बिर्सन्छन्‌ भन्ने निकटस्थहरूले बुझेकै छैनन्‌ । 
अहंकार र देवत्वकरण दुवैले राष्ट्रिय एकतालाई खलल पुच्याउँछ । 
एउटा समुदायले कहिल्यै नमेटिने गरी घुणा पालेर बस्छ । यति कुरा 
बुझिदिए नेतामा अहंकार बढ्ने र देवत्वकरण गर्ने संस्कार बस्ने 
थिएन । यो सत्य बुझ्न र आत्मसात्‌ गर्न सके अति अनुयायीहरूले 
पनि देवत्वकरण गर्ने थिएनन्‌ कि ! ९ 
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सरकारी डुबाउने, 


4 17) 


बाबुराम विश्वकर्मा 


दूरपश्चिमाञ्चल अर्थात्‌ प्रदेश-७ 
मा अत्याधुनिक सेवासहितको तीन 
सय शय्याको, कम्तीमा सय जनाले 
०9 एमबीबीएस पढ्न सक्ने क्षमताको 
सरकारी स्वामित्वको शिक्षण अस्पताल । हो, 
सरकारले अहिलेसम्मकै ठूलो लागतमा सरकारी 
मेडिकल कलेज खोल्न लागेको छ, झन्डै दस 
अर्ब रुपियाँको लागतमा कैलालीको धनगढीबाट 
१० किमि उत्तर तथा अत्तरियाबाट दुई किमि 
दक्षिणको दूरीमा रहेको गेटामा । योजना अनुसार 
सबै काम समयमा हुने हो भने आउँदो तीन 
वर्षभित्र त्यहाँ अत्याधुनिक सुविधासहितको 
सरकारी शिक्षण अस्पताल सुचारु हुनेछ । 
विसं ०६६ मै मन्त्रिपरिषद्ले गेटामा मेडिकल 
कलेज खोल्न गठन आदेश जारी गरे पनि करिब 
आठ वर्षपछि आएर मात्र यसपालि भौतिक 
पूर्वाधार निर्माणको ठेक्कापट्टा सम्पन्न भएको छ। 
सरकारी प्रयासको यही सुस्तताको लाभ उठाउँदै 
त्यही ठाउँमा निजी मेडिकल कलेज स्थापनाको 


सरकारी स्वास्थ्य शिक्षालाई अवरोध गरेर निजीलाई 


3८ 


प्रयास निजी क्षेत्रले पनि थालेको छ। 

भैरहवाको युनिभर्सल मेडिकल कलेज तथा 
पोखराको गण्डकी मेडिकल कलेजका सञ्चालक 
खुमानन्द (खुमा) अर्यालले एभरेस्ट कलेज अफ 
मेडिकल साइन्सेज खोल्न गेटामै २० बिघा जग्गा 
खरिद गरी अस्पताल तथा कलेज भवन बनाउने 
तयारी थालेका छन्‌ । सरकारी मेडिकल कलेज 
बनिरहेको ठाउँमै किन त ? अर्याल भन्छन्‌, 
“सरकारको बन्दैन, बने पनि चल्दैन । हाम्रो बन्छ 
र चल्छ पनि ।” (हेर्नूस्‌, बक्स) 

सरकारी मेडिकल कलेजको पूर्वाधार 
निर्माणका लागि गत माघमा कलेज भवन र 
तीन सय शय्याको अस्पताल भवन निर्माणका 
लागि १ अर्ब १६ करोड रुपियाँको ठेक्का 
सम्झौता भइसकेको छ । तर, यो सरकारी 
शिक्षण अस्पतालको हैसियत के हुने भन्ने 
अझै अन्योल नै छ । कुनै विश्वविद्यालयको 
आंगिक क्याम्पस, स्वायत्त प्रतिष्ठान वा छुट्टै 
विश्वविद्यालयमध्ये कुन विकल्प रोज्ने, सरकार 
अनिर्णीत छ । यही अनिश्चितताको फाइदा 
उठाएर निजी क्षेत्रबाट गेटामै सरकारीजस्तै 


गई मुनाफा कमाउन दिने बदनियत 


तीन सय शय्याकै अस्पताल र मेडिकल कलेज 
निर्माणको खाका अघि सारेको छ । शिक्षा 
मन्त्रालयका एक उच्च अधिकारी भन्छन्‌, 
“सरकारले नियतवश समयमा निर्णय नगर्ने 
वा आलटाल गर्ने र पछि यसलाई निजी क्षेत्रको 
पोल्टामा दिनसक्ने अत्यन्त प्रबल सम्भावना छ। 
र, त्यसपछि कुनै विश्वविद्यालयको सम्बन्धन 
लिएर लिजमा निजी शिक्षण अस्पतालका रूपमा 
सञ्चालन हुने खतरा छ ।” 
सरकारी सुस्तता र निजीको सक्रियताबारे 
जानकारी पाएपछि मेडिकल शिक्षा सुधारका 
लागि १० पटक आमरण अनशन बसिसकेका 
प्राडा गोविन्द केसी प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड' र नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवाकहाँ पुगे । केसी भन्छन्‌, “गेटामा बन्न 
लागेको सरकारी मेडिकल कलेजलाई तुहाउने 
र निजी मेडिकल कलेज खोलेर पोस्तन लागिएको 
छ । यो, म कुनै हालतमा हुन दिन्नँ । यो कुरा 
मैले प्रधानमन्त्री प्रचण्ड र देउवालाई प्रस्टै 
भनेको छु ।” 
हुन पनि प्राडा केसीसँग सरकारले यसअघि 
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निजीको दबदबा 


बढ्दो निजी मेडिकल कलेजको संख्याले 
देशमा निजी र सरकारी मेडिकल कलेजको 
अनुपातबीच ठूलो खाडल बनाइसकेको 
छ । भारत र पाकिस्तानमा समेत एक 
सरकारी अस्पताल बराबर एक निजी 
अस्पतालको अनुपात छ । तर, यहाँ भने 
सरकारी मेडिकल कलेज तीन र निजी 
मेडिकल कलेजको संख्या १८ पुगेको छ 
भने अरू एक दर्जन नयाँ निजी मेडिकल 
कलेज सम्बन्धनको पर्खाइमा छन्‌ । दक्षिण 
एसियामा मात्र होइन, संसारका धेरै देशमा 
स्वास्थ्य शिक्षा तथा सेवामा यति गहिरो 
असन्तुलन कतै छैन । 


गरेका सम्झौतामा चिकित्सा शिक्षा ऐन नआई 
नयाँ मेडिकल कलेज तथा अस्पताल खोल्न 
सम्बन्धन नदिने भनिएको छ । तर, अहिलेसम्म 
चिकित्सा शिक्षा ऐन आएको छैन । बरू, उल्टै 
कैलालीमा अर्यालको एभरेस्ट मेडिकल कलेज र 
झापाको दमकमा प्रचण्ड निकटस्थ व्यवसायीको 
बी एन्ड सी मेडिकल कलेज खोल्ने तयारी 
भइरहेको छ । बी एन्ड सीलाई त प्रधानमन्त्री 


: दीर्घराज उपाध्याय 


ता 


) । ॥/,१ ), पु है ॥. क 


प्रचण्डले सम्बन्धन दिन शिक्षामन्त्री धनिराम 
८ ४ के न रिले पौडेलमार्फत काठमाडौँ विश्वविद्यालयलाई 
कैलालीको अत्तरियामा सरकारबाट प्रस्तावित मेडिकल कलेज निर्माण स्थल पत्राचार नै गरिसकेका छन्‌ । 
हि कै पञ्चायतकालदेखि नै गेटामा मेडिकल 


कलेज निर्माण गर्ने चर्चा थियो । तर, ०६६ मा 
सरकारले औपचारिक निर्णय लियो । त्यति बेला 
मन्त्रिपरिषद्ले गठन आदेश जारी गरी सरकारी 
स्तरमा पहिलो पटक मेडिकल कलेज प्रवर्द्धन 
समिति गठन गरेको थियो । तर, त्यो समितिले 
कामै गरेन । र, दुई वर्षपछि सरकारले पुरानो 
गठन आदेश संशोधन गरी ०६९ मा त्रिवि शिक्षण 
अस्पतालका डा चेतराज पन्त अध्यक्ष, स्वास्थ्य 
मन्त्रालयका तत्कालीन उपसचिव डा भीमसिंह 
तिंकरीलाई सदस्य-सचिव तोक्दै प्रवर्द्धन समिति 
पुनःगठन गस्यो। त्यही समितिले गेटामा मेडिकल 


सरकारी बन्दैन, 
निजी चल्छ' 


हामीले कैलालीको गेटामा निजी मेडिकल कलेज खोल्न 
ठेक्का दिइसकेका छौँ । एभरेस्ट कलेज अफ साइन्सेज 
नामको कलेज र अस्पताल खुल्छ, आउँदो दुई वर्षभित्र 
नै। त्यसका लागि तीन अर्ब रुपियाँको प्रारम्भिक लगानी 
जुटाइएको छ । भैरहवाको मेरो नेतृत्वको युनिभर्सल 
मेडिकल कलेज र पोखराको गण्डकी मेडिकल कलेजको 
प्रवर्द्धन रहन्छ गेटामा । तीन सय शय्याको अस्पताल कलेज निर्माणको योजनालाई अघि बढाएको 
सञ्चालन गरेर त्यसपछि मेडिकल कलेजमा जाने कत खुमानन्द अर्याल सब्चानक हो । त्यसयता मेडिकल कलेज तथा अस्पताल 
कल कलेज सङ 
हाम्रो योजना छ। बनाउन आवश्यक पर्ने सबै तयारी सकिएका छन्‌ 
शिक्षा मन्त्रालयले त्यहाँ मेडिकल कलेज बनाउने भनेको १० वर्षभन्दा बढी भइसकेको भने पाँच करोड रुपियाँ खर्च गरेर गेटा मेडिकल 
छ। सरकारी मेडिकल बन्दै बन्दैन, बने पनि चल्दैन । किनभने, सरकारी तलबमा कुन डाक्टर कलेज तथा अस्पताल निर्माण गुरुयोजना 
त्यहाँ गएर काम गर्न तयार होलान्‌ र ? सरकारी अस्पताल चल्दैन भन्ने त सेती अञ्चल बनाइएको छ शिक्षा मन्त्रालयका शाखा अधिकृत 
अस्पतालको हालतबाट पनि प्रस्ट हुन्छ । त्यसैले हाम्रो निजी मेडिकल कलेज बन्छ, गेटामा भीमप्रसाद घिमिरे भन्छन्‌, “तयारीको सबै काम 
र त्यो राम्रोसँग चल्छ पनि । हामी अहिले त्यही काममा जुटेका छौँ । सकियो । अब भौतिक पूर्वाधार निर्माणको चरणमा 
| ::: 0 प्रवेश गरिएको छ।" 
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वा शिक्षा 


'बाँचुन्जेल लडिरहन्छु' 


तपाईंसँग सरकारले गरेको सम्झौता कति 
कार्यान्वयन भयो ? 

सरकारले मलाई बेवकुफ बनाएको छ । 
सम्झौता अनुसार एउटा पनि काम भएको छैन । 
सम्झौतामा चिकित्सा शिक्षा ऐन नआई कुनै पनि 
निजी मेडिकल कलेज खोल्न सम्बन्धन नदिने 
भनिएको हो । तर, अहिले शेरबहादुर देउवा गेटामा 
निजी मेडिकल कलेज खोल्न मरिहत्ते गरेर लागेका 
छन्‌ भने प्रधानमन्त्री प्रचण्डले झापाको बी एन्ड 
सीलाई काठमाडौँ विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन 
दिलाउन । यी सम्झौता उल्लंघनका उदाहरण 
हुन्‌ । अब फेरि अर्को सत्याग्रह नगरी नहुने भयो । 
सत्याग्रहको विकल्प रहेन । 

कैलालीमा खोलिने सरकारी मेडिकल कलेज 
रोक्न निजी मेडिकल कलेज खोल्न लागिएको हो र ? 

गरिबी, अशिक्षा, बेरोजगारी व्यापक छा 
सुदूरपश्चिममा । त्यहाँ धेरै मानिस रोग पाल्न, त्यत्तिकै जनावर मरेजसरी 
मर्न र अपांग भएर दर्दनाक जीवन बाँच्न बाध्य छन्‌। त्यस्तो ठाउँमा राज्यले 
अस्पताल र मेडिकल कलेज खोल्न खोज्दा रोक्न खोज्नु र निजी मेडिकल 
कलेज खोल्ने माफियाको चलखेललाई सहयोग गर्नु भनेको महाअपराध हो । 

तपाईंले यसबारे नेताहरूलाई भेटेर कुरा गर्नुभएन त ? 

मनमोहन मेडिकल कलेजमा केपी ओलीले जे गरे, त्यसपछि त 


०७२ मा मेडिकल कलेज प्रवर्द्धन समितिको 
पुरानो गठन आदेश संशोधन गरेर सरकारले 
त्यसलाई मेडिकल कलेज पूर्वाधार विकास 


- प्राडा गोविन्द केसी 


बढाइरहेका छौँ । किनभने, यो अस्पताल यो 
क्षेत्रका जनताका लागि वरदान बन्न सकोस्‌ 
भन्ने शिक्षा मन्त्रालयको चाहना हो ।” 


उनीसँग भेट्ने चाह नै छैन । तीन साताअघि 
शेरबहादुर देउवालाई भेटेर गेटामा बन्न 
लागेको सरकारी मेडिकल कलेज रोकियो 
भने अनशन बस्छु भनेँ । गेटामा सरकारी 
मेडिकल कलेज खुल्ने हो भने त पैसावालाले 
होइन, दिमागवालाले पढ्ने अवसर पाउँछ । 
त्यसैले सरकारीलाई रोक्ने र निजीलाई अघि 
बढाउने खेल खेलिएको हो । 

अब के गर्नुहुन्छ त ? 

मसँगको सम्झौता अनुसार चिकित्सा 
शिक्षा ऐन नल्याई कुनै पनि निजी मेडिकल 
कलेज नखोल्ने र विस्तारित कार्यक्रमलाई 
स्वीकृत नदिने भनिएको थियो । तर, त्यो 
।/ सम्झौता र केदारभक्त माथेमा कार्यदलको 

सिफारिस विपरीत मेडिकल माफियाको 
“" स्वार्थ पूरा हुने गरी चिकित्सा शिक्षा 
ऐनको मस्यौदा गरिएको छ, जुन जनता र विद्यार्थीमुखी होइन, 
माफियामुखी छ । त्यो ऐनको मस्यौदामा छलफल गरेजस्तो गर्ने 
अनि भित्रभित्र निजी कलेजलाई सम्बन्धन दिने तारतम्य रचिएको 
छ । त्यसैको परिणाम हो, गेटामा गरिएको चलखेल र झापाको बी 
एन्ड सीलाई दिन खोजिएको सम्बन्धन । तर, म यस्तो प्रवृत्तिविरुद्ध 
बाँचुन्जेल लडिरहन्छु । 


पुग्याउने लक्ष्यले निर्माण गर्न लागिएको मेडिकल 
कलेजले सुदूरका नौवटै जिल्ला सदरमुकाममा 
आफना सेवा केन्द्र खोल्ने महत्त्वाकांक्षी योजना 


समिति बनाएको छ, जुन शिक्षा मन्त्रालय 
मातहत छ । समितिले कैलालीको गेटामा ८० 
बिघा जग्गाको भोगाधिकार प्राप्त गरिसकेको 
छ । समितिका कार्यकारी निर्देशक हेमराज 
पुजारा भन्छन्‌, “हामी आफनो काम अघि 


खुला र फराकिलो जमिन अनि 
कलेजसहितको अत्याधुनिक अस्पताल सञ्चालन 
॥ ३ 
गर्न अत्यन्तै उपयोगी भएकाले शिक्षा मन्त्रालयले 
कैलालीको गेटा नै रोजेको हो । त्यस क्षेत्रमा 
गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा र स्वास्थ्य शिक्षा 


छ। तर, भौतिक शैक्षिक पूर्वाधार सम्पन्न भएपछि 
त्यसलाई कुन स्वरूपमा सञ्चालन गर्ने भन्ने टुंगो 
नलाग्नुचाहिँ दुर्भाग्यपूर्ण छ, जसले निजी मेडिकल 
कलेज खोल्न चाहनेहरूलाई च्याँखे थाप्ने ठाउँ 


ति 
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फ्रक मत 39: | उज्ज्वल प्रसाईं 


कृनचाहिँ विकास ठीक ? 


॥& काटेरै कहिल्यै डे सकेन पि 
[। र्न पालमा कहिल्यै विकास हुन सकेन । 


यो गुनासो नयाँ होइन । घागडान साम्यवादी 
हुन्‌ वा कटिबद्ध हिन्दुवादी, उदार लोकतन्त्रवादी हुन्‌ 
वा कट्टर नवउदारवादी, सबैले सधैँ गरिरहने गुनासो यही हो । 
कोही काठमाडौंका ढलका दुर्गन्धले आहत भएर यस्तो गुनासो 
गर्छन्‌, कोही गाउँका मान्छे जागिर माग्न काठमाडौंका डेरामा 
ताँती लागेको देखेर । तर, जति गुनासो गरियो, सम्भवतः त्यसको 
तुलनामा 'विकास' भन्ने अवधारणालाई प्रश्न गर्ने र त्यससम्बन्धी 
खोज गर्ने काम न्यून भयो । ज्ञान उत्पादन गर्न नसक्ने र 
भएका मौलिक ज्ञानको संवर्द्नमा कुनै कसरत नगर्ने 
थिति बस्यो । त्यसैले विकासको बिलकुल पश्चिमा. 
रूपरेखाभित्र रहेर गरिएका कच्चा प्रयत्नहरूले उपलब्धि 
कम ग्य्यो, धूलो बढी उडायो । 
आफैँले आफ्नो समाजका लागि ज्ञान उत्पादन 
गर्न नसक्दा र आयात गरिएका नयाँ अवधारणालाई 
समाजमा उचित ढंगले 'लोकेट' गर्न नसक्दा परिणाम 
राम्रो नहुने रहेछ । रामचन्द्र गुहाले आफ्नो पुस्तक 
डेमोक्र्याट्स एन्ड डिसेन्टर्समा भारतमा दक्षिणपन्थी 
धारका बौद्धिकहरूको कमीका कारण दक्षिणपन्थी 
राजनीतिको आवरणमा ठगहरूको बिगबिगी भयो भन्ने 
गुनासो गरेका छन्‌ । नेपालको हकमा भने विकासका 
नाममा भएका क्रियाकलाप हेर्दा, विकास कहिले 
शासकहरूको वर्चस्व कायम गर्ने आकर्षक कथ्य बन्यो 
भने कहिले विश्व बैंक र अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषजस्ता 
संस्थाको प्रभाव जमाउने 'डिस्कर्सिभ' हतियारका 
रूपमा प्रयोग भयो । विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय र राष्ट्रिय 
गैरसरकारी संस्थाहरूको सान्दर्भिकता बचाइराख्ने 
उपाय पनि यही विकासे गफ नै हो। 
भौतिक सुख-सुविधाका वस्तु र झिलिमिली 
सहरका चित्र सामान्य मानिसका मस्तिष्कमा कोरेर 
बनाइएको विकासको कथ्य अहिले शक्तिशाली छ। ठूला 
पक्की पुल र चिल्ला बाटालाई विकास भन्ने हो भने 
अहिलेको नेपालको सबैभन्दा विकसित जिल्ला सप्तरी 
हुनुपर्ने हो । कारण, कोसी ब्यारेज, त्यसमाथि यामानको 
पुल, सबैभन्दा पुरानो सिँचाइ नहर चन्द्रनहर, पूर्वपश्चिम राजमार्ग 
त्यहाँ बनेको दशकौँ भयो । तर, सबैभन्दा बढी संख्यामा गरिब 
नागरिक भएको जिल्ला पनि सप्तरी नै हो । त्यसैले विकासको 
एकांगी व्याख्या अहिलेको मुख्य समस्या हो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 
नयाँ ढंगले राजनीति गर्ने भनेर सतहमा आएका राजनीतिक 
शक्तिहरूले आफ्नो मूल राजनीतिक विचारधारा नै त्यही चित्रलाई 
बनाएका छन्‌। पुराना राजनीतिक दलमा उदाएका नयाँ नेताहरूले 


प्रचार गरिरहेका अवधारणा पनि पुँजीवादी विकासको त्यही झिल्के 
तस्बिर नै हो । त्यसैले विकास नामको यो उपाख्यान अझै लामो 
समयसम्म प्रभावशाली रहन्छ भन्ने आकलन गर्न सकिन्छ । साथै, 
अहिलेका ठूला विकासे संस्थाहरू समेत पुरानै ढर्रामा चलिरहन सहज 
मान्छन्‌ । पहिले भएका कामका गम्भीर समीक्षा गर्ने र बिलकुल फरक 
बाटो पहिल्याउन उनीहरू तयार नै छैनन्‌ । सुविस्तासँग चलिरहेको 
अवस्था अर्थात्‌ 'कम्फोर्ट जोन'बाट बाहिर निस्केर त्यस्ता गैरसरकारी 
संस्थाले काम नै गर्न सक्दैनन्‌ । अर्को सत्य के पनि हो भने ती ठूला 
विकासे संस्थामा पनि उही वर्चस्वशाली समूहका क्लिष्ट अंग्रेजी 


जान्नेहरू नै छन्‌। अर्थात्‌, विकासको आवरणमा एक वा अर्को रूपको 
ठगी अनवरत चलिरहेछ । साथै, विकासकै नाममा वर्चस्वशाली वर्ग 
र समुदायको राजनीतिक र सामाजिक प्रभाव कायम छ, रहनेछ । 
त्यसो भए अब गर्ने के त ? सबभन्दा पहिले विकासको साबिक 
अवधारणा र आमबुझाइमाथि प्रश्न उठाउने । जेलाई विकासे कामका 
सफलता मानिएको छ, के ती सफलता जीवन र वातावरण अनुकूल 
छन्‌ भनेर परख्ने । साथै, हिजो निश्चित गरिएका लक्ष्य र प्राप्त 
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। तालमेलको अध्ययन गर्ने । यसो भन्दै गर्दा अर्को खाले 
सन्देह उब्जिन सक्छ । फेरि पनि कामको साटो गफ नै गर्ने ? ज्ञान 
उत्पादन गर्न थाल्नु भनेको अहिले भइरहेका गलत वा सही सबै 
खाले प्रयत्नलाई पूरै ठप्प बनाउनु होइन । बरू, हिजो भएका कामको 
समीक्षा गर्दै, ज्ञानका मौलिक परम्पराको खोजी गर्दै र दुनियाँमा 
भएका अभ्यासबारे अध्ययन गर्दै, विकासका वैकल्पिक अवधारणाबारे 
चिन्तन गर्न थाल्नु हो । 

यति गर्न थाल्दा सबै गलत काम सच्चिने होइनन्‌ र विकासको 
बिलकूल नयाँ स्वर्गमा अवतरण हुने पनि होइन । बरू, यस्ता प्रयत्नले 
विकासलाई केवल आयातीत 'जार्गन'हरूको साँघुरो फ्रेम र बिलकूल 
प्राविधिक जकडबन्दीबाट निकाल्न सहयोग पुग्याउँछ । विकासको 
प्राविधिक व्याख्याको राजनीतिक नियत उजागर गर्ने काममा 
सहयोग पुग्याउँछ । अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषले अघि सारेका संरचनागत 
समायोजनजस्ता अवधारणाबारे खोलिएका पोलहरूको हाम्रामा कति 
महत्त्व छ भनेर खोजी गर्छ । साथै, विकासको कुनै खास मोडल 
खोज्ने उपक्रमको अर्थहीनता पनि प्रस्ट्याउन काम लाग्छ । विकास 
कुनै निश्चित मोडलको कैदमा नबसेर बरू अर्ग्यानिक प्रक्रियाका 


यथास्थितिको विकासे गफलाई आलोचनात्मक विवेचना गर्ने र 
फरक बाटो पहिल्याउनलाई चाहिने ज्ञान उत्पादनको थलो के हुन 
सक्छ ? सम्भवत: विश्वविद्यालयहरू हुन सक्छन्‌ । तर, अहिलेकै 
अवस्थाका विश्वविद्यालयहरूबाट यस्ता कामको कतिको अपेक्षा 
गर्न सकिन्छ र ? 

विश्वविद्यालयका केही 'म्याभरिक'हरूले आफ्नो व्यक्तिगत 
प्रयत्नमा गर्ने यस्ता कामले बहससम्म त सिर्जना गर्न सक्ला 
तर ठोस परिवर्तन सम्भव हुँदैन । हाम्रा विश्वविद्यालयहरूमा 
सम्भावना भएका थुप्रै मानिस छन्‌ तर उनीहरूको प्रयत्नले खासै 
ठूलो बहससमेत सिर्जना गर्न सकेको छैन । त्यसैले विश्वविद्यालय 
र ज्ञान उत्पादन गर्ने अन्य संस्थामा त्यस्तो वातावरण सिर्जना 
गर्ने त फेरि उही राजनीतिले नै हो । 

राजनीति भने अहिले निराशाको सबभन्दा ठूलो स्रोत भएको 
छ । निराश नहुने हो भने राजनीतिक संस्कार बदल्ने चुनौती 
कसैले न कसैले सामना गर्नैपर्ने हुन्छ । राजनीतिक वृत्तमा देखिएका 
नयाँ दलहरूले यस्ता विषयमा प्रशस्त काम गर्न सक्ने ठाउँ छ। 
तर, यी राजनीतिक शक्ति बन्न खोजिरहेकाहरूमध्ये केहीमा खासै 


रूपमा नयाँ परस्थितिहरूको सामना गर्दै निरन्तर 


गहिरो राजनीतिक सुझबुझ नै छैन । राजनीतिक 


चलायमान रहने पोहोकि? यस्ता सन्देहबाट खोजी जैससका जार्गल प्रयोग र सामाजिक जटिलता बुझन सक्नेले विकास' 
सुरु गर्नलाई अध्ययन-अनुसन्धानको थालनी अहिलेको नामको अवधारणाको नियतमाथि प्रश्न गर्न 
आवश्यकता हो । गरेर रिपोर्ट लेख्न सक्ने साहस देखाउन जरुरी छ । केही समयअघि 
नेपालमा तनु छ 010010002 सक्ने विद्वान्‌हरूको एउटा नयाँ राजनीतिक शक्तिले $200/00//0 
नभएका होइनन्‌ । विकासे भनिएका संघ-संस्थाले बोलाएको एक छलफलमा त्यसका शुभचिन्तक 
आफैँले लगानी गरेर विकासका अनेक अवधारणा उत्पादन त ठ्लो मात्रामा एक विद्वान्‌ले भनेको एक प्रसंग यहाँ सान्दर्भिक 
अघि सारेका छन्‌ । एउटा अवधारणा काम नलाग्ने भएको छ्‌ । विकासे हुन्छ । ती विद्वान्‌ले चिन्तित मुद्रामा भनेका थिए, 
सिद्ध भएपछि अर्को रूपरेखा तयार पार्न पनि उत्तिकै 'यो मुलुकमा दुई नारा खुबै बिक्ने थिए : राष्ट्रवाद 
पनी नि गरेको छ । यो उपक्रम घन थालेको क्रियाकलापले थुप्रै विकासे म पि नारा कपी ओलीले नरगिए 
लगानी हुने गरेको छ । यो उपक्रम चल्न थालेको ७ र विकास । यी दुवै नारा केपी ओलीले लगिदिए । 
पनि दशकौँ भइसकेको छ । त्यसो त हाल हाम्रा नेता र कार्यकर्तालाई भोटको राजनीतिमा यो चिन्ता सही सुनिन 
[वविद्यालयहरूमा “डेभलपमेन्ट स्टडिज' नामका सक्छ । तर, राजनीतिको मियो यति सतही 
निशवविचालयहरूमा डेमलपमेन्द स्टडिज नाफा 0000 0000 एक्छ । तर, राजनीतिको मियो यति सतही 
अनेक विकासे कोर्सका पढाइ पनि हुन्छ । तर, माथि ुँु विचारमा कति दिन टिक्न सक्छ ! टिक्यो नै भने 
उल्लेख गरिएका मुख्य चासोहरूको अध्ययन गर्न सत्य हो । पनि केही वर्षको न्यानो मात्रै हो । मानौँ, वर्षौं 


विश्वविद्यालयका कोर्स र विकासे संघ संस्थाका 
चिल्ला दस्तावेज कति काम लाग्ने छन्‌ भनेर सोच्नुपर्ने 
बेला भइसकेको छ। 

गैससका जार्गन प्रयोग गरेर रिपोर्ट लेख्न सक्ने विद्वान्‌हरूको 
उत्पादन त ठूलो मात्रामा भएको छ । विकासे क्रियाकलापले थुप्रै 
विकासे नेता र कार्यकर्तालाई धनवान्‌ बनाएको पनि सत्य हो । सामान्य 
पढेलेखेका केही मानिससमेत यस्ता क्रियाकलापबाट लाभान्वित भएका 
छन्‌ । तर, विकास नभएको गुनासो सर्वत्र छ । नेपाली समाजका 
धेरैजसो मानिसले अहिलेसम्म त्यो विकासको उपयोग गरेर इज्जतिलो 
जिन्दगी जिउन पाएका छैनन्‌ भने ज्ञान उत्पादनको प्रक्रियालाई 
स्वाभाविक र निरन्तर प्रक्रियाका रूपमा सुरु गर्न जरुरी छ । 

अहिले चलिरहेको विकासे 'डिस्कोर्स'लाई चुनौती दिएर नयाँ खोज 
गर्ने ल्याकत भएका अध्येताहरूको उत्पादन भएको छैन । त्यस्ता 
केही मानिस छन्‌ भने पनि उनीहरूले आफनो ढंगले काम गर्ने मौका 
पाएका छैनन्‌ । गैससहरूमा निर्भर नहुँदासम्म, त्यस्ता अध्येताहरूले 
गरिखान सक्ने अवस्था नहनु अहिलेको विडम्बना हो । यस्तो अवस्थामा 


टिक्यो, त्यसो भयो भने सारा विनाशको कारक 
नै त्यही बन्छ । सफल हुनुको अर्थ उही पुँजीवादी 
झिल्के विकास नै हो, जसले स्रोतको अनन्त दोहन गर्छ, विभेद 
बढाउँछ, सीमान्तकृतहरूलाई झन्‌ सीमान्तमा धकेल्छ र ठूला 
वातावरणीय विनाश निम्त्याउँछ । 

चुनावी जोड-घटाउको साँघुरो घेरामा राजनीतिलाई सीमित 
गर्नेहरूले यस्ता सवाललाई बेवास्ताको हाँसोले उडाइदिन सक्छन्‌ । 
त्यसैले सतहमुन्तिरको राजनीतिक जटिलतासँग जोडिएको यो 
दुनियाँको भविष्य उधिन्न सक्ने नेतृत्व नै अहिलेको आवश्यकता 
हो। दुनियाँमा भएका वैकल्पिक डिस्कोर्सहरू सहायक बन्न सक्छन्‌, 
त्यसैले ती विमर्शहरूको अध्ययन गर्न थाले नयाँ उदाएका नेतृत्वले 
फरक ढंगले सोच्न सक्ने अपेक्षा गर्न सकिन्थ्यो । सन्‌ १९९२ मा 
वल्फगांग सासले सम्पादन गरेको द डेभलप्मेन्ट डिम्सनरी : अ 
गाइड टू तलेज एज पावर र सन्‌ २०१३ मा छापिएको गुस्ताभ 
इस्टेभाको द फ्युचर अफ डेभलमप्मेन्ट : अ स्याडिकल सेनिफेस्टो 
पढेर सुरुआत गरे राम्रै हुन्छ । ९ 


आइतबार । ३ वैशाख २०७४ छार 80 


राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : भास्वर ओझा 


दाबहार गायक भन्ने 'टाइटल' सोह्वैआना सुहाउँछ, प्रेमध्वज 
सं प्रधान, ८१, लाई । साढे ६ दशकदेखिको चिरपरिचित आवाज 
अहिले पनि नयाँ एल्बमको तयारीमा छ । आठवटै गीतको 
कम्पोज आफैँले गरेका उनलाई 'जीवन फूल हो कि भूल ?'को मिक्सिङ 
र मास्टर्सले व्यस्त बनाएको छ। 
गीत गाउँदा जवानी फर्किएको अनुभव हुन्छ प्रेमध्वजलाई । 'सफट 
मेलोडी' अर्थात्‌ मखमली स्वरका लागि चिनिएका प्रेमध्वज झन्‌ झन्‌ 
फुर्तिला हुन पुग्छन्‌ । नेपाली सुगम संगीतमा उनको स्थान तलत महमुद, 
मेहदी हसनको हाराहारीमा छ । 
आफनो जमानाका यी स्टाइलिस गायकको पुख्यौंली थलो 
सिन्धुपाल्चोकको चौतारा हो । काठमाडौँमा घर नभएकालाई 
छोरी नदिने भएकाले उनका जमिनदार बाजे उत्तरध्वजले 
बांगेमुढाको नघलः टोलमा घर किनेका रहेछन्‌ 
राणाकालमा । उनका जिजुबाजे नारायणकृष्ण र बाजे 
शास्त्रीय संगीतका सोखिन थिए भने बाबु र आमा 
दुवै कलाकार । 
असनमा हुर्किएकी उनकी आमा १० वर्षको 
उमेरमा नारायणहिटी राजदरबार छिरेकी रहिछन्‌। 
दरबारमा तबला र हार्मोनियमको तालिम 


पाएकी उनी राजा त्रिभुवनकी आमाकी प्रियपात्र भइन्‌ । उनले रेडियो 
नेपालमै प्रत्यक्ष गीत गाइसकेकी थिइन्‌ । 

राजदरबारकै एक नाट्य कार्यक्रममा उनका बाबु रत्नध्वज प्रधान 
र आमा प्राणदेवी तुलाधरबीच हेराहेर भयो, मन परापर भयो । र, 
बाजेको इच्छाविपरीत दुवैले प्रेमविवाह गरेकाले प्रेमध्वजको बाल्यकाल 
त्यति सुखद हुन सकेन । 

राणाकालीन समाज जातभातमा कट्टर थियो । नेवारभित्रै पाँच 
थरी र ६ थरीको छुवाछूत थियो । प्रधान र तुलाधरबीच त छोएको 
नखानेसम्म । प्रेमध्वज ६ वर्षको छुँदा बाबुआमाबीच सम्बन्धविच्छेद 
भयो । महाराज जुद्धशमशेरले बाबु रत्नध्वजलाई हनुमानढोका थानामा 
बोलाएर सम्बन्धविच्छेद गर्न लगाएको प्रेमध्वजको कथन छ। 

त्यसपछि डेरा बास भयो आमा-छोराको । प्रेमध्वज कहिले जमलमा 
आमासँग बस्थै भने कहिले बाबुको कपडा पसल मखनमा । उनले 
आमासँगै त्रिताल, दादरा, कहरवा तालमा तबला बजाउन सिके । 
सात-आठ वर्षको उमेरमा उनको अक्षरारम्भ भयो । बाल्यकालमा 
उनको बोलाउने नाम थियो, गणेशध्वज । पछि, विश्व निकेतन स्कुलमा 
प्रधानाध्यापक प्रेमबहादुर श्रेष्ठले आफूनै नाम लेखिदिएछन्‌, प्रेमध्वज । 

इन्द्रजात्राका बेला ज्यापू नाच हुन्थ्यो डबलीमा । केटी बनेर नाच 
देखाउने व्यक्ति अचानक बिरामी परेछन्‌ । अनि, त्यहाँ नाच हेर्न पुगेका 
प्रेमध्वजलाई कसैले भन्यो, 'यो केटो राम्रो छ । यसैलाई केटी बनाएर 
नचाउनुपर्छ ।' सुरुमा त प्रेमध्वजले मानेनन्‌ । तर, शान्ति निकुञ्जमा 
कक्षा फड्किएर चार कक्षामा भर्ना पाउने भएपछि तयार भइहाले । 

नाचगानमा अभ्यस्त प्रेमध्वजले ००९ मै रेडियो नेपालमा स्वरपरीक्षा 
दिए । उस्ताद भैरवबहादुर थापाको शब्द र संगीतमा 'याद कसैको 
आइरहेछ यो अँधैरी रातमा ।' जाँचकी थिए, वाद्यशिरोमणि उस्ताद 
गणेशलाल श्रेष्ठ । पछि उनैसित १५ महिना शास्त्रीय संगीतको शिक्षा 
लिए । पैसा तिर्न नसकेको बदलामा उनले त्यो अवधिभरि दुवै आँखा 


नदेख्ने गुरुलाई घरदेखि रेडियो नेपाल लैजाने-ल्याउने काम गरे । 

“म एकैचोटि क श्रेणीको गायक भएँ । रेडियो नेपालले महिनाको 
दुई-तीनवटा गीत गाउन बोलाउँथ्यो," उनी सम्झिन्छन्‌, “एउटा गीत 
गाएबापत १० रुपियाँ आउँथ्यो, आफूलाई पाकेट खर्च एक रुपियाँ राखेर 
बाँकी आमालाई दिन्थेँ ।” बिस्तारै उनी गीतकार राममान तृषितको 
संस्था नवकला परिवारमार्फत काठमाडौँका कार्यक्रममा सक्रिय भए । 

त्यतिबेलासम्म रेडियो नेपालमा सबथोक प्रत्यक्ष प्रसारण मात्रै 
हुन्थ्यो । देश दुनियाँ आफनो स्वरमा लढिठसक्दा पनि प्रेमध्वजले आफ्नै 
गीत सुन्न पाएका थिएनन्‌ । ०१२ मा आएर अमेरिकी दूतावासले पुरानो 
रेकर्डिङ मेसिन दियो । त्यसको दुई वर्षपछि तारादेवीसँग उनको पहिलो 
गीत रेकर्ड भयो, 'यो नेपाली शिर उचाली...', भूपी शेरचनको शब्द र 
नातिकाजीको संगीतमा । 

आफ्नै देशमा, आफनै रेडियोमा, आफनै स्वर सुन्न पाउनु अहोभाग्य 
सम्झन्छन्‌ प्रेमध्वज । प्रौढ शिक्षा निकेतन (नाइट स्कुल)बाट ०१० को 
एसएलसीमा फेल भए उनी । संस्कृतमा उत्तीर्णाक १६ थियो, उनको 
आठ अंक पुगेन । दुई वर्षजति भारततिर भौँतारिएर पद्मयोदय स्कुलमा 
भर्ना भए र एसएलसी गरे । बाबुको इच्छा थियो इन्जिनियर बनाउने । 
त्रि-चन्द्रमा आईएस्सी पढेका पनि हुन्‌ । तर, हैजाका कारण परीक्षा 
छुटेपछि सरस्वती कलेजबाट आईए र बीए गरे । 

सधैँभरि बाबुको कपडा पसलमा बस्न मन लागेन उनलाई । 
यसबीचमा टाइपिङ पनि सिकेकाले रेडियो नेपालका हाकिमलाई गुहारे । 
त्यतिबेला टाइपिस्टको तलब सय रुपियाँ थियो । उनले त्यसको आधा 
दिए पनि हुन्छ भन्दा पनि काम पाएनन्‌ । 

त्यसपछि साथी श्यामबहादुर थापासँग अमेरिकन लाइब्रेरी पुगेछन्‌ 
प्रेमध्वज । जागिरको आशामा त्यहाँ २२ दिनजति स्वयंसेवीका रूपमा 
काम गरे । गुजाराका लागि तीन ठाउँमा जनही १२ रुपियाँ लिने गरी 
ट्युसन पढाए । रेडियोमा गीत गाएर आमा-छोराको केही भरथेग हुन्थ्यो । 

०१७ मा हरेस खाएर साथी श्यामबहादुरसित भारत भासिने 
मनस्थिति बनाइरहेका बेला अमेरिकन लाइब्रेरीबाट उनलाई बोलावट 
आयो । लाइब्रेरी प्रमुख नन्दरामभक्त माथेमाले भनेछन्‌, 'आजैदेखि काम 
सुरु गर । तलब दिनको पाँच मोहोर भारु ।' 

नभन्दै प्रेमध्वजले लाइब्रेरीको अमेरिकी सूचना केन्द्रमा टाइपिस्टको 
जागिर पाए । दुई महिनापछि रेडियो नेपालबाट पनि खबर आयो । तर, 
उनले वास्तै गरेनन्‌ । केही महिनामै स्थायी पनि भए । त्यहाँ काम गर्नुको 
फाइदा के भने संसारका खबर थाहा हुन्थ्यो उनलाई । भियतनामदेखि 
कोरियाको लडाइँसम्म । 

अलिकति पैसा जम्मा भएपछि मुम्बई गए ०१८ मा । लङ लेइङ 
डिस्कमा चारवटा गीत रेकर्ड गराए । एउटा गीतको खर्च दुई सय भारु 
लाग्थ्यो । त्यतिबेलाकै गीत हुन्‌, 'गोरेटो त्यो गाउँको...” 'माया नमार 
मायालु.... ।' बर्सेनि पैसा भयो कि मुम्बई पुगिहाल्थे प्रेमध्वज । हरेकचोटि 
चार-चारवटा गीत रेकर्ड गराउँथै । पछि गएर रत्न रेकर्डिङ संस्थानले 
उनका १२ वटा गीत निःशुल्क रेकर्ड गरिदियो । त्यसबेला उनले जे गायो, 
त्यो हिट भइहाल्थ्यो । राष्ट्रिय गीत, नेवारी गीत होस्‌ या भजन । रेडियो 
नेपालमा ३ सय ४० वटा आधुनिक गीत रेकर्ड गराएछन्‌ प्रेमध्वजले । 
तर, पछि त्यहाँ जाँदा ५६ वटाभन्दा बढी भेटेनन्‌ उनले । 

नेपाल भाषाको “बाला बाला चिंगु मिखा:' रक एन्ड रोल स्टाइलमा 
गाएका थिए प्रेमध्वजले । 'राजमती कुमती' उनको सिग्नेचर' गीत हो । 
प्रेमध्वजले आमाकै संगीतमा चारवटा भजन गाएका छन्‌ । त्यतिबेला 
सेलिब्रिटी गायक तीन जना मात्रै थिए, बच्चुकैलाश, नारायण गोपाल र 
प्रेमध्वज । तिनका आवाजमा सुगम संगीतको बास्ना थियो । “हामीबीच 
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त्यस्तो कुनै प्रतिद्वन्द्रिता थिएन,” उनी भन्छन्‌, “थियो भने उसले गीत 
रेकर्ड गस्यो, म पनि गर्छु वा उसले राम्रो गायो, म पनि राम्रो गाउँछु 
भन्ने सकारात्मक भावना मात्रै ।” 

प्रेमध्वजले सांगीतिक जोडी बनाएका थिए माणिकरत्नलाई । 
प्रे-माणिककै कारण नारायण गोपाल रेडियो नेपालको माइक्रोफोन 
समाउन पुगेका थिए । तर, प्रेम-माणिकका कुनै गीत नारायणले 
गाएनन्‌ । बरू ०१५ मा प्रेमध्वजका काका भक्तध्वज उम्मेदवार बनेका 
बेला नारायण चौतारासम्म पुगेका थिए । नारायण गोपालसँग छुटानाम 
भइहाल्यो, बच्चु कैलाशसँग अझै दोस्ती छ। 

०२३ मा माइतीघर सिनेमाको सुटिङका लागि संगीतकार जयदेव 
र हिरोइन माला सिन्हा आएको हल्ला सुने उनले । तिनताका प्रेमध्वज, 
नारायण गोपाल र भूपी शेरचनको भेटघाटको थलो थियो, धर्मपथको 
पारस होटल (अहिले पिनट्स भएको ठाउँ) । माइतीघरमा गीत गाउनका 
लागि नाम लेखाए उनले । एक दिन डेपुटी 
प्रोडक्सन म्यानेजर किशोर तिमिल्सिनाले भने, 
'गरीत रेकर्डका लागि तिमीलाई नै लैजाने भयौँ ।' 

अनि के थियो र ? अफिसबाट एकमहिने 
छुट्टी लिएर मुम्बई हानिए प्रेमध्वज । उनलाई 
आशा भोसलेसँग पार्श्व स्वर दिने भनिएको 
थियो, गाए उनकै बहिनी उषा मंगेशकरसँग । 
बोल थियो, नमान लाज यस्तरी... ।' निजी 
क्षेत्रबाट बनेको पहिलो सिनेमा थियो त्यो । 
१५ वटा गीत थिए फिल्ममा । फिल्मकी 
नायिका माला सिन्हा मखमली आवाजका 
धनी प्रेमध्वजलाई खुब मन पराउँथिन्‌ र 
सुटिङको चार्टर्ड प्लेनमा सँगै पोखरा पनि 
लगिन्‌ । फेवातालको डुंगामा बसेर सँगै गीत 
पनि गाइन्‌ । 

त्यतिबेला जम्मा २८ वर्षका थिए 
प्रेमध्वज तर अत्यन्त लजालु । आमाबाबुको 
डिभोर्सले उनको बालमनोविज्ञानमा बडो 


प्रेमध्वजका चर्चित गीत 


12 घुम्तीमा नआउ हे 


होइन तिमीलाई... आदि । त्यतिबेला युरोपेली पोलिडर कम्पनीबाट 
निकालिएको आफनै एल्बम हिमालयन ब्याङ्क्वेट फ्रम सिङ्गिङ्‌ काठमान्डू 
अमेरिकामा भेटेर कान्छा छोरा कविरले ल्याइदिँदा छक्क परे प्रेमध्वज । 
माइतीघरपछि अन्याय, मायालु, बदलिँदो आकाश, फेरि फेटौँला, 
जीवनरेखालगायत १२ फिल्ममा पार्श्व स्वर दिए उनले । बागबजारमा 
घर बनाएको सात दिनमै उनले महावीर फुटबल क्लबकी खेलाडी 
किरणकृमारी श्रेष्ठसँग घरजम गरे, फागुन ०२८ मा । त्यतिबेला उनी 
३३ वर्षका थिए भने किरणकुमारी १६ वर्ष कान्छी । 
एक महिना फरकका बाबु-आमाबीच डिभोर्स भएकाले उनले 
धेरै कान्छी किरणलाई रोजेका रहेछन्‌ । दुई छोरा भए, प्रसन्तध्वज र 
कविरध्वज । अमेरिकामा बसोवास गरिरहेका सफटवेयर इन्जिनियर 
प्रसन्तध्वज पनि गायक हुन्‌ । उनका दुइटा एल्बम छन्‌, प्रसन्त र इनर्जी। 
छोराका लागि उनले “घुम्तीमा नआक है' र गोरेटो त्यो गाउँको 
गीतकार रत्नशमशेर थापालाई चार गीत लेखाएछन्‌ । 
कान्छा छोरा अमेरिकी लिग खेलिसकेका फुटबलर 
हुन्‌ । प्रेमध्वजले अमेरिकी ग्रिनकार्ड त्यागिसकेका 
छन्‌ भने छोरालाई अमेरिकी नागरिकता लिन 
दिएका छैनन्‌ । 
युवाकालमा तीन मोहोर तिरेर १० महिने 
सैनिक तालिम लिएका प्रेमध्वज एकान्तप्रेमी छन्‌। 
बिहान ५ बजे घरभित्रै तीनवटा कोठा मिलाएर 
६ हजार पाइला हिँड्छन्‌ । २० मिनेटजति योगा 
गरेर एक घन्टा रियाज गर्छन्‌ । 
आफ्नै नाममा संगीत प्रतिष्ठान स्थापना 
गर्ने मनसुवा राखेका छन्‌ प्रेमध्वजले । अनुशासित 
गायक नै गन्तव्यमा पुग्छ भन्ने मान्यता राख्ने 
उनका सफलताका सूत्र बेग्लै छन्‌, गीत रेकर्ड 
हुने तीन दिनअघिदेखि सम्भोग गर्नुहुन्न, गायकको 
सबैभन्दा ठूलो सम्पत्ति दाँत हो आदि इत्यादि । 
अमेरिकन लाइब्रेरीमा ३३ वर्ष सेवापछि अवकाश 
लिँदा १५ वर्षका थिए उनी । सांगीतिक क्षेत्रमै केही 


असर गरेको थियो । प्रेमविवाह असफल हुन्छ भन्ने सह गर्ने हुटहुटी थियो उनमा । त्यही बेला मुद्दा-मामिलाको 
छाप परेकाले कहिल प्रेमको भाषा अभवक्त हँ) क का 00141000101101401001101012 


गरेनन्‌ । “मालाले मलाई ग्ग्राजुएट गरेर मुम्बई 
आउन भनेकी थिइन्‌,” उनी सम्झिन्छन्‌, “तर, म आमालाई एक्लै छाड्न 
सक्ने अवस्थामा थिइनँ ।” 

मुम्बईको महानगरीय जीवन हेर्ने रहर नभएको होइन, प्रेमध्वजलाई । 
मुम्बई त्यस्तो मायानगरी थियो, नायक बन्न गएका गायक बन्थे, गायक 
बन्न गएका नायक । आखिर प्रेमध्वज भारतीय विद्याभवनमा संगीत सिक्ने 
मनसुवाले एक वर्ष बेतलबी बिदा लिएर गए पनि । उनलाई सुनेपछि 
प्रशिक्षकहरूले 'तिमीले संगीत सिक्न आवश्यक छैन' भनेर फर्काइदिए । 
मालाको अनुरोधमा सत्यकामना फिल्म फेयर अवार्डमा पनि गाए उनले । 
'तुमबिन जाउँ कहाँ...' गाउँदा 'वान्स मोर' त कति हो कति ! 

मुम्बई बस्दा 'माला सिन्हाको ब्रदर' भन्त थालियो प्रेमध्वजलाई । 
जयदेवमार्फत मोहम्मद रफी, मुकेश, खय्याम, लक्ष्मीकान्त-प्यारेलाल, 
मन्ता डे, कल्याणजी-आनन्दजी, मनोहरि सिंहसँग नजिकिए । उनीहरूले 


प्रेमध्वजलाई उतै राख्न चाहेका थिए । तर, उनी आमा बिरामी छन्‌ 


भनेर उम्किहाले । त्यसैले त जयदेव उनलाई भनिरहन्थे, 'आमाप्यासी ।' 
त्यतिबेला मनोहरिले १० घन्टा लगाएर उनका १० वटा गीत रेकर्ड 
गराइदिए । “घुम्तीमा नआउ है... “टाढा टाढा भैगयो फेरि...' 'तारा मात्र 


वर्ष बितिहाल्यो । “जागिर छाडेपछि मैले हजारौँ गीत 
गाउन सक्थेँ,” उनी खेद मान्छन्‌, “मुद्दा-मामिलाकै कारण दिल फुकाएर 
गाउन सकिनँ ।” 
पित्तथैलीको क्यान्सरबाट बाबु रत्नध्वजको निधन भएको भोलिपल्टै 
काका भक्तध्वज प्रधानले उनीविरुद्ध मुद्दा हाले । प्रेमध्वज रत्नध्वजका 
छोरा होइनन्‌ भनेर । उनकी कान्छी आमा गंगादेवीबाट जायजन्म 
भएको थिएन । उनको नाममा लाजिम्पाटमा रहेका तीनवटा घर नै 
मुद्दाको कारक थियो । विश्वनाथ उपाध्यायको बेला सुरु भएको त्यो मुद्दा 
खिलराज रेग्मीको पालामा कात्तिक ०६६ मा आएर टुंगियो । फैसला 
उनकै पक्षमा आयो । 
पोहोर साल प्रेमध्वजको खुट्टा लरबरिएको देखिछन्‌ भान्जी भुवन 
मास्केले । फोटो खिचेर अमेरिका पठाइछन्‌ । छोराहरूको जोडबलमा 
जाँच्दा मगजबाहिर पानी जम्ने रोग हेमाटोमा भएको पत्ता लाग्यो । 
भित्ता वा ढोकामा टाउको धेरैपटक ठोक्किएमा यस्तो रोग लाग्दो 
रहेछ । लामो उपचार र 'बेडरेस्ट' पछि उनी फेरि संगीतमै जुर्मराएका 
छन्‌ । र, गोल्डेन भ्वाइसमा गुनगुनाउँदै छन्‌, जीवन फूल होकि यो 
भूलहो?' » 
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फिल्म प्रचारका लाजि उपयोजी 
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॥॥ गोकर्ण गौतम 


२ को “ठमेल बजार...'मा 
लंः भ आइटम डान्स गर्नु पहिल्यै 


०0 भिडियोमा मोडलिङ गरिसकेकी 
थिइन्‌, उनी अभिनीत सर्ट फिल्मकै संख्या १५ 
नाघिसकेको थियो । चर्चा भने शून्य । स्टेज 
सोका लागि पत्याउनेको पनि खडेरी थियो । 
'हटकेक' बनायो । उनले छोटा पहिरनमा 
कामुक नृत्य गरेको यो गीतले यूट्युबमा 
१ करोड ३७ लाख भ्युज बटुलिसकेको 
छ । यसको दर्जनौँ कभर भिडियो यूट्युबमा 
अपलोड भएका छन्‌ । त्यसो त एलिसालाई 
मात्र होइन, लुट २ कै लागि एक्कासि 
प्रचार कमाउन श्रेयस्कर साबित भयो यो 
आइटम गीत । 

माला लिम्बूले हिरोइनकै रूपमा डेब्यु 

गरेकी थिइन्‌, वान बेबाट । तर, अढाई 

वर्षअघि यो फिल्म रिलिज हुँदाभन्दा 

अहिले एउटै आइटम गीतले मालालाई 

मालामाल बनाएको छ । गीत हो, “काले 
दाइ... । पर्व फिल्ममा समाविष्ट यो गीत 
यूद्युबमा दुई महिनामा ७६ लाख पटक 
हेरिसकिएको छ । कतिसम्म भने पर्वका 
निर्देशक दिनेश राउतले सुटिङको सुरुआत 
नै यही गीतबाट गरेका थिए । उनको चाह 
थियो, मालाले निश्चल बस्नेतसँग कम्मर 
मर्काएको यस गीतले फिल्मलाई प्रतीक्षित 
बनाओस्‌ । आखिर भइदियो पनि त्यस्तै । 

फिल्म प्रचारका लागि ट्रेलरभन्दा गीत 
फलदायी हुन्छ । त्यसमा पनि फास्ट बिट 
र कामुकता झल्कने गीत त सबभन्दा 
उपयोगी । ठमेल बजार...'हरूले यही 
प्रमाणित गरे । र, यसको प्रभाव पनि 
देखा परिसकेको छ, अचेल हरेक फिल्ममा 
आइटम गीत अनिवार्यजस्तै राख्न थालिएको 
छ । त्यसै पनि देखासिकीमा रम्ने प्रवृत्ति छ 
हामीकहाँ, त्यसमाथि आइटम त भाइरल 
पनि भइरहेका छन्‌ । अनि, आइटमको 
लहर छाउनु नौलो भयो र ? “काले 
दाइ...'सहित आधा दर्जन आइटम गीतका 
नृत्य निर्देशक कविराज गहतराज भन्छन्‌, 
“फिल्म भन्नासाथ ग्ल्यामरसँग जोडेर 
हेरिन्छ । अनि, ग्ल्यामर पस्कन आइटम डान्स 
उपयुक्त हुन्छ । त्यसैले कथाभन्दा बजारको 
माग अनुसार आइटम राख्न थालिएको छ ।” 
नाच्ने र नचाउने दुवैका लागि यस्ता गीत 


'विन-विन सिचुयसन' हुने गरेको छ । 

जसरी कथा र कथा भन्ने शैलीमा 
हामीलाई बलिउडले थिचेको छ, ठीक उसै 
गरी आइटम गीत पनि बलिउडकै प्रभावको 
प्रतिफल हो । नेपालमा जति पनि आइटम 
गीत हुन्छन्‌, तिनका शब्द, ड्रेस, डान्स स्टेप, 
सेट सबै बलिउडकै नक्कल हुन्छ । उतैबाट 
भित्र्याइएकाले यस्तो असर पर्नु सामान्य मान्छन्‌ 
नृत्य निर्देशकहरू । नेपाली फिल्ममा आइटमको 
लहर चलाउन महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको 
लुटको “उध्नेको चोली...' कोरियोग्राफर गम्भीर 
विष्टका अनुसार आइटम नम्बर भन्नासाथ 
दर्शक छोटो लुगामा ठुम्काहरू प्रयोग गरेर 
केटीलाई बारमा नचाएको कल्पना गर्छन्‌ । केटा 
लोभ्याउने वा जवानीको उन्माद भाव बुझाउने 
शब्दहरू हुन्छन्‌ । गीतको बिट पनि फास्ट र 
डान्सिङ हुन्छन्‌ । विष्ट भन्छन्‌, “बलिउडमा 
जस्तो हुन्छ, हामीकहाँ त्यसैको अनुसरण मात्र 
हो । नेपाली टिपिकल आइटम गीत र डान्स 
भन्ने नै छैन ।" आइटम गीत आयातीत त हो 
तर फिल्म प्रचारको दायरा फराकिलो बनाउन 
भूमिका खेल्ने भएकाले यसलाई सकारात्मक 
रूपमै लिनुपर्ने धेरैको तर्क छ। 

आइटमप्रेम कतिसम्म बढेको छ भने 


“उध्रेको चोली...'मा सुष्मा कार्कीले कम्मर 
हल्लाउँदा क्रा काट्ने नायिकाहरू अहिले 
आफैँ आइटम डान्स गर्न मरिहत्ते गर्छन्‌ । 
त्यति मात्र होइन, कतिपय स्थापित नायिकाहरू 
समेत आइटम डान्समा उदार हुन थालेका 
छन्‌ । कतिपय अवस्थामा आइटम गर्लको 
चर्चा नायिकाको भन्दा ज्यादा भइदिन्छ । 
जस्तो : एलिसाले लुट २ मा हिरोइन क्रचा 
शर्मालाई छायामा पारिन्‌, भलै एलिसाले छोटो 
भूमिका पनि निर्वाह गरेकी छन्‌ । पर्वकी मुख्य 
नायिका नम्रता श्रेष्ठलाई ओझेलमा पारेकी छन्‌ 


मालाले । फिल्म रातो घर टाइप गरेर गुगलमा 
सर्च गर्दा मालालाई नै फिचरिङ गरिएको 
“'झकास झापाली... बोलको आइटम गीत 
पहिलो नम्बरमा देखाउँछ । मालाको अनुभव 
भन्छ, “आइटमले छोटो समयमा ठूलो मासमा 
चिनाउँदो रहेछ ।” 

शकुन्तला फिल्मकी लिडिङ लेडी थिइन्‌, 
अनु शाह । नम्रता सापकोटाचाहिँ 'कोही छ...' 
गीतमा आइटम गर्लका रूपमा सीमित । तर, 
'हाइप' अनुले होइन, नम्रताले ज्यादा पाइन्‌ । 
जबकि, आइटमका लागि प्रस्ताव आउँदा सुरुमा 
नम्रता गर कि नगर भन्ने दोधारमा थिइन्‌, 


छवि बिग्रेलाकी भन्ने डरले । तर, अहिले 
भन्छिन्‌, “लोकप्रियता कमाउन र दर्शकलाई 
मनोरञ्जन प्रदान गर्न आइटम डान्स उपयोगी 
हुँदो रहेछ । त्यसैले अरू फिल्ममा पनि आइटम 
गर्ने तयारीमा छु ।” शालीन भूमिकाबाट 
दर्शकको मन जितेकी नायिका नन्दिता केसी 
पनि आइटमबाट अछुतो रहन सकिनन्‌ । 
जंगबहादुरको कोटमा समाविष्ट 'आई निड योर 
लभ बेबी...' शीर्षकको आइटम गीतमा कामुक 
नृत्य गरेकी थिइन्‌ उनले । त्यस्तै, पूर्वमिस 
नेपाल मलिना जोशीले हिरोइनका रूपमा 
फिल्मी यात्रा सुरु गर्नु पहिल्यै कलिउडको 
नशा हो यो...'मा ग्ल्यामरस नृत्य गरेकी 
थिइन्‌ । नेपाली शाकिराको पहिचान बनाएकी 
गायिका इन्दिरा जोशी फन्कोको 'लोकल 
ब्युटी...'मा आइटम गर्लका रूपमा फिचरिङ 
भइन्‌ । फिल्म राहदानीको गुन्यु चोलो...'मा 
हिरोइन रीमा विश्वकर्माको आइटम डान्स 
देख्न पाइन्थ्यो । 

देशविदेशमा हुने सांस्कृतिक कार्यक्रम, 
अवार्ड समारोहमा नृत्य पस्कन हिरोइन 
होइन, कुनै न कुनै फिल्ममा आइटम डान्स 
गरेकाहरूको बढी माग छ । किनभने, त्यस्ता 
सोहरूमा हिरोइनभन्दा आइटम गर्लको छवि 
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बढी बिकाउ हुन्छ । रेखा थापाले कुनै समय 
मेरो एउटा साथी छको पैसामा बिक्दैन..."मा 
आइटम डान्स गर्नुपछाडिको एउटा बलियो 
कारण यो पनि हो । नत्र आफनो दबदबा 
रहेको उक्त समयमा रेखालाई आइटम गर्नु 
आवश्यक थिएन । अहिले नायिका प्रियंका 
कार्कीले करिब त्यस्तै झल्को दिइरहेकी छन्‌ । 
फिल्म संख्या र व्यस्ततालाई आधार मान्ने हो 
भने प्रियंका यो समयकी नम्बर वान नायिका 
हुन्‌ । तर, उनको आइटम मोह कुनै संघर्षरत 
नायिकाको भन्दा कम्ती छैन । चैत दोस्रो साता 
उनले फिल्म तिम्रो मेरो प्रेम कहानीको 'पियार 
घुमाइदेफ पोखरा..'मा कामुक नृत्य गरिन्‌ । 
उनको अभिनयसमेत रहेको फिल्म लाल्टिनमा 
त दुईवटा आइटम गीत छन्‌, जसमध्ये 'ब्लास्ट 
हुनेवाला जवानी...'ले यूद्युबमा १४ लाख 
भ्युज पाइसकेको छ भने सोही फिल्मको 
'चमेली...'को भिडियो रिलिज हुन बाँकी छ। 
यसअगाडि उनले हँसियामा आजको रातमा...' 
र कलिउडको “म हुँ काली...' भन्ने गीतमा 
कामुकता पोखेकी थिइन्‌ । अर्की स्थापित 
नायिका नम्रता श्रेष्ठले अधकट्टीको हे नम्रता...' 
गीतमा केटाहरूको माझ घेरिएर आइटम 
डान्स गरिन्‌ । 

थिएटर पृष्ठभूमिकी मेनुका प्रधान जीवन्त 
अभिनय गर्ने अभिनेत्रीका रूपमा परिचित 
थिइन्‌ तर उनले पनि आइटमलाई बेवास्ता 
गर्न सकिनन्‌ । टलकजंग भर्सेज टुल्केको 
“नाच न मैया...'बाट काफी चर्चा कमाएपछि 
भैरवको गोली ढाईं ढाई चले...'मा ठुम्का 
देखाइन्‌ । अर्चना डेलालले त आइटम गर्लकै 
पहिचान बनाइसकेकी छन्‌ । ढुवानीको 'छलक 
छलक...'बाट सुरु भएको उनको आइटम 
यात्रा दमदारको 'जिकज्याक जवानी... हुँदै 
आवेगको “कोही तिम्लाई हीरा भन्छन्‌...'सम्म 
आइपुगेको छ । रमाइलो त के भने यी तीनै 
फिल्मका हिरोइनभन्दा अर्चनाको बढी हल्ला 
भयो बजारमा । रिया श्रेष्ठ हिरोइनका रूपमा 
खेलेको फिल्म द रिटर्न हिरो आए/गएको पत्तै 
भएन तर श्री १ अम्बरेको “नाच्ने नचाउने...' 
र बिरानो मायाको 'चिउँडोको कोठी... गीतले 
स्टेज सोमा माग बढायो । भलै केही समय 
अगाडि मलेसियामा उत्ताउलो नृत्य देखाएपछि 
उनी चौतर्फी आलोचनाको सिकार भइन्‌ । 
कतिसम्म भने देशप्रेमको भावनाले ओतप्रोत 
भएको भनिएको फिल्म मेरो देशमा समेत 'डन्ट 
टच मी...' भन्ने आइटम गीतमा दिप्ना थापा 
र एलिजा प्रधानलाई नचाइयो । 

आखिर आइटममा के त्यस्तो जादू छ 


र ? कलाकारदेखि फिल्ममेकरसम्म मरिहत्ते 
गर्दै छन्‌ । “छिट्टो दर्शकमाझ पुग्न र फिल्मबारे 
जानकारी दिन आइटम जति सशक्त अस्त्र 
अरू छैन,” आफू निर्देशित तीनै फिल्म लुट, 
टलकजंग भर्सेज टुल्के र लुट २ मा आइटम 
गीत राखेका निर्देशक निश्चल बस्नेत भन्छन्‌, 
“त्यसो हुँदा कथाले नमाग्दा पनि कहिलेकाहीँ 
घुसाउनैपर्छ ।” माओवादी सशस्त्र द्वन्द्वको 
विषय उठान गरिएको टलकजंग भर्सेज 
टुल्केमा आवश्यक नहुँदा पनि प्रचारप्रसारकै 
खातिर जबर्जस्ती आइटम गीत राखेको उनले 
स्वीकारे । उनी छायांकनका क्रममा रहेको 
फिल्म दुई रुपियाँको आइटम गीत 'ढल 
ढल जवानी...'मा पनि नाच्दै छन्‌ । त्यसो 
त प्रचारमा मात्र होइन, सुरुआती व्यापार 
उकास्तसमेत आइटम डान्स दरिलो हतियार 


बनिरहेको छ । त्यसैले बजारको आयतन 
बढाउन आइटमको सहारा लिनु पक्का पनि 
अनुपयुक्त होइन । आखिर फिल्म 'सो-बिज' न 
पच्यो तर दर्शक लोभ्याउने होडमा छाडा शब्द, 
उत्तेजक हाउभाउ र भड्किलो शैली अपनाउने 
प्रवृत्ति पनि उत्तिकै बढेको छ । अर्कातिर आइटम 
भन्नासाथ बारमै नचाउनुपर्ने, रक्सीकै प्रयोग 
गर्नुपर्ने र जवानीकै कुरा गर्नुपर्ने बलिउड 
हृयाङबाट मुक्त हुन सकिएको छैन । त्यसैले 
आइटममा पनि मौलिकता र कलात्मकता 
खोज्नुपर्ने आवश्यकता औलाउँछन्‌, नृत्य 
निर्देशक गम्भीर । भन्छन्‌, “जसरी कथा र कथा 
भन्ने शैलीमा हामी बलिउडबाट पर हददै छौँ, 
त्यसै गरी आइटम गीतको शब्द, नृत्यकला, 
पहिरन र बाजागाजामा नेपालीपनलाई 
प्राथमिकता दिनुपर्छ ।” 
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आधुनिकताका साइड इफेक्ट 


॥॥ विमल आचार्य 


का ठमाडौँपछि बढी पुस्तक बिक्री 
1“ ६ हुने ठाउँ चितवन हो । चितवनमा 
पढैयाहरू बढेको कुरा कसरी पनि पुष्टि 
हुन्छ भने नारायणगढको सुनगाभा 
पुस्तक पसलमा पुस्तकप्रेमीहरूको भीड 
नै लाग्छ । सञ्चालक लेखराम सापकोटा 
यता काठमाडौँमा पुस्तक विमोचन भएको 
हुन्न, पसलमा पुस्तक ल्याइसक्छन्‌, 
उनी लेखकलाई नै बोलाएर हस्ताक्षर 
कार्यक्रम पनि चलाउँछन्‌, अन्तर्क्रिया 
पनि गराउँछन्‌ । प्राध्यापन-लेखनदेखि 
साहित्यिक कार्यक्रम संयोजनमा दत्तचित्त 
एलबी क्षत्री, भूपिनदेखि सरिता तिवारी, 
सुमनराज श्रेष्ठहरू महिनैपिच्छेजसो 
शब्दोत्सव गरिरहेका हुन्छन्‌, चितवनमा । 
हालै सरसर्ती संसार पुस्तक ल्याएका जीबा 
लामिछानेदेखि धनराज गिरी, अमर न्यौपाने, 
राधा पौडेल हुँदै जनकराज सापकोटासम्मका 
लेखकका जरा चितवन नै हुन्‌ । भर्खरै 
महानगरपालिकावाला भएको चितवन 
साहित्यिक रूपमा पनि महानगरैजस्तो 
बन्दो छ। 

यसै मेसोमा चितवनकै युवा लेखक 
सुमन घिमिरेको नयाँ कृति मौनता उपन्यास 
पढ्ने मेसो मिल्यो । यसअघि मेरो बैंसको 
क्यालेन्डर कवितासंग्रह निकालेका 
घिमिरेले मौनतामा आधुनिक जीवनशैलीमा 
प्रेम-प्रविधिका अनेकन्‌ आयाम केलाएका 
छन्‌ । शीलाको आईटी अफिसमा काम 
गर्न आइपुगेको अर्पणको आदर्श चरित्र छ, 
उपन्यासको केन्द्रमा । मामाकी डिभोर्सी 
माइजू शीलाले अर्पणलाई मन पराउँछिन्‌ । 
शीलाका पूर्वपति अर्थात्‌ अर्पणका मामा 
महेशचाहिँ आफनो छोराको भविष्य राम्रो 
होस्‌ भनेर विदेशबाटै भान्जालाई अह्रृनखटन 
गरिरहेका छन्‌ । मामा-भान्जा अर्थात्‌ पुरुष 
पात्रप्रति लेखक सहानुभूतिशील देखिन्छन्‌ । 

यता अर्पण आफनी प्रेमिका रानीको 
मायामा छ । अर्पणबाट समर्पण अनि 
रानीबाट मौनता बनेपछि उनीहरूको 
भेट हुन्छ । तर, भेट यस्तो बेला हुन्छ, 
जतिबेला उनीहरू स्वयं आश्चर्यचकित 
हुन्छन्‌ । फिल्मी शैलीमा हुने भेटले कस्तो 


मौनता 

लेखक : सुमन घिमिरे 
प्रकाशक : गोर्खा पब्लिकेसन्स 
पृष्ठ : २२६ 

मूल्य : ३३५ रुपियाँ 


मोड लिन्छ, यसमै केन्द्रित छ उपन्यास । 

उपन्यासले आजको समय र समस्याको 
प्रतिनिधित्व गर्छ । आधुनिकीकरण भनिने 
पश्चिमीकरणप्रति कथावाचक / लेखकको 
अनास्था नै देखिन्छ । प्रविधिज्ञहरू प्रेमलाई 
कसरी साङ्लाले अर्थात्‌ प्रविधिले बाँध्छन्‌ ! 
आजको मान्छे स्वतन्त्र भईकन पनि स्वतन्त्र 
छैन । सम्बन्धविच्छेद श्रीमान्‌-श्रीमतीको 
अधिकार र विकल्प भए पनि यसले 
बालबच्चामा के-कस्तो असर पुस्याउँछ ? यी 
र यस्तै चासोमा उपन्यास घुमेको छ । 

वैदेशिक रोजगारीले परिवार-प्रेम 
बिथोलिएका घटना बारम्बार आइरहेका 
छन्‌ । यस उपन्यासमा पनि परिवार-प्रेम 
विघटनका शृंखला छन्‌ । श्रीमती लक्ष्मीले 
कठोर श्रम गर्दै इजरायलबाट पठाएको पैसा 
यता नेपालमा श्रीमानले खर्च मात्रै गरिदिँदैन, 
अर्कै बिहे गरेर घरजम पनि गर्छ । विदेशमा 
प्रकाशले उनै लक्ष्मीलाई आर्थिक शोषण 
गर्छ । अर्पणकी सहकर्मी निरु जो विदेशमा 
श्रम गरिरहेको श्रीमानले पठाइदिएको पैसा 
यता प्रेमी सुबिनलाई दिन्छे । 

अर्पणकी प्रेमिका रानीलाई उसको 
बाबुले क्यासिनो लतका कारण बेचिदिन्छ । 
रानी श्रीमान्‌बाट अत्याचार र हिंसा भोग्न 
विवश हुन्छे । उसले किन यस्तो भन्ने प्रश्न 


गर्दा क भन्छ, 'तँसँग बिहे गर्न मैले तेरो 
बाउलाई लाखौँ रुपियाँ दिएको छु ।' यस्तो 
सुनेपछि बल्ल उसले थाहा पाउँछे, आफूलाई 
श्रीमती भन्ठानेकी क त आफूनै बाबुबाट 
बेचिएकी पो रहिछ । भन्छे, 'म उसकी 
विवाहिता श्रीमती नभई उसले किनेकी 
यौनदासी पो रहेछु ।' 

लेखक घिमिरे कम्प्युटर साइन्समा 
मास्टर्स हुन्‌, आयरल्यान्डबाट । यसर्थ, 
उनको उपन्यासमा विज्ञान-प्रविधिको 
आधिक्य हुने नै भयो । प्रेममा साइबर 
कन्ट्रोल कसरी साइबर क्राइममा रूपान्तरित 
हुन सक्छ भन्नेतर्फ इंगित गरिएको छ । 
एकातिर नेपालमा आईटीमा कति सम्भावना 
र फाइदा छ भन्ने पनि देखाइएको छ भने 
अर्कातिर लेखकले प्रविधिज्ञ पात्रलाई विदेश 
उडाइदिएका छन्‌ । नेपालमा प्रशस्त प्रख्याति 
र धन आर्जन गरिरहेकाहरू पनि विदेश 
पलायन भइरहेको हामी देखिरहेछौँ । यसले 
के देखाउँछ भने मान्छेलाई व्यक्तिगत जीवन 
सहज लागे पनि त्यो पर्याप्त नहुँदो रहेछ । 
क देशको समग्र सिस्टम, सार्वजनिक वृत्त, 
सुरक्षा र स्वच्छता पनि खोज्दो रहेछ । तर, 
फेरि पनि प्रश्न उठ्छ, बिग्रेको त देश होइन, 
देशवासी नै हौँ नि! 

कथावस्तुमा उपन्यास कमजोर छैन । 
तर, कथावस्तुलाई कार्य-कारण शृंखलासहित 
कथानकमा ढाल्न भने उपन्यासकार असफल 
छन्‌ । साहित्यको भाषा कलात्मक र रुचिकर 
भएन भने विषय जति राम्रो भए पनि त्यो 
छिचोल्न गाह्रो हुन्छ । लेखकले के लेख्ने 
मात्र सोचेर हुँदैन, कसरी लेख्ने भन्ने झन्‌ 
बढी सोच्नु आवश्यक हुन्छ । शैली-संवाद 
चमत्कारी-रहस्यात्मक छैन । भाषा अशुद्ध 
मात्र होइन, लम्बेतान र रूखो छ । साहित्य 
सूचनाका लागि भन्दा पनि मन सफा गर्न 
अथवा दिमाग खराब गर्न पढ्ने हो । मौनता 
पढिसक्दा पाठकले आत्मिक-हार्दिक तृप्ति 
नपाउन सक्छन्‌ । 

प्रेम, प्रविधि, परिवार, प्रवासका 
प्रचूर पीडाले भरिपूर्ण पुस्तक मौनतामा 
क्यासिनो, मदिरा, सेक्स, एक्स्ट्रा म्यारिटल 
अफेयरजस्ता धन्दाको किरिङमिरिङ चित्र छ। 
आधुनिकताका साइड इफेक्ट प्रस्तुत गर्ने 
मेगा प्रोजेक्ट प्रतीत हुन्छ, मौनता । ० 
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भ्रष्टाचारविरूद्धको खुराक 


॥॥ माघव बस्नेत 


। र्यनाथ उपाध्याय नेपाल सरकारका 
५ पूर्वसचिव र अख्तियार दुरुपयोग 

१ अनुसन्धान आयोगका पूर्वप्रमुख 
आयुक्त हुन्‌ । दिपेशकुमार घिमिरेचाहिँ 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा समाजशास्त्रका 
उपप्राध्यापक । उपाध्यायसँग 
भ्रष्टाचारविरुद्ध काम गरेको अनुभव 
छ भने घिमिरेसँग त्यससम्बन्धी खोज, 
अनुसन्धान र लेखनको । यिनै उपाध्याय र 
घिमिरेद्वयले पुस्तक सार्वजनिक गरेका छन्‌, 
समाज र भ्रष्टाचार : कारण, आयाम 
र परिणाम । 

भ्रष्टाचार कुनै ऐन-कानुनसँग 
मात्र जोडिएको विषय होइन, यो त 
नैतिकता र सदाचारसँग प्रत्यक्ष सरोकार 
राख्ने गहकिलो सवाल हो । भ्रष्टाचार 
नियन्त्रणसम्बन्धी कानुन एकदमै कडा 
होला तर ओहोदावालको बदनियत छ भने 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण हुन सक्तैन । पुस्तकले 
भ्रष्टाचारका यस्तै आयामलाई विहंगम 
कोणबाट समेटेको छ। 

पुस्तकले सदाचारी समाज निर्माणका 
लागि वकालत गरेको छ । व्यक्ति 
सदाचारमा बस्न सक्यो भने भ्रष्टाचार 
स्वत: कम र निर्मूल गर्न सकिन्छ भन्ने 
सन्देश पुस्तकले दिन खोजेको छ। 

भ्रष्टाचार कहिले थिएन ? भनाइ नै 
छ, 'धन देखेपछि महादेवका पनि तीन 
नेत्र ।' त्यसैले पुस्तक नीतिगत भ्रष्टाचार 
के हो, यो कसरी हुन्छ भन्ने बुझन 
सहयोगी छ । पुस्तकमा पाँचवटा परिच्छेद 
छन्‌ । प्रत्येक परिच्छेदले फरक-फरक 
आयतन बोक्छन्‌ । 

पहिलो परिच्छेदमा पाँचवटा लेख 
छन्‌ । यसमा भ्रष्टाचारको इतिहास, अर्थ, 
बुझाइ, यसको नियन्त्रणका लागि भएका 
प्रयास, बदलिँदो ढाँचाजस्ता विषयमा 
चर्चा/परिचर्चा छ । दोस्रो परिच्छेदमा 
६ वटा लेख, जसलाई फिचरसमेत भन्न 
सकिन्छ, समेटिएका छन्‌ । यी सामग्रीले 
भ्रष्टाचारका कारक तत्त्व के हुन्‌, हाम्रो 
समाज, परिवारले कसरी भ्रष्टाचारी हुन 


समाज र भ्रष्टाचार 

कारण आयाम र परिणाम 

लेखक : सूर्यनाथ उपाध्याय, दिपेशकुमार घिमिरे 
प्रकाशक :साँग्रिला पुस्तक प्रालि 

पृष्ठ ; रुख 
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सिकाउँछ र यसको नियन्त्रणका लागि 
समाज, संरचनामा रहेको त्रुटि देखाउने 
प्रयत्न गरेका छन्‌ । 

तेस्रो परिच्छेदमा १० वटा लेख छन्‌ । 
यी लेखको महत्त्व के भने यसमा सरकार, 
समाज, राजनीतिक पार्टी, ठेकेदार, 
कर्मचारीतन्त्रको मिलेमतोमा भ्रष्टाचारलाई 
केन्द्रीकृत र विकेन्द्रीकृत गरिएको सवाल 
मिहिन ढंगले खोतलिएको छ । चौथो 
परिच्छेदमा ६ वटा लेख छन्‌, जसमा 
भ्रष्टाचारले पार्ने प्रभाव, यसले ल्याउने 
परिणामबारे व्याख्या छ । र, 
पाँचौँ परिच्छेदमा समाविष्ट सातवटा 
लेखचाहिँ भ्रष्टाचार रोक्ने उपायमा 
केन्द्रित छन्‌ । 

सम्पन्न र सुखी हुन चाहनु मानवीय 
स्वभाव नै हो । तर, वैधानिक बाटोबाट, 
निरन्तरको मिहिनेत र धैर्यबाट त्यो 
सुख प्राप्त गर्ने कि अवैध र अनैतिक 
बाटो हिँडेर छोटो अवधिमा लक्ष्य पूरा 
गर्ने ? यही विन्दुमा आएर जोडिने सवाल 
हो भ्रष्टाचार । लेखकद्रयले पछिल्ला 
परिच्छेदमा यस्तै विषयमा आफना 
तर्कलाई केन्द्रित गरेका छन्‌ । 

नेपाल एकीकरणअघिदेखि नै हाम्रो 


समाजमा कुनै न कुनै रूपको भ्रष्टाचार 
थियो भन्ने तथ्य पृथ्वीनारायण शाहको 
घुस लिने र दिने दुवै शत्रु हुन्‌ भन्ने 
भनाइबाटै प्रस्टिन्छ । शाहपछि प्रत्यक्ष 
रूपमा शासन सत्ता चलाएकाहरूले 
आफनो कुल-खान्दानलाई मात्र मालिक र 
त्यसबाहेकलाई रैती ठाने । कतिसम्म भने 
उनीहरूले गरेको खर्चबारे कसैले प्रश्न 
उठाउन पाउँदैनथ्यो । त्यसैले उनीहरूले 
कसरी मनमौजी भ्रष्टाचार गर्थे भन्ने तथ्य 
पुस्तकमा उधिनिएको छ । 

बेथितिको खरो विरोध गर्ने 
पृथ्वीनारायणका नाति रणबहादुर शाहका 
पालादेखि नेपालमा भ्रष्टाचार बढेको 
ऐतिहासिक तथ्य यस पुस्तकमा उल्लेख 
छ । त्यसयता एकथरी वर्गले कसरी राज्य 
शक्तिको दुरुपयोग गच्यो भनेर बुझन निकै 
सहयोग पुस्याउँछ, यस पुस्तकले । 

पुस्तकको निष्कर्ष के हो भने 
भ्रष्टाचार रोक्न सहज छैन । कुनै व्यक्ति, 
समूह, संगठन लागिपरेर, कडा कानुन 
बनाएर, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोग, सतर्कता केन्द्रजस्ता निकाय 
गठन गरेर कमी ल्याउन सकिएला । तर, 
व्यक्तिको चिन्तनशैलीमै सुधार ल्याउन 
नसकेसम्म यसको रोकथाम सम्भव छैन । 
त्यसैले व्यक्तिको आचरण शुद्ध बनाउन 
सानैदेखि नैतिकता, सदाचार, इमानदारीको 
पाठ सिकाउन जरुरी छ भन्ने 
लेखकद्रयको ठहर छ। 

भ्रष्टाचारबारे अध्ययन-अनुसन्धान 
गर्नेहरूका लागि यो पुस्तक गतिलो 
स्रोत हुन सक्छ । समाजशास्त्री प्राध्यापक 
चैतन्य मिश्रको भूमिकाले पुस्तकलाई अझ 
गहकिलो बनाएको छ । पुस्तकका कमी- 
कमजोरी पनि नभएका होइनन्‌ । जस्तो : 
एउटै वाक्यमा चार ठाउँसम्म भ्रष्टाचार 
शब्द परेको छ । अर्को कुरा, पुस्तकमा 
भ्रष्टाचार नेपाली अनुभव र यो पुस्तक' 
शीर्षकमा लामो भूमिका कसले लेखेको 
हो ? प्रस्ट छैन । लेखकद्रयकै धारणा हो 
भने त्यहाँ नाम किन राखिएन ? प्रकाशक 
वा अरू कसैले लेखेको भए पनि त्यो नाम 
खुल्तु पर्थ्यो कि ? 
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संस्मरण ॥ रोशन शेरचन 


त्यकक 


हजार सपनाको माया 


लागेर आउँछ 


क बि ईश्वरवल्लभ हामीमाझ नरहेको पनि १० वर्ष 
बितेछ । समयका पत्रहरू यसै गरी थपिँदै, धुमिलिँदै 
जान्छन्‌। थपिँदै जाने समयको खातबाट निस्कन सक्ने 

स्रष्टाहरू नै अमर हुने रहेछन्‌ । पाठकको मनमा । हृदयमा । 

लेखेर बाँच्नु भनेको फगत सास फेरुन्जेल मात्र बाँच्नु त होइन 

रहेछ । सास नफेर्दा पनि सम्झनामा नहराउनु पो बाँच्नु हो रहेछ 

त खासमा । भौतिक रूपमा त यहाँ को पो नाशवान्‌ छैन र ! 

युवावयमा म निकै जिज्ञासु थिएँ । अस्थिर पनि थिएँजस्तो 
लाग्छ । जे भेट्यो, त्यो पढ्ने । धेरैलाई सुन्नुपर्ने । बहस गर्न मन 
लाग्ने । ठूलठूला प्रश्न बोकी हिँड्ने । रिस चाँडै उठ्ने । सिकाइको 


चौरस्तामा उभिएको थिएँ । रनभुल्ल पनि थिएँ । हर्ष र अवसादमा 
उत्तिकै थिएँ । पिङझैँ कहिले यो कुना, कहिले त्यो कुना मच्चिने, लर्ड) 


वैचारिक रूपमा । जीवनको त्यस्तो चरणबाट गुज्रिरहेका बेला 
कसरी कवि ईश्वरवल्लभको कविता र निबन्धको नजिक पुगेँ, 
सम्झना छैन । कुन रचना पहिलोपटक पढेँ ; त्यो पनि हेक्का छैन । 

पहिलो भेट भने स्मृतिमा ताजा छ । काठमाडौँ आउँदा एक दिन 
उहाँलाई फोन गरेँ । भेटेरै कुरा सुनौँ भन्ने लाग्यो । त्यो इच्छाका पछाडि 
सायद कवि रमेश केसीले सुनाएको वल्लभीय सन्दर्भ थियोकि ? वा 
कवि खुमनारायण पौडेलेको कवितासंग्रहको भूमिका ? कान्तिपुरका 
स्तम्भहरूको भूमिका पनि होला ! ठ्याक्कै भन्न गाह्रो छ । कारण, 
प्रभावहरूलाई देख्न सकिँदैन । 

कान्तिपुरको स्तम्भमा, समाचारका पृष्ठहरूबाट अर्धमूर्त शैलीमा 
सार्वभौमसत्यतिर इसारा गरिरहेको एउटा कवि देखेँ । वल्लभको 
गिजिरमिजिर शैलीमा नअल्भझेर त्यसभित्र पस्त सकेँ, त्यहाँ कविको भव्य 
मनीषी स्वरूप देख्न सकिन्छ । 

पहिलो पटक घर पत्ता नलागेर, बबरमहल घुम्तीनेरको स्टेसनरी 
पसलबाट फोन गरेको थिएँ । भनेँ, “दाइ म बबरमहल आइपुगे । घर 
ठम्याउन गाह्रो भो ?” उहाँले मेरो अवस्थिति सोध्नुभयो र भन्नुभयो, 
“त्यहीँ बस्वूस्‌, म पसलमै आउँछु ।” 

मलाई असजिलो लाग्यो । दाइलाई बाटैमा आउनुपर्ने बनाइदिएँ । 
पाँच-सात मिनेटमा, कपाल फुलेको ठिक्क कदको सर्ट-पाइन्टमा अधबैँसे 
व्यक्ति पसलतिरै आएको देखेपछि, चिनिहालेँ । फोटोमा देखेको थिएँ । 
खुम्चँदै नमस्ते गरेँ । उहाँले हाँस्दै ठ्याक्कै के भन्नुभयो, बिस । त्यसपछि 
उहाँसँगै घरतिर लम्कैँ । 

उहाँ अनुज कविहरूलाई धेरै माया गर्नुहुन्थ्यो । मेरो अनुभव । 
सायद मेरा समकालीन कविका अनुभव पनि समान होलान्‌ । संघर्षरत 
कविहरूका प्रसंग उठाउने र कविताका अंशहरू उधूत गर्दै निबन्ध 
टुंग्याउने उहाँको सिग्नेचर शैली नै बन्यो । दाइले मलाई एक पटक 


सुनाउनुभएको थियो, कान्तिपुर समाचारप्रधान पत्रिका भएकाले शैलीलाई 
जर्नलिस्टिक बनाएको छु । जर्नलिस्टिक भनिएको शैली पनि सजिलो 
त थिएन । वल्लभ दाइको शैली कठिन शैली हो । कम्तीमा पनि तीन 
कारणहरूले । पहिलो, संस्कृत शब्दहरू चलाउनाले । दोस्रो, चेतनप्रवाह 
शैली । त्यसमा पनि लामा लामा वाक्यको प्रयोगले । र, तेस्रो, सबभन्दा 
प्राथमिक, आयमिक आग्रहले । 

चित्रकारिताको साम्य भाषामा लेख्नुपर्छ भन्ने मान्यताबाट निर्देशित 
लेखनशैलीले । कठिन त त्यो हो नै । तर, बुझ्दै नबुझिने थिएन । कम 
बुझिन्थ्यो बस्‌ । पहिलोभन्दा दोस्रो पठनमा अर्थका थप पत्र खुल्थ्यो । 

तर, साहित्यमा सपाट सरलीकरणका पक्षधरहरूले यस्तरी व्याख्या 
गरे कि, वल्लभ नबुझिने कवि हुन्‌ । उनका कविता र निबन्धहरू 
आत्मप्रलाप हुन्‌ । बुझन मिहिनेत कम गर्ने आमपाठक भएको तत्कालीन 
पाठकवृत्तमा त्यस व्याख्याले धेरै काम गच्यो । वल्लभ मासका लेखक 
थिएनन्‌ । वस्तुताको खोजी गर्ने प्रयोगधर्मी लेखक थिए । मनोगतवादीहरूले 
प्रयोगधर्मी लेखकहरूको लेखनलाई अड्कलबाजीको बजार बनाइदिए । 
सौन्दर्यपरक विज्ञानको फाँट धुमिल बनाइदिए । वास्तवमा ती रचनाहरू 
नबुझिने थिएनन्‌ । उदाहरण हेरौँ न : 
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फेरि एउटा लहर र लस्कर बनाएर पर पुग्नु छ 
साँझको रक्तिम कलिलो घाम 
सायद कतै हराएछ 
बिहानको सखार पनि देखिएन 
ओरालो पनि छैन 
कता गए ती बस्तीहरू ? 
कता गए ती आफन्तहरू ? 
यही धुवाँको जंगलमा सबैलाई खोज्नु छ । 
एक साँझ वाग्मती पुल नजिकको सायद इन्द्रेणी रेस्टुराँमा 
बिजुलीपानीको निम्ति पुग्यौँ । दाइले जाऔँ भनेकाले म उत्साहित हुँदै 
लागेँ । बबरमहलको पछाडिको बाटो, मार्टिन चौतारीको नजिकबाट 
नर्भिकतिर मोडिएर चौबाटो निस्की थोरै हिँडेपछि इन्द्रेणी आइपुग्यो । 
भोड्का पियौँ, मात चढ्ने गरी । 
दर्शन-चिन्तनका मूर्त-अमूर्त, मन-मस्तिष्कमा लागेका थरीथरीका 
कुरा गच्यौँ । अहिले खासै सम्झना छैन । सन्दर्भ पनि पुरानै हो । कम्तीमा 
पनि १५%१६ वर्ष पुरानो । म अल्लारे नै थिएँ । अस्थिर पनि । अरूलाई 
नगन्ने । रिस उठिराख्थ्यो। झेन एन्ड द आर्ट अफ मोटरसाइकल मेन्टेनेन्स 
भर्खर सिध्याएको थिएँ 
पुस्तक प्रभावको रन्कोमा थिएँ । ठूला प्रश्न बोकी हिँड्थे । 
अस्तित्ववादी चिन्तक क्यामु, सार्त्र, काफकाका केही 
पुस्तक र रचना पढेकाले सायद अररो पनि थिएँ 
ओशो हुँदै युजी कृष्णमूर्ति र जे कृष्णमूर्तिसम्मका 
केही पुस्तक पढिभ्याएकाले सायद अहं पनि 
पलाएको थियो । आफनो दैहिक र आस्त्वितिक 
उपस्थिति धेर अनुभव गर्थें । त्यस्तो बेलामा 
के के सोधेँ हुँला मैले ? दाइसँग के कस्ता 
कुरा भए होलान्‌ ? उहाँले भन्नुभएको एउटा 
वाक्यचाहिँ स्पष्ट सम्झन्छु, “वाक्यहरूलाई 
भाँच्नुपर्छ भाइ, भाँच्नुपर्छ । शब्दहरू 
अभिव्यक्तिको कमजोर माध्यम हो । अरू 
माध्यम पनि छैन, हामी लेखकहरूलाई । त्यसैले 
नभाँचेसम्म नयाँ अर्थ निस्किँदैन ।” अहिले सोच्दा 
लाग्छ, विनिर्माणतिर इंगित गरेका रहेछन्‌ । 
पोखरा फर्केपछि पनि समय-समयमा फोन गरिरहन्थेँ । 
बिजुलीपानी पिएका बेला लामै बात मार्थे । सायद सम्मान जनाउने 
माम्लामा चुक्थैँ पनि ! तर, मैले सधैँ दाइको न्यायो माया पाएँ । 
स्तम्भको कुनै विचारले उद्वेलित गरे त्यो साँझ फोनमा लामै कुरा 
गर्थे । अफिस कामले एकपटक कास्की, ल्वाङ गाउँ पुगेको थिएँ । 
होचो डाँडा उक्लेपछि कार्यालय आउँथ्यो । शनिबारको दिन, कान्तिपुर 
स्तम्भको निम्ति मार्च गरेँ । डाँडा ओर्ले र हिडेँ मार्दीको किनारैकिनार, 
डेढ-दुई घन्टा । मिलनचोकबाट बस समातेँ । अर्को एकाध घन्टा । 
त्यसपछि “गोरखापत्र बाजे'को पसलमा कान्तिपुर किनेर ल्वाङ नै फर्के । 
वल्लभको त्यस्तो नशा ! 
मेरो आमाले आत्महत्या गरेको देश' कविताले मस्तिष्क 
हल्लाउँछ । भयले सुन्दर कम्प छुटाउँछ । यो कविताको रचनागर्भ 
पढ्नुपर्छ । रचनाप्रक्रियाको त्यस्तो भयानक चरणबाट बिरलै कवि 
गुज्रन्छन्‌ होला । यो कविता पढेपछि म अर्कै लोकमा पुगेँ । कविलोकमा । 
केही समय अर्कै मनोदशामा बसेर, म आफनै कार्यस्थल पृथ्वी ओलेँ । 
अन्तपूर्ण आयोजनाको कर्मचारीका रूपमा फर्के-ओलेँ । 
एक पटकको सन्दर्भ सम्झन्छु । बिदामा म भैरहवा जाँदै थिएँ । 


बस यात्रामा । वल्लभको कवितासंग्रह कस्मै देवाय साथैमा थियो । 
नारायणघाटको पुल छिचोलेपछि नवलपरासीका खेतका गह्दा, परिश्रमी 
किसान र उत्तरका लस्कर चुरे शृंखला देखिएको थियो । केही पृष्ठ पढ्दै, 
त्यसको प्रभावको आस्वाद लिँदै, झयालबाहिरको मनमोहक दृश्य नियाल्दै, 
फेरि पढ्दै भैरहवा पुगुन्जेल संग्रह सक्काएको सम्झन्छु । कस्मै देवाय 
सम्झयो कि त्यो यात्रा ताजा भएर आउँछ । 

लामो कविता सरुभक्तहरूको भूमिकाका निम्ति पाण्डुलिपि बोकी म 
अर्कोपटक दाइकहाँ पुगेँ । ०५५ तिर हुनुपर्छ। लामै समय लिनुभयो । झन्डै 
वर्ष दिन । जसोतसो भूमिका पाएँ । पाउनासाथ पढेँ । प्रकाशनका निम्ति 
काठमाडौँ कुदिहालेँ । भूमिका पूरापूर आयामिक छ । सांकेतिक भाषामा 
छ । सोझै नभनेर, घुमाउरो बाटो लिएको । एउटा अनुच्छेद हेरौँ न : 

अभिव्यक्तिहरू प्रभूत स्पर्शहरू शब्दावलीका अनेकौँ भावभङ्गिमाहरू 
तथा कुनै पुरुष विशेष वा कथा विशेषप्रति समाहित सौचहरू आजका 
कविता बनेका छन्‌ । यद्यपि, पढ्ने क्रममा कुनै व्यक्ति र घटनाविशेष 
या कुनै आत्मकथाविशेषसित सम्बन्धितजस्ता रोशनका यी कविताले 
मलाई एउटा अव्यक्त मानसिक भार या गहुँगोपन दिएकै हो, दिएकै छ। 
वाक्यविन्यास तथा शब्दचयन र अभिव्यञ्जनागत सुन्दरताको अचेलका 
कविताहरूमा पराकाष्ठा नै हुन्छ । 

कस्तो लेखाइ यस्तो, जहाँ पठन र अर्थका अनेक पत्र खुल्छन्‌ । 

जे होस्‌, वल्लभ दाइसँग मैले जीवनका केही पल सम्झँदा 
हर्षले भरिन्छु । 
उहाँसँग मेरा खासै अन्तरंग क्षण त छैनन्‌ नै । 
उमेर र समर्पणले म भाइ । कहाँ म साहित्यमा 
पाइताला अड्याउन खोजिरहेको सिकारु । कहाँ 
उहाँ मूर्धन्य कवि, निबन्धकार र गीतकार । 
। आयामेली चिन्तक पनि । 
| ०७३ को एक दिन फिक्सन डिजाइनर 
नगरकोटीसँग वसन्तपुरको रूफटफ रेस्टुराँमा 
कफी खाँदै गफिइरहेको थिएँ । रेगुलर कफी 
अड्डामा । तर, यस पटक छेब्रैको काष्ठमण्डप 
6 मन्दिर अनुपस्थित थियो । तै पारिको नागार्जुन 

60 डाँडा र त्यसमाथि चियाइरहेको हिमशृंखलाचाहिँ 

देखिएको थियो । आध्यात्मिक विषयमा लामो 
भलाकृसारीपछि कसोकसो बातचितको विषय वल्लभ दाइमा 
केन्द्रित भयो । 

नगरकोटीले सुनाए, “मलाई त ईश्वरवल्लभको कविताभन्दा कथा 
मन पस्यो, नीलो माटो ।” 

म आश्चर्यमा परेँ । साँच्चै ? सोधेँ । वल्लभलाई सायदै कथाकारका 
रूपमा पाठकले सम्झन्छन्‌ । धेरैलाई त वल्लभले कथा पनि लेखेका छन्‌ 
भन्ने पनि थाहा नहोला । म उहाँलाई कवि, निबन्धकार र गीतकारकै 
रूपमा चिन्छु । केही भूमिकाहरू र सोचको मायामठ पुस्तक नपढेको 
भए, कवि र गीतकारका रूपमा मात्र सम्झने रहेछु । 

वल्लभ दाइ आयामिक नै हुन्‌ । नगरकोटी पनि कम्ती आयामिक 
छैनन्‌ । कथा, आख्यान, नाटक, सिनेमाको पटकथा हुँदै भर्खर पोखराको 
साहित्य उत्सवमा 'औँलाहरू' कविताले हलचल मच्चाएछन्‌ । अचेल 
सिनेमामा चल्तीमा रहेको सिक्वेल सिन्ड्रोम शिरोधार्य गर्दै एकै मार्काका 
कविता लेख्ने दलीय कविहरू झस्के भन्ने पनि सुनँ । नवीनता सिर्जनाको 
अभिन्न अंश हो भन्ने समय बिस्तारै आउँदै छ । म वल्लभ दाइको 
स्मृतिमा हराइरहेँ, नगरकोटीका औँलाहरूले समातेका कफी मगबाट 
फैलिएको कडा बास्नाबाट घेरिँदै । ९ 


आइतबार । ३ वैशाख २०७४ छारणछ। ॥९ 


0. 


ट्वीटरले ट्वीटमा रिप्लाइ 
गर्ने तरिकालाई परिवर्तन गरेको छ | 
प्रयोगकर्ताले १ सय ४० क्यारेक्टरमै ट्वीट 


गर्ने वा अरूको ट्वीटमा रिप्लाइ गर्नुपर्थ्यो । 


यसमा फोटो, लिंक वा अरूलाई मेन्सन 
गर्दा पनि १ सय ४० भित्रबाटै क्यारेक्टर 
खर्च गर्नुपर्थ्यी । पछि ट्वीटरले फोटो 

र लिकको क्यारेक्टरलाई यसमा गन्न 
छाड्यो । र, अब अरुलाई मेन्सन गर्दा 
लाग्ने क्यारेक्टर पनि १ सय ४० को 


लिमिटमा गनिने छैन । तर, यो सुविधा 
अन्य ट्वीटमा रिप्लाइ गर्नका लागि मात्रै 
हो । नयाँ ट्वीटमा अरूलाई मेन्सन गर्दा 


० 
॥ & 


छैनन्‌ । यसरी कुन नयाँ ट्वीट होर 
कुन अरूलाई रिप्लाइ गरिएका ट्वीट हुन्‌ 
भनेर सजिलै छुट्याउन सकिन्छ | साथै 
रिप्लाइङ टूमा ट्याप गर्दा त्यो ट्वीट र 
रिप्लाइ को-कसले गरेका हुन्‌ भनेर 

हेर्न सकिन्छ | 


एप्पलको 
आइम्याक प्रो 


एप्पलले यसै वर्षको अन्त्यसम्ममा नयाँ कम्प्युटर 
आइम्याक प्रो बजारमा ल्याउने तयारी गर्दै छ | 
यो एप्पलको यसअघिको कम्प्युटर आइम्याकको प्रो 
भर्सन रहने बुझिएको छ । विशेष गरी बिजनेस 
र अफिस प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने डेस्कटप 
कम्प्युटर प्रयोगकर्तालाई लक्षित गरी बजारमा 
ल्याउन लागिएको हो | 
हालै एप्पलले दिएको जानकारी अनुसार यसमा 
कुनै फरक फिचरभन्दा पनि उच्च क्षमता र हाई 
परफर्मेन्समा ध्यान दिइनेछ | डेस्कटप प्रयोगकर्ताका 
लागि यसको डिस्प्लेमा टच स्क्रिन हुनु र नहुनुले 
कुनै फरक पार्दैन । त्यसैले टच स्क्रिनभन्दा बढी 
जोड यसको परफर्मेन्समै दिइने एप्पलले बताएको 
छ | यसमा एप्पलले आफूनै ब्रान्डको डिस्प्ले 
टेक्नोलोजी पनि प्रयोग गर्दै छ । 


?' भिभोको भी फाइभ 


भारतमा आईपीएललाई लक्षित गरेर 
भिभो भी फाइभ प्लस स्मार्टफोन लन्च 
भएको छ | हुन त यो स्मार्टफोन तीन 


महिनाअघि नै बजारमा आइसकेको थियो | 
तर, २२ चैतमा लन्च भएको भी फाइभ प्लस 
लिमिटेड एडिसन मात्रै हो । त्यसकारण 
आईपीएलको मुख्य प्रायोजक रहेको भिभोले यो 
लिमिटेड एडिसनको भी फाइभ प्लसमा केही 


१0 दछ्वयाद्वा आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


आईपीएलसम्बन्धी फिचर थपेको छ । 

अहिले यो स्मार्टफोन कालो रङमा 
मात्रै उपलब्ध छ | र, यसको पछाडि 
भिभो आईपीएलको लोगो पनि छ । यसका 
साथै यसमा आईपीएलसम्बन्धी थिमहरू 
पनि राखिएका छन्‌ | बाँकी फिचर भने 
पुरानो र यो लिमिटेड एडिसनको भी 
फाइभ प्लसमा केही फरक छैन | 

यो स्मार्टफोनको सबैभन्दा राम्रो 
पक्ष भनेको यसको क्यामेरा हो । यसमा 
डुअल क्यामेरा टेक्नोलोजी प्रयोग भएको 
छ | त्यो पनि फ्रन्ट क्यामेरामा | २० 
मेगापिक्सेलको फ्रन्ट क्यामेरामा अर्का आठ 
मेगापिक्सेलको सेन्सर प्रयोग भएको छ, 
जसका कारण राम्रो पिक्वर क्वालिटीमा 
सेल्फी खिच्न सकिन्छ | यसको रियर 
क्यामेरा भने १६ मेगापिक्सेलको छ | 

भी फाइभ प्लस ५५ इन्चको 
डिस्प्ले, चार जीबी व्याम, ६४ जीबी 
आन्तरिक क्षमतामा उपलब्ध छ | 
लिमिटेड एडिसनको मूल्य २८ चैतमा मात्रै 
सार्वजनिक हुनेछ । पुरानो भी फाइभ 
प्लसको मूल्य २८ हजार भारतीय 
रुपियाँ थियो | 
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१९ चैतपछि भारतीय बजारमा आउने हरेक दुई वा तीनपाङ्ग्रे 

सवारी साधनमा बीएस-४ मापदण्डको इन्जिन हुनु अनिवार्य गरिएको 
छ | बीएस-४ मापदण्डका इन्जिनले कम प्रदूषण गर्छ | यो 
नियम लागू भएपछि सबै मोटर कम्पनीले धमाधम आफूनो 
॥ उत्पादनमा सोही अनुरूपका इन्जिन राख्दै छन्‌ | 
| हालै होन्डाले पनि आफूनो लोकप्रिय स्कुटर डियोलाई 
बीएस-४ मापदण्डको इन्जिनसहित पुनः बजारमा ल्याएको 

छ | फरक मापदण्डको इन्जिन सन्‌ २०१७ संस्करणको मुख्य 
आकर्षण हो | यसबाहेक यो संस्करणको स्कुटर फरक रङमा 


पनि उपलब्च हुनेछ | त्यस्तै यो स्कुटरको सिटमुनि स्मार्टफोन 


रूपियाँ तोकिएको छ | 


? फेसबुकको 
नयाँ फिचर 
टेस्ट 


अहिले फेसबुकले सेकेन्डरी न्युज फिड 
फिचर टेस्ट गरिरहेको छ | हालै आएको 
फेसबुक एपको अपडेटमा न्युज फिड 
आइकनको दायाँतिर रकेटजस्तो देखिने 
आइकन थपिएको छ | तर, यो आइकन 
केही सीमित प्रयोगकर्ताका एपमा मात्रै 
देखिएको छ । यसको मतलब यो फिचर 
अझै परीक्षणकालमै रहेको बुझिन्छ | 

सेकेन्डरी न्युज फिड यस्तो फिचर 
हो, जहाँ लोकेसन अनुसारका स्टोरी 
भेटिनेछन्‌ | त्यस्तै प्रयोगकर्ताले लाइक 
नगरेका तर उनीहरूले लाइक गरेका जस्तै 
पेजका पोस्टहरू पनि हेर्न सकिन्छ | यो 
फिचरका कारण प्रयोगकर्ताले अझ बढी 
समय फेसबुकमा बिताउने अनुमान 
गरिएको छ | 


चार्ज गर्नका लागि चार्जिङ पोर्ट पनि राखिएको छ | 

नयाँ डियोमा अटोमेटिक हेडलाइट अन फिचर पनि 
थपिएको छ | हालै भारतमा हरेक बाइक र स्कुटरमा यो फिचर 
पनि अनिवार्य गराइएको छ | सन्‌ २०१७ संस्करणको डियोमा कम्बी 
ब्रेकिङ सिस्टम पनि छ । यसले एउटा पाङ्ग्राको ब्रेक लगाउँदा 
अटोमेटिक अर्कोमा पनि ब्रेक लाग्छ । यसबाहेक यो स्कुटरमा अरू 
फिचरमा खासै परिवर्तन छैन । र, यसको मूल्य ४९ हजार भारतीय 
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यसमा प्रयोगकर्ताका लोकेसन अनुसार 
ट्रेन्डिङ न्युजहरू पनि आउनेछन्‌ । यसका 
लागि फेसबुकले छुट्टै किसिमको अल्गो 
रिदम प्रयोग गरेको छ, जसले प्रयोगकर्ताले 
मुख्य न्युजफिडमा बिताउने समय अनुसार 
उनीहरूको रूचि के हो र उनीहरूको 
वरिपरि के कस्ता घटना भइरहेका छन्‌ भन्ने 
कुरा आफैँ पत्ता लगाउँछ । 


॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार । ३ वैशाख २०७४ छार ४१ 


५ ) 


स्ट्रेलियाको, मेलबर्न कोबर्ग भेलड्रोममा: १३ चैतमा आयोजित एम फेस्टिभलमा युवाहरू | नेपाली ब्यान्ड कुटुम्बले दिएको /“% छ 

उक्त सांगीतिक प्रस्तुतिमा नेपाली मात्र होइन, अस्ट्रेलियनसमेत मज्जाले झुमेका थिए ।. नेपाली संगीत तथा खानाको छ 
प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले आयोजना गरिएको यो मेलामा नेपालको: गोरखा, लाप्राकमा नमुना बस्ती निर्माणका लागि आर्थिक सहयोग | 
जुटाउन बुथ राखिएका थिए | बुथमा एकै दिनमा ६ हजार १ सय ९९ डलर संकलन भएको थियो | ९ 


४१ लेषाल आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


१४ 


€् आइतबार | ३ वैशाख २०७४ 


तस्बिरहरू : महेश प्रधान 


अबचाहिँ शंकै रहेन रेखा थापाको स्टारडम 
साँच्चै आरालो लागेको छ | यस वर्ष 

१८ चैतबाट रेखाको जम्मा एउटा 

फिल्म रिलिज भयो, पलाँस, त्यो पनि 
एकल रिलिज | अरू फिल्मसंग जुध्नु 
परेन | तैपनि, मल्टिप्लेक्स त परको कुरा, 
सिंगल थिएटरमा समेत उनले कमाल 
मच्चाउन सकिनन्‌ | सुरूआतबाटै फिल्मको 
व्यापार फितलो रहयो । जबकि, यस 
फिल्ममा उनको 'सो-अप' होइन, मुख्य 
भूमिका नै थियो | कामेश्वर चौरसिया र 
अयुब केसीचाहिँ सहायक पात्र । तर पनि, 
कसको के लाग्छ दर्शकले नरूचाएपछि | 
जहाँ उनी नगरबधुका रूपमा देखिएकी 
थिइन्‌ । पलाँंसको असफलताले प्रदर्शनको 
क्रममा रहेको डायरीलाई मात्र होइन, उनी 
आफैँले निर्माण गर्ने रूद्राप्रियालाई पनि 
झड्का पुगेको छ | 


आफूनो फिल्मको ओइरो लाग्दा 
पनि कुनैले लोभलाग्दो व्यापार 
नगरेपछि निराश हुँदै मुम्बई 
भासिएका थिए, निखिल उप्रेती । 
तर, न भोजपुरी फिल्ममा उनले 
आफूनो अदा पस्कन सके, न 
बलिउडमै | त्यसपछि नेपाल 
फर्कनुको विकल्प रहेन उनीसँग | 
आफूनो करिअरको दोस्रो इनिङ्समा 
निर्देशकका रूपमा पनि देखापरे, 
भैरवमार्फत । अनि, भन्न थाले कि 
कम तर राम्रा फिल्म मात्र खेल्छु । 
दुर्भाग्य ! उनको यो बोली दुई 


॥ | 


ख्ध्‌ ७ या चे ५ 


७३ 


% बढ्यो ढुकढुकी 


होस्टेल रिटर्न्सको 'लिडिङ लेडी' स्वस्तिमा 
खड्का होइन, शशी श्रेष्ठ थिइन्‌ । जसै फिल्म 
रिलिज भयो, तारिफको तराजु स्वस्तिमातिर 
ढल्कियो । अभिनय र सुन्दरताले खास गरी 
युवा पुस्तालाई 'फिदा' बनायो । शशी छायामा 
परिन्‌ । तर, विडम्बना के भइदियो भने होस्टेल 
रिटर्न्स प्रदर्शन भएको डेढ वर्ष बितिसक्दा पनि 
स्वस्तिमालाई अरू फिल्ममा देख्न पाइएको छैन, 
म्युजिक भिडियोमै सीमित भइन्‌ | बरू, निर्देशक 
निश्चल बस्नेतको दुलहीका रूपमा काफी चर्चा 
कमाइन्‌ । हिरोइनको छवि पातलिँदै गएको 

यही समयमा उनी अभिनीत लभ लभ लभ 
नेपाली नयाँ वर्षको दिन रिलिज हुने पक्का 
भएको छ | दीपेन्द्र के खनाल निर्देशित यस 
फिल्ममा उनको अपोजिटमा नवनायक सुरज 
पाण्डे छन्‌ । मतलब फिल्मको जस|/अपजसको 
भागीदार स्वस्तिमा नै हुनेछिन्‌ । अनि, मुटुको 
ढुकढुकी त बढ्ने नै भयो । ० 


वर्ष पनि टिक्न सकेन । पहिलेझैँ 


छन्‌ । जबकि, उनका पछिल्ला 


फिल्म 


ं १ 
'पाएजति खेल्ने पथमा लम्किरहेका हु ८ 


अफिसमा हावा खाइसकेका छन्‌ | 
त्यसअगाडि लुटेराले बल्लतल्ल 
लगानी उठाएको थियो | तैपनि, 
रिलिज हुन बाँकी निखिलका 


किङ र निर्भयले बक्स | १७७, 


फिल्मको 
छ । 


हुँदै छ | अब हेर्नुछ, राधेले फूलप 


को लाइन लाग्न थालेको 
१ वैशाखमा राधे प्रदर्शन 


फिल्मको 


बचाउला त ? 


को 'ह्याट्रिकबाट निखिललाई । न | 


_ ७ नाम अबाना 


बि? 
एउटी हिरो'मा. 
अडेको अप्रेसत : 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


क्वेलको लहर चलिरहेको 

बलिउडमा त्यसभन्दा ठ्याक्कै 
विपरीत प्रिक्वेल फिल्म रिलिज भएको छ, 
नाम सबाना । दुई वर्षअगाडि प्रदर्शित 
बेबीको प्रिक्वेल हो यो । अर्थात्‌ यसले 
सिक्वेलले झैँ बेबीभन्दा पछाडिको होइन 
कि अगाडिको कथा भन्छ । बेबीलाई नीरज 
पाण्डेले निर्देशन गरेका थिए भने नाम 
सबानालाई शिवम नइरले । पृष्ठभूमिको 
कथा हुने भएपछि मुख्य पात्र पनि फरक 
हुने भइहाल्यो । अक्षय कुमारलाई यसपटक 
तपसी पन्नुले विस्थापित गरेकी छन्‌ । 
बेबीमा तपसीको जस्तै नाम सबानामा 
अक्षय कुमारको स्क्रिन टाइम” २० मिनेट 
मात्र छ । आतंकवादविरुद्धको भारतीय 
खुफिया एजेन्सीमा तपसी कसरी जोडिइन्‌ 
भन्ने विषयमा केन्द्रित छ, नाम सबाना । 
निर्देशकले महिला हिंसा र पुरुष प्रशासनको 
अनुदारपनालाई नंग्याउँदै एउटी साहसी 
पात्रलाई जन्माएका छन्‌ तर झिनामसिना 
घटनामा पनि समय खर्चिएकाले यसको 
पटकथा बेबीको झैँ कसिलो छैन । 

घरेलु कलहका बीच हुर्किएकी 

सबाना (तपसी)को हातबाट उसकै जँड्‌ 
याहा बाबुको मृत्यु हुन्छ । दुई वर्षमा 
जेलमुक्त भएपछि अध्ययनसँगसँगै जुडो 
खेल्न थाल्छिन्‌ । दुर्भाग्य ! निडर स्वभावकी 
सबानासामु एक दिन उसकै प्रेमीको 
हत्या हुन्छ । त्यही बेला उनलाई खुफिया 
एजेन्सीका टास्क फोर्स चिफ रणभीर 
सिंह (मनोज बाजपेयी)को फोन आउँछ । 
रणवीरले हत्यारालाई मार्न सहयोग गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाएपछि तपसी एजेन्सीको 
हिस्सा बन्न पुगिछन्‌ । कठोर तालिमपश्चात्‌ 
उनलाई मलेसियामा लुकेर बसेको 
खुंखार अपराधी मिखाइल उर्फ टोनी 
(पृथ्वीराज सुकुमारन), जो कैयौँ आतंकवादी 
संगठनलाई हतियार बेच्छ, लाई सिध्याउने 
अप्रेसनमा खटाइन्छ । उनको टिममा 


॥ 


अजय (अक्षय कुमार) पनि हुन्छन्‌ । 
“ब्याक टू ब्याक' वियोग खेपेकी तपसी 
त्यस्तो खतरनाक अप्रेसन सम्हाल्न सफल 
होलिन्‌ ? फिल्म यसकै वरपर घुमेको छ । 

बेबीमा आतंककारी पक्रिन खुफिया 
एजेन्सी र एजेन्टले अपनाउने विविध 
तिकडमलाई प्राथमिकता दिइएको थियो । 
आतंककारीको सञ्जाललाई भित्रैबाट ध्वस्त 
बनाउने खेल थियो । तर, नाम सबानामा 
त्यस्ता एजेन्सीले अफिसरहरू कसरी 
छान्छन्‌ र आममानिसलाई कसरी ट्र्याक 
गर्छन्‌ ? विस्तृत रूपमा देखाइएको छ । 
प्रिम्वेल फिल्मको अर्को विशेषता अर्थात्‌ 
चुनौती पनि के हुन्छ भने दर्शकलाई 
क्लाइमेक्स करिब-करिब थाहा हुन्छ । 
यसमा पनि सबाना उक्त अप्रेसनमा सफल 
हुन्छिन्‌ भन्ने पक्का थियो किनभने 
बेबीमा उनलाई टिम सदस्यका रूपमा 
देखिसकिएको थियो । आतंककारी पक्रन 
अक्षय कुमारसँगै नेपाल पनि आएकी 
थिइन्‌ । तर, निर्देशक नइरले सबानाको 
चरित्रकरण र त्यसको प्रस्तुतिमा रोचक 
'ट्रिटमेन्ट' मिसाएका छन्‌ । सबानाको 
पारिवारिक अवस्था, उनको आनीबानी, 
पुलिस प्रशासन अनि भारतमा हुने 
महिलामाथिको दुर्व्यवहारजस्ता विभिन्न 
पक्षलाई देखाइएकाले फिल्म पट्यारलाग्दो 
हुनबाट बचेको छ। 

तपसीको प्रेम प्रसंगले दर्शकलाई 
'रिफ्रेस' गराउँछ तर एक्सन फिल्म हुनुको 
नाताले जुन गतिमा कथा बनग्नुपर्ने हो, 
सुरुआतबाटै त्यस्तो छैन । लामा-लामा 
चेजिङ' दृश्य र अनावश्यक पृष्ठभूमि 
यसका कारण हुन्‌ । सुरुसुरुमा टोनीलाई 
पक्रिन खोज्ने एजेन्टहरूलाई बच्चाजस्तै 
अपरिपक्व देखाइएको छ । अर्कातिर 


तपसीमाथि एजेन्सीले निगरानी गरिरहेको 
भेदलाई पनि बचाइएको छैन । तर, 
मध्यान्तरपश्चात्‌ उनी एजेन्सीमा प्रत्यक्ष 
संलग्न भएपछि भने फिल्ममा रोचकता 
थपिँदै छ । टोनीको बहरूप धारण, 
क्लाइमेक्समा उसलाई मार्ने 'टेक्निक' 
अनि सबाना र अजयको कार्यशैलीले थप 
आकर्षित गर्छ । मुम्बईदेखि मलेसिया 
हुँदै भियनासम्मका दृश्य फिल्ममा कैद 
गरिएको छ । फिल्ममा समाविष्ट तीन 
गीत छिटो हिट हुने भन्दा कथानकलाई 
बलियो बनाउने खालका छन्‌ । 

पिंकपछि तपसी फेरि साहसिक भूमिका 
र जीवन्त अभिनयसाथ प्रस्तुत भएकी 
छन्‌ । 'सो-अप“भन्दा मुख्य र प्रभावकारी 
भूमिकामै हस्तक्षेप गरिरहेकाले उनलाई 
उम्दा हिरोइनको अघिल्लो लहरमा राख्न 
थालिएको छ बलिउडमा । संवेदनशील 
दृश्यमा मात्र होइन, एक्सन र स्टन्टमा 
पनि उनी उत्तिकै फिट लाग्छिन्‌ । सहायक 
भूमिकामा भए पनि अक्षय कुमारको 
उपस्थितिले फिल्मको वजन बढाएको छ। 
उनलाई बेबीकै हुलियामा देख्न पाइन्छ । 
पृथ्वीराज सुकुमारन बाहिरबाट हेर्दा जति 
सुन्दर छन्‌, भित्र त्यत्तिकै खतरनाक । 
दक्षिण भारतीय फिल्मका निर्देशकसमेत 
रहेका पृथ्वीराजको अभिनय त्यत्तिकै दमदार 
छ । मनोज बाजपेयी उत्तिकै 'बोल्ड' छन्‌ । 
खासमा पटकथाको कमजोरीलाई थोरै भए 
पनि कलाकारले ढाकेका छन्‌ । 

कथा अगाडि बढाउन भन्दा 
भनिसकेको कथाको विगत खोतल्नु साँच्चै 
चुनौती हुन्छ । यसलाई चिर्न निर्देशक नइर 
सफल छैनन्‌ । तर, प्रिम्वेलबारे उत्सुकता 
राख्ने र तपसीको काम हेर्न चाहनेले नाम 
सबाना हेर्दा पछुताउनु पर्दैन । ७ 


१६ छाला आइतबार । ३ वैशाख २०७४ 


"फिल्मको व्यापार 


मात्र सबथोक होइन' 


र्‌ जग पत्रकारितामा १७ वर्ष बिताएपछि दीपेन्द्र लामाले फिल्म 
निर्देशनको कमान्ड सम्हालेका छन्‌ । उनी निर्देशित पहिलो 
फिल्म घामपानी १ वैशाखमा रिलिज हुँदै छ । जसमा दयाहाङ 
राई र केकी अधिकारीलाई मुख्य भूमिकामा देख्न पाइन्छ । यसको 
पटकथा पनि लामा स्वयंले लेखेका हुन्‌ । अरूका फिल्मको तिख्खर 
समीक्षा गर्ने लामा आफैँले चाहिँ कस्तो फिल्म बनाए ? निर्देशकका 
रूपमा उनका भोगाइ र चुनौतीका विषयमा गरिएको कुराकानी : 


निर्देशक बन्न लामै प्रतीक्षा गर्नुभयो नि ? 

खासमा निर्देशनका लागि १० वर्षअगाडि नै तयार 
थिएँ । स्क्रिप्ट पनि फाइनल गरिसकेको थिएँ । तर, कुनै निर्माताले 
पत्याएनन्‌ । पछुतो छैन । किनभने, म अझ परिपक्व भएको छु। 
तपाईंको पटकथा रहेको फिल्म नागबेलीले सुखद प्रतिक्रिया बटुलेन । 
व्यापार पति कमजोर रहयो । त्यसको असर घामपातीमा पर्ला ति ? 

पर्दैन । किनभने, नागबेली नचले पनि पटकथाको “क्राफट'लाई 
धेरैले मन पराएका थिए । फेरि फिल्म भनेको निर्देशकको माध्यम 
हो, लेखकको होइन । त्यसैले नागबेलीको असफलताको सम्पूर्ण 
अपजस मैले भोग्नुपर्दैन । बरू, अहिले निर्देशकका रूपमा कस्तो 
काम गरेको छ भन्नेचाहिँ दर्शकमा जिज्ञासा हुन्छ । 
घामपानीमा कस्तो कथा भन्नुभएको छ ? 

सतही रूपमा भन्दा अन्तरजातीय प्रेमकथा छ । तर, गहिराइमा 
फरक संस्कृतिलाई स्वीकार्दै सहअस्तित्वको भावना हामी सबै 
नेपालीमा हुनुपर्छ भन्ने सन्देश छ । जस्तो : दसैँमा बाहुन-क्षत्रीले 
रातो टीका लगाउँछन्‌, जनजातिले सेतो । त्यसमा पनि 'फयुजन' 
हुन सक्छ भन्ने देखाएको छु। 
पत्रकारितामा संलग्न भएको नाताले पक्का पनि बजार र दर्शकको 
मनोविज्ञान बुझ्नुभएको छ । त्यो अपेक्षा घामपातीले पूरा गर्छ ? 

अहिलेका दर्शकको सिनेमा साक्षरता एकदमै माथि उठिसकेको 
छ । नक्कल होइन, अर्ग्यानिक खोज्छन्‌ । नेपालीपनलाई आत्मसात्‌ 
गरेको फिल्ममा थोरै कमी-कजोरी हुँदा पनि दर्शकले स्वीकार्छन्‌ । 
घामपानीमा देखाइएको कुनै कुरा विदेशी फिल्ममा देख्न पाइन्न । 
पहिलो निर्देशकका रूपमा उत्साह र निराशा केले बनाएको छ ? 

गीत र ट्रेलरबाट प्राप्त प्रतिक्रियाले हौसला मिलेको छ । तर, 
आमदर्शकको नजरमा दीपेन्द्र लामा बिलकुलै नयाँ मानिस हो । मेरो 
समीक्षा र समाचार सबैले पढेका हुँदैनन्‌ । त्यही भएर त्यो ठूलो 
समुदायले नयाँ निर्देशकमाथि सजिलै विश्वास नगर्लान्‌ कि भन्ने 
डर पनि छ। 
तपाईँले समीक्षा लेख्दा फिल्ममेकरहरूले “कस्तो फिल्म बताउँछस्‌, 
हेरौँला' भन्थे । घामपातीले उनीहरूको मुख टाल्न सक्ला ? 

समीक्षकले फिल्म बनाउँदैमा राम्रै हुन्छ वा हुनुपर्छ भन्ने हुन्न । 
अरूले फिल्म बनाउन जानेनन्‌, त्यसैले म बनाएर देखाउँछु भनेर 
बनाएको पनि होइन । निर्देशकका रूपमा गर्नुपर्ने प्रयासमा कुनै 


कसर बाँकी राखेको छैन । 
अधिकांश निर्देशक फिल्म उत्कृष्ट नबन्नुको दोष निर्माताको हस्तक्षेप र 
असहयोगलाई दिन्छन्‌ । तपाईंको अनुभव कस्तो रहयो ? 

सुरुमा मलाई मेरो दिमागमा भएको भिजुअल पर्दामा 
आउँछ/ आउँदैन, शंका थियो । किनभने, त्यसका लागि निर्माताको 
साथ चाहिन्छ । निर्माताले स्वतन्त्रता दिएन भने निर्देशकको सिर्जना 
मर्छ । मेरो हकमा त्यो साथ र सहयोग मिश्रित रहयो । न धेरै खुलेर 
काम गर्न पाइयो, न धेरै हस्तक्षेप बेहोर्नुपच्यो । 
प्रचार-प्रसारमा मुख्य कलाकारकै बेवास्ता देखियो नि ? 

व्यस्त कलाकार लिएपछि यस्तै हुँदो रहेछ । नियतवश असहयोग 
गरेका होइनन्‌ । त्यसैले चित्त दुखेको छैन । 
दयाहाङ राई र केकी अधिकारीका पछिल्ला फिल्मले दर्शकलाई निराश 
पारेका छन्‌ । त्यसको असर घामपातीको व्यापारमा पर्छ ? 

कलाकारकै कारण फिल्मलाई घाटा पुग्छ भन्नेमा 
विश्वास राख्दिनँ । कलाकारभन्दा पनि फिल्म कस्तो छ, त्यो 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । 
तपाईंको सफलता त घामपातीको व्यापारमै निर्भर गर्छ, होइन ? 

व्यापार मात्र सबथोक होइन । निर्देशकको सम्पत्ति भनेको 
व्यापार होइन, फिल्म नै हो । दुई-चार दिन चलेर रहीको टोकरीमा 
जाने बनाउने कि तत्कालका लागि पैसा नकमाए पनि पछि 
फर्कीफर्की हेर्ने, अर्काइभ गर्ने स्तरको बनाउने भन्ने हो । 

॥ मनबहादुर बस्नेत 
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॥गोकर्ण गौतम 


लोटबुक 


अल्लाहको संयोग 


कराँचीको स्काइ टावर होटलबाट जब बाहिर निस्कन लाण्थ्यौँ, 
गाडीको सिसाभित्र एउटा न एउटा माग्ने हात पसार्थ्यो | म 
देखे|नदेखेझैँ गर्थे । चालक सलिमचाहिँ झर्को नमानी पैसा दिन्थे । 
यही सिलसिला चलेको तेस्रो दिन सोधेँ, "सधैँ पैसा दिएर साध्य लाग्छ 
त ?” हँसिलो मुहारका सलिमले सिट बेल्ट कस्दै भने; "अरूलाई 


त्यसैले बाथरूम जाने बहानामा नजिकै गएर सोधेँ, "एनिथिङ रङ्‌ विद 

यू ?” उनले झसंग भएझैँ गरेर भनिन, "नो-नो, आई एम ओके ।' 
तर, मेरो मनले भनिरहेको थियो, केही त पक्का गडबड 

छ | त्यसैले यात्रुभन्दा पनि मानवीयताका हिसाबले जान्न चाहेको 

बताएँ । सायद यो कुराले उनको मन छोएछ, केही सहज भइन्‌ | 

त्यसपछि एउटी एयर होस्टेजलाई हातले इसारा गर्दै देखाइन्‌, जो 

मन्द मुस्कानका साथ यात्रुलाई पानीको बोतल बाँडिरहेकी थिइन्‌ | 


सेवा गर्दा अल्लाह खुसी हुन्छन्‌ र हामीलाई अप्ठ्यारो पर्दा कोही न 
कोही पठाउँछन्‌ ।' 

चौथो दिन हामी एयरपोर्टका लागि निस्कनै लागेका बेला 
एउटा भिखारीले उसै गरी हात पसाच्यो | अघिल्लो दिन दुबईका 
लागि हाम्रो उडान रद्द भएको थियो | त्यो दिन पनि हुने/नहुने 
टुंगो थिएन | भिसाको म्याद त्यही दिनसम्म मात्र भएकाले ढुकढुकी 
बढिरहेको, थियो । त्यसैले खासै केही नसोची हत्तपत्त माग्ने मान्छे 
लाई २० रुपियाँ दिएँ | मुसुक्क हाँस्दै सलिमले भने, "आज पक्का 
फूलाइट हुन्छ | त्यो पैसा अल्लाहले कुनै न कुनै रूपमा पुर्ताल 
गर्नुहुन्छ पनि ।' 

जिन्नाह अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको तीनवटा कडा सुरक्षा 
जाँच कटाएर बोर्डिङ पासको लाइनमा बस्यौं । दुर्भाग्य ! टिमका 
१३ मध्ये ११ ले मात्र पास पाए | नपाउने म र सहयात्री प्रजित 
थियौँ । उडानको समय एक घन्टा मात्र बाँकी थियो । आयोजकहरू 
फर्किसकेका थिए । न हामीसंग फोन थियो, न त्यहाँ वाइफाइ 
चल्थ्यो । टिम लिडर विमल सुवेदीले विमानस्थलका कर्मचारीसँग फोन 
गरिदिन आग्रह गरे | तर, उनीहरूलाई त्यहाँ मोबाइल लानै निषेध 
रहेछ | ओठमुख सुक्न लाग्यो । 

हामी छटपटाइरहेको देखेरै हुनुपर्छ, एक अधबैंसे हाम्रो छेवैमा 
आएर आफैँ मोबाइल दिए | आयोजकसंग कुरा भयो | पैसा दिन 
खोज्दा मरिगए माननेन्‌, 'इन्सा अल्लाह' भन्दै बिदा भए | पाँच 
मिनेटपछि फेरि दगुर्दै आएर उनले मोबाइल दिए । आयोजकको फोन 
रहेछ | त्यसपछि बोर्डिङ पास पाइयो । 

आतंकवादले ग्रस्त पाकिस्तानमा चिनेजानेकालाई समेत फोन दिन 
आनाकानी गरिन्छ, दुरुपयोग हुने डरले । तर, उनको विश्वास र 
सहयोगले हामीलाई भावुक बनायो । के सलिमले भनेजस्तै तिनलाई 
अल्लाहले नै पठाएका हुन्‌, या संयोग मात्र थियो ? 


हाँसोचि ७० 
भित्रको आँसु 
कृत्रिम नै.सही, विमान परिचारिकाहरू 
हरदम मुस्कुराउँछन्‌ | मुस्कुराउनु 
उनीहरूको कार्यक्षमताको मानक हो । 
तर, १२ चैतमा दुबईबाट कराँचीका लागि 
उडेको विमानकी एक एयर होस्टेज 
टोलाइरहेकी थिइन्‌ । विमान 'टेकअफ' हो : 
-:: “कुक उनी 'मुडअफ' थिइन्‌ | जबकि, उनका 
अरू सहकर्मी साबिकभैँ यात्रुलाई 'सर्भ' 
गरिरहेका छन्‌ । भित्र मममा । 
चिसो पस्यो, विमान या सुँ 
रूटमा खराबी भएर उनी 1 
बेचैन भएकी त होइनन्‌ ? 
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तर, कसलाई के थाहा, त्यो मुस्कानको भित्री तहमा आफूलाई जन्म 
दिने बुबा भर्खरै गुमाएको अथाह दर्द लुकेको छ । फूलाइट हुनुभन्दा 
एक घन्टा अगाडि बुबा बितेको खबर पाइछन्‌ उनले तर न तत्काल 
थाइल्यान्डस्थित घर जाने स्थिति थियो, न ड्युटीमा नजाने नै । 
पीडाको पल पनि त्यसरी हाँस्नुपर्ने ! यो थाहा पाएपछि मसंग 'सरी टू 
हियर” भन्नुको विकल्प थिएन | 


बलात्कारभन्दा बुर्का बेस' 


गलत अर्थ नलागोस्‌, पाँचदिने पाकिस्तान 
बसाइमा यस्ता युवती देखिएनन्‌, जो 
'वाह !' भन्न लायक नहुन्‌ । सबै एक से 
एक सुन्दर, फूलजस्तै । तर, धेरैजसो 
कालो बुर्काले ढपक्कै ढाकिएका 
हुन्थे, अनुहारले मात्र हावाको 
प्रत्यक्ष स्पर्श पाउँथ्यो । त्यसमाथि 
गर्मी बढिरहेको थियो । कति 
भयावह होला, त्यो भोगाइ ? 
कराँचीस्थित नेसनल एकेडेमी 
अफ पफर्मिङ आर्ट्सको 
परिसरमा भर्खरै चिनजान 
भएका पाकिस्तानी मित्र 
इसहाकसंगै यस्तै जिज्ञासा 
राखेँ । उनी केही बोल्न 
खोज्दै थिए, त्यही बेला उनकी एक महिला मित्र हामीसंगै मिसिन 
आइपुगिन्‌ । परिचय गराएपछि बुर्कासम्बन्धी मेरो सवाल उनले ती 
युवतीतिर 'फरवार्ड' गरिदिए | 

यसपटकको पाकिस्तान यात्राबाट के महसुस भयो भने अक्सर 
पाकिस्तानीहरू हरेक कुरा भारतसँग तुलना गर्छन्‌ । नेपाली भन्ने 
थाहा पाएपछि त अझ धेरै । सायद हामी भारतसंग अलि बढी 
नै लहसिएका छौँ भन्ने लाग्दो हो | सल्मा नामकी ती युवतीले 
पनि भारतमा हुने महिलामाथिको चरम यौन दुर्व्वहारतिर इंगित 
गर्दै भनिन्‌, "बलात्कारभन्दा त बुर्का नै बेस हुन्छ ।“ कतिसम्म भने 
भारतको क्यापिटल सिटी (राजधानी)लाई 'रेप सिटी'सम्म भन्न भ्याइन्‌ 
उनले | हुन पनि अघिल्लो वर्ष भारतमा बलात्कारका ३६ हजार मुद्दा 
दर्ता भए | अदालतसम्म नआइपुग्ने पीडित त कति हुन्‌ कति ! यही 

तथ्यांक उल्लेख गर्दै उनले बडो दम्भका साथ भनिन्‌, "बाहिरबाट 

॥ हेर्दा हामी जति दमित देखिन्छौं, भित्र त्यति नै खुसी र 
सुरक्षित पनि । तर, त्यहाँ (भारत) स्वतन्त्रताका नाममा शोषण 
भइरहेको छ ।“ 

सल्मा आफूनो ठाउँमा सही होलिन्‌ | तर, हामीले निर्माण 
गर्नुपर्ने समाज त 'जहाँ न बुर्काको बन्धन होस्‌, न बलात्कारको 
भय होस्‌' त्यस्तो किसिमको होइन र ! ९ 
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